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FORORD 
FRA PARTNERSKABET

Tak for de mange gode idéer til udviklingen af det 
nuværende OUH.

Det nuværende OUH er et helt særligt sted. Gennem 
mere end hundrede år har området været ramme om 
behandling, forskning, uddannelse, arbejde og hver-
dagsliv for generationer af odenseanere og fynboer. Nu 
står området foran et nyt kapitel. Hospitalets funktioner 
flytter, og et stort, centralt beliggende byområde skal 
gradvist åbnes, omdannes og gives nye formål.

Det kræver gode idéer. Ikke alene til nye bygninger, 
byrum og funktioner, men til hvordan man kan udvikle 
med udgangspunkt i det, der allerede findes: bygning-
erne, historien, materialerne, infrastrukturen, de grønne 
potentialer og områdets særlige placering i byen.

Med idékonkurrencen har Freja Ejendomme, Realdania 
By & Byg og Odense Kommune ønsket at invitere bredt 
ind i samtalen om hospitalsområdets fremtid. Kon-
kurrencen har været åben for både fagprofessionelle, 
kunstnere, kultur- og foreningsaktører, erhvervsliv, bor-
gere og andre, der har ønsket at bidrage med ambitiøse 
og nytænkende perspektiver på, hvordan OUH kan 
udvikles fra hospital til et attraktivt, levende og grønt 
brokvarter.

Interessen har været stor. Mere end 80 deltagere fra 
ind- og udland har indsendt i alt 122 forslag. Forslagene 
spænder fra konkrete nedslag og mulige nye funktioner 

til strategier, metoder, fortællinger og principper for den 
lange udviklingsrejse, området står foran. Tilsammen 
har de givet et rigt og nuanceret billede af de mulig-
heder, der ligger i transformationen af det nuværende 
OUH.

Bedømmelsesudvalget har læst, studeret og drøftet 
forslagene grundigt. Præmieringen er ikke udtryk for 
en samlet plan for området, men for en udpegning af 
de idéer, som udvalget vurderer har størst kvalitet, rele-
vans, anvendelighed og formidlingskraft i forhold til den 
videre proces.

Idékonkurrencen er dermed ikke afslutningen på en 
proces, men et vigtigt skridt i begyndelsen. De præ-
mierede forslag og de øvrige indkomne idéer skal 
være med til at kvalificere samtalen om, hvad det nye 
brokvarter kan blive – og hvordan udviklingen kan ske 
med omtanke for stedets historie, byens behov og de 
ressourcer, der allerede findes i området.
Vi vil gerne takke alle, der har engageret sig i konkur-
rencen og bidraget med idéer, viden, forestillingskraft 
og konkrete forslag til det nuværende OUHs næste 
kapitel.

Partnerskabet mellem Freja Ejendomme, 
Realdania By & Byg og Odense Kommune,
Odense, juni 2026

Partnerskabet mellem Freja Ejendomme, Realdania By & Byg 
og Odense Kommune. Juli 2026 
Fotos: Rasmus Hjortshøj
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OM IDÉKONKURRENCEN

Det nuværende Odense Universitetshospital står 
over for en af de mest markante byomdannelser i 
Odenses nyere historie. Når hospitalets funktioner 
gradvist flytter ud af området, opstår der en enestå-
ende mulighed for at udvikle et stort, centralt belig-
gende byområde til et nyt brokvarter med boliger, 
erhverv, kultur, bynatur, fællesskaber og nye former 
for hverdagsliv.

Konkurrenceområdet udgør ca. 274.000 m² og rum-
mer omkring 200.000 etagemeter eksisterende byg-
ninger eksklusive kældre. Området ligger kun cirka én 
kilometer fra den historiske bymidte og befinder sig i 
overgangen mellem den tætte by, villaområderne mod 
syd, Odense Ådal og de større forbindelser langs Sdr. 
Boulevard. Svendborgbanens station ligger ved områ-
det, og både bymidten, SDU, ådalen og den regionale 
infrastruktur er inden for kort afstand.

Det er et område med en betydelig bygningsmæssig og 
kulturhistorisk tyngde. Rødstensbygningerne fra 1912, 
sengetårnet fra 1967, patienthotellet fra 1997 og de 
mange senere tilføjelser fortæller tilsammen historien 
om et hospital, der løbende har udviklet sig i takt med 
velfærdssamfundets behov, teknologier og arbejds-
kulturer. Det er ikke et tomt udviklingsareal, men et 
komplekst, sammensat og allerede bygget sted. Netop 
derfor er transformationen af nuværende OUH en sær-
lig opgave.

Partnerskabet bag udviklingen har formuleret et frem-
tidsbillede for 2045, hvor området er omdannet til 
Odenses nye blandede brokvarter. Her er de gamle 
bygninger taget i brug igen, erhvervslivet blomstrer, 
odenseanere er flyttet ind, og kvarteret har fået en 
stærk identitet med afsæt i stedets historie, regenerati-
ve principper og omtanke for både mennesker, natur og 
ressourcer.

Idékonkurrencen er udskrevet som et tidligt skridt i 
denne udviklingsproces. Formålet har ikke været at 
finde en færdig helhedsplan for området. Den opgave 
hører til i den kommende strukturplankonkurrence og 
den efterfølgende planlægning. Formålet har i stedet 
været at indsamle idéer, perspektiver og kvalificerede 
bud på, hvordan områdets særlige potentialer kan for-
stås og aktiveres.

Konkurrencen har derfor efterspurgt idéer, der kan 
inspirere og udfordre den videre proces. Idéerne kan 
handle om konkrete bygninger, byrum og funktioner, 
men også om metoder, organisering, midlertidighed, 
fællesskaber, natur, erhverv, kultur og de principper, der 
bør præge udviklingen over tid. Fælles for de bedste 
bidrag er, at de ikke blot ser Nuværende OUH som et 
areal, der skal omdannes, men som et sted, der allerede 
rummer betydninger, materialer, rumlige kvaliteter og 
sociale muligheder, som kan danne afsæt for fremti-
dens byliv.

Konkurrencens form og formål
Idékonkurrencen er gennemført som en åben idékon-
kurrence om udviklingen af det nuværende Odense 
Universitetshospital. Konkurrencen blev udskrevet 
den 19. februar 2026 med afleveringsfrist den 1. maj 
2026. Efter afleveringen er forslagene blevet udstillet i 
Odense i forbindelse med en idéfestival i maj, hvor of-
fentligheden har haft mulighed for at se forslagene og 
bidrage til samtalen om områdets fremtid.

Konkurrencen har haft til formål at indhente idéer, in-
spiration og nye perspektiver til den videre udvikling af 

området. Der er ikke efterspurgt færdige helhedsplaner, 
men idéer, der kan kvalificere arbejdet med visionen for 
området, den kommende strukturplankonkurrence og 
den senere etapevise udvikling.

Deltagerne har kunnet arbejde med hele området, med 
udvalgte delområder eller med konkrete nedslag, forud-
sat at idéen kunne fortælle en større historie med re-
levans for OUH-områdets fremtid. Hvert forslag skulle 
tage udgangspunkt i ét af konkurrencens temaer, men 
det har samtidig været muligt og ønskeligt, at forslage-
ne tænkte på tværs af temaerne.

Tema A: Et brokvarter formet af det eksiste-
rende
Her har konkurrencen efterspurgt idéer, der kun-
ne vise, hvordan området og dets bygninger og 
byrum kan transformeres, og som demonstrerer, 
hvordan det eksisterende kan forme udviklingen.

Tema B: Et grønt og sundt kvarter
Her har konkurrencen efterspurgt idéer der 
kunne vise, hvordan naturen kan være en formgi-
vende kraft i omdannelsen, og hvordan naturen 
bliver nærværende og bidrager til gode rammer 
for et sundt hverdagsliv i byen.

Tema C: En levende og blandet by
Her har konkurrencen efterspurgt idéer, der kun-
ne vise, hvordan området kan blive et levende 
og blandet bykvarter med stærke fællesskaber, 
inkluderende hverdagsrammer og funktioner, der 
aktiverer områdets særlige potentialer og giver 
liv hele dagen.

Tema D: Fremtidens arbejdsplads i et dynamisk 
bykvarter
Her har konkurrencen efterspurgt idéer, der kun-
ne vise, hvordan kvarteret kan blive et attraktivt 
erhvervsmiljø, hvor transformationen skaber de 
rammer, der får synergier til at opstå – og hvor 
bygningernes særlige kvaliteter og delte facilite-
ter tiltrækker nye virksomheder til Odense.

Tema E: Den åbne kategori
Den åbne kategori var til idéer, der ligger uden 
for de fire øvrige temaer, men som kan tilføre nye 
perspektiver, løsninger eller erkendelser til udvik-
lingen. Det er temaer, vi endnu ikke har forestillet 
os, spørgsmål vi ikke har stillet, potentialer, vi ikke 
har opdaget eller tilgange, der udfordrer os.

KONKURRENCENS TEMAER
Konkurrencen har været bygget op omkring fem temaer:
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Bedømmelsesudvalg og rådgivere
Forslagene er bedømt af et bedømmelsesudvalg sam-
mensat af fagdommere og repræsentanter for de tre 
parter bag konkurrencen.

Fagdommere:
	ž Pil Høyer Thielst, partner, Lundgaard & Tranberg
	ž Tue Hesselberg Foged, stiftende partner, EFFEKT

Freja Ejendomme:
	ž Christina Jørgensen, adm. direktør
	ž Marianne Elizabeth Møller, juridisk chef

Realdania By & Byg:
	ž Peter Cederfeld, adm. direktør
	ž Anne Mette Rahbæk, ejendoms- og udviklingsdi-

rektør

Odense Kommune:
	ž Peter Rahbæk Juel, borgmester
	ž Lars Christian Lilleholt, by- og kulturrådmand

Bedømmelsesudvalget har været bistået af rådgivere 
fra parterne bag konkurrencen. Rådgiverne har bidra-
get med viden og kvalificering af bedømmelsen, men 
har ikke haft stemmeret.

Bedømmelseskriterier
Forslagene er bedømt ud fra en samlet, kvalitativ hel-
hedsvurdering. Der er ikke foretaget pointgivning eller 
rangordning af samtlige forslag. Bedømmelsen har ta-
get udgangspunkt i tre kriterier:

	ž Idéens kvalitet, originalitet og relevans, herunder 
dens evne til at tage afsæt i partnerskabets værdier 
og fremtidsbillede, stedets særlige karakter, historie 
og fysiske rammer samt tydeliggøre nye potentialer 
for områdets fremtidige liv og anvendelse.

	ž Forslagets realisme og anvendelighed, herunder 
om idéen fremstår troværdig og har potentiale til at 
kunne inspirere, kvalificere eller oversættes til kon-
krete greb i den videre visions- og planlægnings-
proces.

	ž Forslagets klarhed og formidling, herunder hvor 
tydeligt idéen er beskrevet og visualiseret, og om 
materialet gør det let at forstå forslagets idé, inten-
tion og potentiale.

Bedømmelsesudvalget har lagt vægt på, at en god idé 
i denne konkurrence både kan være en konkret fysisk 
løsning, et strategisk princip, en metode, en organisa-
torisk model eller et nyt blik på områdets fremtid. Det 
afgørende har været, om forslaget bidrager med en klar 
og relevant erkendelse, som kan bringes videre i arbej-
det med udviklingen af OUH.

Præmiering
Idékonkurrencens samlede præmiesum er 450.000 
kr. ekskl. moms. Antallet af præmier pr. tema har ikke 
været fastlagt på forhånd, men det har været et krav, at 
præmiesummen skal fordeles mellem forslag på tværs 
af konkurrencens temaer, samt at der uddeles minimum 
fem hovedpriser á 45.000 kr.

Bedømmelsesudvalget har valgt at tildele seks 1. præ-
mier á 45.000 kr. fordelt på fire af de fem temaer samt 
at tildele yderligere 12 forslag en anerkendelse i form af 
en præmie på 15.000 kr., fordelt på alle fem temaer.

Præmieringen afspejler bedømmelsesudvalgets vur-
dering af, hvilke forslag der samlet set rummer de 
stærkeste idéer, den tydeligste relevans for den videre 
udviklingsproces og den mest overbevisende formid-
ling. Præmieringen er ikke udtryk for, at alle dele af et 
præmieret forslag nødvendigvis skal realiseres, men for 
at forslaget rummer idéer, principper eller perspektiver, 
som vurderes at være særligt værdifulde for det videre 
arbejde.

De præmierede forslag og de øvrige indkomne bidrag 
samles i et idékatalog. Idékataloget fungerer sammen 
med bedømmelsesrapporten som et fælles afsæt for 
den fortsatte dialog om, hvordan det nuværende OUH 
kan udvikles til et levende, grønt og attraktivt brokvar-
ter i Odense.

Idéfestival
Idéfestivalen blev afholdt som en del af visionsarbejdet 
for Nuværende OUH og som et åbent og inviterende 
mellemrum mellem idékonkurrencens aflevering og 
bedømmelse. Formålet var at præsentere de indkomne 
forslag for byen og bruge dem som afsæt for dialog og 
inddragelse. Her blev konkurrencens forslag udstillet og 
sat i spil gennem byvandringer, fremtidsværksteder og 
målrettede dialoger med borgere, fagfolk, erhvervsliv, 
kultur- og fritidsaktører samt børn og unge. Festivalen 
samlede mere end 600 besøgende og gav bedømmel-
sesudvalget et bredere blik på, hvilke kvaliteter, dilem-
maer og potentialer der optager byen. Input fra delta-
gerne understreger især ønsket om et grønt, blandet 
og levende bykvarter, hvor eksisterende bygninger og 
fortællinger genbruges, hvor fællesskaber, kultur, fritid 
og erhverv får plads, og hvor området bindes bedre 
sammen med resten af Odense. Idéfestivalen har der-
med kvalificeret læsningen af konkurrenceforslagene 
og peget frem mod den videre visions- og strukturplan-
proces.

I forbindelse med udstillingen af de indkomne forslag 
har besøgende haft mulighed for at stemme på deres 
tre favoritter. Der blev i alt afgivet mere end 600 stem-
mer, hvilket vidner om et stort engagement i udviklin-
gen af det nuværende hospitalsområde og de mange 
idéer, konkurrencen har bragt frem.

Bedømmelsesudvalget har besluttet at give de tre 
idéforslag, der opnåede flest stemmer fra de besøgen-
de på udstillingen, en hædrende omtale. De tre forslag 
kan ses sidst i rapporten.

OM IDÉKONKURRENCEN
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BEDØMMELSE
GENERELLE BEMÆRKNINGER TIL 
DE PRÆMIEREDE FORSLAG 

De præmierede forslag viser tilsammen en bredde i 
måderne at forstå Nuværende OUH’s transformation 
på. De seks hovedpræmier er valgt, fordi de tydeligt 
peger på idéer, greb og perspektiver, som kan kvalifi-
cere den videre proces frem for at give færdige svar 
på områdets udvikling. De bedste forslag gør konkur-
rencens store spørgsmål konkrete. De kan omsættes 
til diskussioner, principper, pilotprojekter, programkrav 
eller organisatoriske modeller i det videre arbejde og 
være med til at forme en unik og særlig identitet for 
fremtidens brokvarter.

Et gennemgående træk ved de præmierede forslag 
er, at de ikke betragter Nuværende OUH som et tomt 
areal, men som et komplekst, allerede bygget sted. 
Flere forslag tager afsæt i de kvaliteter, der er opstået, 
fordi området har været hospital: de store og særlige 
bygningsstrukturer, kældrene, de underjordiske forbin-
delser, de belagte flader, infrastrukturen og fortællingen 
om omsorg, viden og fællesskab. Især vinderforslagene 
i Tema A viser forskellige måder at aktivere det eksiste-
rende på ¬– gennem analytisk kortlægning, midlertidig 
kunst, cirkularitet og gradvis ibrugtagning.

Vinderforslagene er karakteriseret ved, at de hver især 
har en klar kerne. Nogle tager afsæt i en systematisk 
forståelse og aktivering af det eksisterende, som ’Lad 

bylivet flytte ind’, der kortlægger bygningernes trans-
formationspotentialer, og ’Donorbyen’, der gør genbrug 
og cirkularitet til et identitetsskabende princip for om-
rådet. Andre arbejder med overordnede strategier for 
områdets udvikling, som ’Agencity Now!’ og ’Det græn-
seløse grønne’, der foreslår nye måder at organisere 
henholdsvis boligudvikling, adgang til byen og grøn drift 
på. Andre igen arbejder scenariebaseret og narrativt, 
som ’The Theory of the Grain of Sand’, der udfordrer 
forestillingen om, hvilken fremtid Nuværende OUH skal 
planlægges til. Endelig viser forslag som den kuratere-
de lysrute i kældrene, hvordan et enkelt og stedsspe-
cifikt greb kan skabe opmærksomhed, identitet og liv 
fra dag ét. Det er også karakteristisk, at de stærkeste 
forslag virker på flere niveauer samtidig. De kombinerer 
ofte fysiske, organisatoriske, sociale og kulturelle greb 
og peger dermed ikke kun på løsninger, men også på 
metoder til den videre udvikling. En ressourcebank kan 
både handle om materialer, læring og formidling. En 
grøn forvaltningsenhed kan både være et teknisk red-
skab og en forudsætning for, at biodiversitet og bynatur 
ikke forsvinder i overgangen fra vision til drift. En ny ud-
budsstruktur kan både skabe variation i boligformer og 
give adgang til aktører, som ellers kan have svært ved 
at få plads i området. En lyskunstrute kan både være et 
pilotprojekt, et kunstgreb og en måde at afprøve kæld-
renes potentiale på.

De 12 anerkendelser understøtter og nuancerer dette 
billede. Flere af dem peger på greb, der kan supplere 
vinderforslagene i den videre proces. ’Åben under 
grund’ uddyber arbejdet med kældrene og viser for-
skellige måder at åbne dem mod byen på. ’Vi gen-
tænker ikke OUH. Vi genbruger det.’ og ’Machizukuri 
som procesredskab’ bidrager med metoder til tidlig 
ibrugtagning, aktørinddragelse og gradvis udvikling. 
’Sonic Layers’ og ’Lys der forbinder og fortæller’ udvider 
forståelsen af bykvalitet til også at handle om lyd, lys, 
mørke, orientering og sanselighed. De grønne anerken-
delser viser forskellige retninger fra landskabslaborato-
rium og parkvision til plantning af træer som identitets-
skabende handling.

Samtidig viser bedømmelsen, at ikke alle præmiere-
de forslag er lige gennemarbejdede. Nogle forslag er 
præmieret for en stærk hovedidé, et vigtigt spørgsmål 
eller et relevant perspektiv, selvom de ikke forholder sig 
realistisk til økonomi, organisering, placering, drift eller 
fysisk sammenhæng. Det gælder særligt nogle af aner-
kendelserne, hvor værdien ligger i at åbne en diskussion 
eller formulere et stærkt princip snarere end i at levere 
et realiserbart projekt.

Samlet set karakteriseres de præmierede forslag af 
en vilje til at begynde med det eksisterende og bruge 
det som afsæt for noget nyt. De viser, at Nuværende 
OUH kan udvikles gennem en kombination af bevaring, 
afprøvning, aktivering, organisering og fortælling. De 
stærkeste forslag gør transformationen konkret uden 
at lukke den. De giver ikke én samlet plan, men et sæt 
idéer, der kan bæres videre: om at åbne det skjulte, in-
vitere aktører ind, udvikle nye bolig- og arbejdsformer, 
skabe grønne og sanselige kvaliteter og lade områdets 
historie blive en aktiv ressource i fremtidens brokvarter.
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VURDERING AF
DE PRÆMIEREDE

FORSLAG
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Tema A er samlet set konkurrencens stærkeste kate-
gori. Der er indkommet mange forslag af høj kvalitet, 
og temaet rummer den største bredde af præmierede 
bidrag. Det afspejler, at spørgsmålet om, hvordan OUH 
kan formes af det eksisterende, står centralt i hele ud-
viklingsopgaven.

Et gennemgående træk i forslagene er ønsket om at 
bevare så meget som muligt af den eksisterende byg-
ningsmasse og arbejde direkte videre med de rum, 
strukturer og materialer, der allerede findes. Flere 
forslag tager afsæt i en analytisk kortlægning af byg-
ningerne og argumenterer for genanvendelse, trans-
formation og gradvis aktivering som grundlæggende 
byudviklingsprincipper. Her står ’Lad bylivet flytte ind’ 
som det stærkeste eksempel på den analytiske tilgang, 
fordi forslaget systematisk undersøger bygningernes 
potentialer og omsætter analysen til en mulig faseplan.

Cirkularitet og ressourcebevidsthed fylder ligeledes 
markant i Tema A. Flere forslag betragter ikke blot de 
eksisterende bygninger som noget, der skal bevares, 
men som en ressource, der kan danne afsæt for områ-
dets fremtidige identitet og udvikling. ’Donorbyen’ er 
det tydeligste eksempel på denne tilgang, idet forslaget 
gør genanvendelse til en fortælling og platform for dia-
log med byen og samtidig kobler cirkularitet til synlige 
rumlige greb. Et tredje gennemgående spor i Tema A er 
ønsket om at skabe liv og aktivitet tidligt i udviklings-
processen. Flere forslag peger på, hvordan eksisteren-
de bygninger og rum kan tages i brug af nye aktører, 
funktioner og fællesskaber som en drivkraft for områ-
dets gradvise udvikling. Forslag som ’Madgaden’ og ’Vi 
gentænker ikke OUH. Vi genbruger det.’ viser forskellige 
måder at arbejde med programmering, hverdagsliv og 
gradvis ibrugtagning af området på.

I forlængelse heraf undersøger flere forslag potentialet 
i de mange kældre og underjordiske forbindelser. Her 
viser bedømmelsen et klart dilemma. På den ene side 
rummer kældrene en unik og stedsspecifik kvalitet, som 
kan give Nuværende OUH en særlig identitet. På den 
anden side er det en vanskelig problemstilling, fordi 
tilgængelighed, brand mv. samt behovet for at priori-
tere bylivets tyngdepunkt i gadeplan skal håndteres 
meget præcist. ’Kurateret lyskunstrute’ præmieres som 
det mest overbevisende og fleksible bud på at aktivere 
kældrene for offentligheden med et enkelt greb, der 
iscenesætter kældrenes funktionelle æstetik, mens 
’Åben under grund’ anerkendes for at undersøge pro-
blemstillingen mere systematisk som katalog. En kuri-
ositet er, at mange forslagsstillere er begejstrede for at 
gro svampe i kælderarealerne.

Tema A viser også en forskel mellem forslag, der ar-
bejder med store strategier, og forslag, der arbejder 
med præcise, fysiske eller programmatiske nedslag. 
Begge typer er værdifulde. De strategiske forslag bi-
drager med metoder til gradvis udvikling, genbrug, 
aktørinddragelse og ibrugtagning. ’Vi gentænker ikke 
OUH. Vi genbruger det.’ er et eksempel på et forslag, 
der insisterer på tidlig aktivering, genbrug og liv fra dag 
ét som drivkraft for områdets udvikling. Andre forslag 
viser, hvordan konkrete steder, funktioner eller pro-
grammer kan skabe identitet og byliv. ’Madgaden’ peger 
eksempelvis på, hvordan mad, dyrkning, uddannelse og 
mindre virksomheder kan danne afsæt for et samlen-
de byrumsgreb og en ny hverdagsidentitet i området. 
Fælles for de bedste forslag er, at de ikke betragter Nu-
værende OUH som et tomt areal, men som et allerede 
bygget sted, hvor fremtidens kvaliteter skal udvikles 
med udgangspunkt i de eksisterende potentialer og 
benspænd.

TEMA A 
ET BROKVARTER FORMET 

AF DET EKSISTERENDE
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’Lad bylivet flytte ind’ præmieres for en præcis, enkel og 
anvendelig analytisk tilgang til transformationen af Nu-
værende OUH. Forslaget er det bidrag, der mest syste-
matisk kortlægger den eksisterende bygningsmasse og 
undersøger, hvordan forskellige bygninger kan bringes i 
spil over tid.

Forslaget opdeler de eksisterende bygninger efter 
transformationspotentiale – fra lette til meget svære og 
temporære – og giver gennem et pædagogisk katalog 
bud på, hvilke funktioner der kan flytte ind hvor. De små 
talebobler og personabaserede greb gør analysen in-
viterende og konkret. Dermed berører forslaget et helt 
centralt spørgsmål for den videre udvikling: Hvad kan 
de eksisterende bygninger genanvendes til, hvilke byg-
ninger er nemme eller vanskelige at aktivere, og i hvilket 
tempo kan udviklingen ske?

Bedømmelsesudvalget finder det stærkt, at forslaget 
ikke blot analyserer, men også viser indledende bud 
på, hvordan kataloget kan omsættes til en faseplan for 
byudvikling i et delområde. Forslaget er ikke båret af ét 
spektakulært hovedgreb, men af en stærk forståelse af 
områdets eksisterende kvaliteter og en klar metode til 
at bringe dem i spil. Det giver et overbevisende bud på, 
hvordan bylivet gradvist kan flytte ind i det eksisteren-
de, så området kan aktiveres trin for trin, før alle lang-
sigtede løsninger er kendt.

Forslaget peger dermed på en åben proces med en 
række strukturerende guidelines for den fremtidige 
anvendelse. Mange forskellige aktører kan potentielt 
få mulighed for at rykke ind og afprøve funktioner i de 
bygninger, der er nemmest at tage i brug. Det kan både 
skabe liv tidligt og give erfaringer, som kan kvalificere 
den videre strukturplanlægning.

Samtidig rejser forslaget spørgsmål om, hvilken samlet 
bymæssig helhed der opstår, hvis bygninger opdeles 
og aktiveres enkeltvis, og hvordan kantzoner og byrum 
bringes med i processen. Idéen om at lade asfalt blive 
til grønt byrum er sympatisk, men ikke udfoldet som 
en egentlig strategi. F Formidlingen er enkelte steder 
tæt og vanskelig at afkode, men det ændrer ikke ved, at 
forslaget rummer en klar metode og et stærkt analy-
tisk grundlag. Det til trods formår forslaget at gøre den 
komplekse opgave med at transformere et stort hospi-
talsområde mere overskuelig ved at opdele den i kon-
krete bygninger, funktioner og udviklingstrin. Forslaget 
præmieres derfor for sin præcise og enkle analytiske 
tilgang, sin klare metode, sin respekt for det eksiste-
rende og sin værdi som et konkret redskab til at forstå, 
prioritere og faseinddele transformationen.

LAD BYLIVET FLYTTE IND
ATELIER LORENTZEN LANGKILDE APS 
KASPER LORENTZEN & KRISTIAN LANGKILDE 
MED ŽAN MAJETIČ, SOPHIA REICHENBERGER & KONRAD 
PIECH 

1. PRÆMIE 
PRÆMIERES MED 45.000KR

26051

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

Dårlig
70m
-
-
Ikke dagslys krævende

1 Base - Meget svær

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

God
13.6m
-
-
Boliger, Kontor

1 Tårn - Svær

Enig!
Og virkelig fint at man kan sende 
ungerne i Dinos Legeland samtidig 
med at jeg kan fordyber mig i kunsten. 
Operationsbygningen er virkelig blevet et 
multikulturelt mødested i Odense.

Brands Klæde- fabriks nye 
pop-op udstilling er virkelig 
anbefalesværdig!

Praktisk med et Pelikan-
storage midt i Odenses nye 
bykvarter når man er flyttet 
fra villaen til en ny og mindre 
lejlighed i bykvarteret.

Jeg er super glad for min 
nye lejlighed med altaner 
og udsigt!

Vi kalder operations-
bygningen for 
”Bygningen for-
byoperationer” fordi 
den indeholder så 
mange forskellige 
funktioner.

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

God
10.3-13.9
2
-
Bolig, Erhverv

2 - Medium

De nye altaner er lavet af 
genbrugsmaterialer fra 
nedrivningsprojekter i 
bykvarteret 

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

God
14.5m
2
-
Bolig, Kontor

3 - Medium

Flere nye adgange til 
boligopgangene giver 
byskala 

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad:
Forurening:  
Mulige funktioner:

God
15.6m
2
-
Bolig, Kontor

4 - Medium
Der er virkelig blevet en 
fin romatisk gårdhave 
mellem de gamle  
bygninger

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad:
Forurening:  
Mulige funktioner:

God
10.2-15.6m
2
-
Bolig, Kontor

5 - Medium

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

God
11.8m
2
-
Bolig, Kontor, Butik

6 - Medium
Fedt med det nye 
fælleshus til boligerne 
i Ovalen og ud til den 
fælles frugthave!

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening:
Mulige funktioner:

God
11.8m
2
-
Bolig, Kontor

7 - Medium

Virkelig fedt at også os små lokale 
ejendomsudviklere kan få lov til at sætte 
vores præg på Odenses nye bykvarter, fordi 
de har sat husene til salg stykvis. Det kunne 
de lære noget af i København!

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

God
11.8m
2
-
Bolig, Kontor

8 - Medium

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad:
Forurening: 
Mulige funktioner:

God
11.8m
2
-
Bolig, Kontor

9 - Medium
Det er blevet nogle meget 
attraktive rækkehus 
i de gamle 1.5 etages 
hospitalsbygninger

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad:
Forurening:  
Mulige funktioner:

God
Varieret
-
-
Butik, Offentligt

10 - Svær

Bykvarterets Torvehal 
- Hvor mad og 
sundhed skaber et nyt 
samlingspunkt i kvarteret

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad:
Forurening:  
Mulige funktioner:

God
12.1m
2
-
Bolig, Erhverv

11 - Medium

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad:
Forurening:  
Mulige funktioner:

God
12.7-14.5m
2
-
Bolig, Kontor

12 - Medium

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening:
Mulige funktioner:

God
14.5m
2
-
Bolig, Kontor

13 - Let

Vi købte dette gamle hus og har nu 
renoveret det til et flerfamilers hus så vi 
kan bo er sammen med vores venner.

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening:
Mulige funktioner:

God
14.5m
-
-
Bolig, Kontor, Butik

14 - Medium

Vi blev inspireret af dem over i bygning 13 til at 
lave en flergenerationsbolig og den gamle hal 
har vi transformeret til en fed bolig i 2 plan hvor 
vi alle kan spise sammen.

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

God
14.3m
4
-
Bolig, Kontor

15 - Medium

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad:
Forurening:  
Mulige funktioner:

God
13.3m
-
-
Bolig, Kontor

16 - Medium

Nye altaner til boligerne har virkelig 
ændret bygningens udtryk - og den 
fleksible grundstruktur i bygningen 
gjorde det lige til at transformere 
bygningen til boliger.

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

God
15m
-
-
Bolig

17 - Let Grundplanen på ca. 380 kvm pr. 
etage med  mange faldstammer 
har gjort det lige til at transformere 
bygningen til 4 boliger pr. etage. 
I stueplan er vi lejet ud lokaler til 
liberale erhverv og en sy-klub.

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening:
Mulige funktioner:

God
7m
-
-
Bolig, Kontor, Butik

18 - Let
Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening:
Mulige funktioner:

God
7m
-
-
Bolig, Kontor, Butik

19 - Let

Vi købte en af de små bygninger som de havde sat til 
salg. Og bygget en ny 1. sal ovenpå så der kunne blive 
to boliger. I den anden bor min tvilligesøsters familie. 
Vi kalder huset for Tvillligehuset :)

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

God
7m
-
-
Bolig, Kontor, Butik

20 - Let

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening:
Mulige funktioner:

God
7m
-
-
Bolig, Kontor, Butik

21 - Let

Vi købte huset fordi vi kunne bygge en ny 1. etage på og 
indrette stueetagen til mit hjemmekontor og show-
room for min internetbutik. Fedt at kunne kombinere 
boligen med mit arbejde.

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

God
12m
4
-
Bolig, Kontor, Hotel

22 - Let

Den fleksible grundstruktur i 
bygningen og de godt placerede 
opgange gjorde det lige til at 
transformere bygningen til boliger. 

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

God
12.5m
-
-
Bolig, Kontor, Butik

23 - Medium

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

God
12.5m
-
-
Bolig, Kontor, Butik

24 - Medium

De lave bygninger i Kløvergården, som vi kalder 
vores lille åbne karré her ved Kløvervænget, var 
umiddelbart lidt svære at gå til, men vi fjernede 
en af bygningerne og byggede ovenpå med nogle 
Add-Ons på de andre så vi fik bedre uderum og 
mere dagslys i boligerne.

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad:
Forurening:  
Mulige funktioner:

God
13.7m
-
-
Bolig

25 - Let

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

God
10m
4
-
Bolig

26 - Let

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad:
Forurening: 
Mulige funktioner:

God
9m
-
Asbest
Bolig

27 - Medium

Det var en rigtig fin proces. Vi fik 
på forsvarlig vis fjernet asbesten 
og sat nye facadeplader på. 
Garagen har vi tænkt at forvandle 
til 5 nye rækkehuse.

Vi ser der er et godt market for at tilbyde 
rækkehuse til 60+ segmentet, som ikke 
ønsker at bo i deres villaer længere. På 
den måde er Brokvateret perfekt. De små 
eksisterende bygninger skaber rigtigt gode 
muligheder for at lave små rækkehuse med et 
lille have. Folk får det de elsker - med meget 
mindre vedligehold!

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

God
8.5m
-
Asbest
Bolig

28 - Medium

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

God
14m
-
Asbest
Bolig

29 - Medium

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

God
15.5m
-
-
Bolig, Kontor, Butik

38 - Let

Vi er glade for at vi kunne flytte hurtigt 
ind og indrette et større kontor. Vores 
dronevirksomhed er jo i stor vækst. 
Vi har fået lov at bruge den gamle 
helikopterlandingsplads som testbane.

På sigt ved vi godt, at der nok bliver 
fortættet rundt omkring vores nye 
kontor og vores testbane forsvinder. 
Men for nu er det perfekt og der går 
en hel del år før det bliver aktuelt. 
De eksisterende bygninger skal jo 
transformeres før der bygges nyt.

Pavillonbygningen mellem de smukke 
gamle bygninger har vi nedrevet, som 
én af de få byggemodninger vi har gjort 
inden vi satte bygningerne rundt om til 
salg. Vi lavede en grundig registering 
og omhyggelig nedrivning så meget af 
materialet kunne genbruges.

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

Medium
27m
-
-
Kontor

40 - Let

Vi købte huset og har indrettet det til 
company-house. Det er perfekt lige ved 
siden af Bykvarterets torvebygning - 
Mange af vores lejeres ansatte spiser 
frokost dernede hver dag og kan samtidig 
købe aftensmad med hjem.

Det er som om, at det blandede 
levende bykvarter, er opstået af sig 
selv - Men bygningerne er jo også så 
forskellige, at det nærmest ikke kan 
undgås. Til hele kvarterets gevinst!

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

God
14m
-
-
Kontor, Sport, Butik

41 - Medium

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening:
Mulige funktioner:

God
7.4-12.8m
-
-
Bolig, Kontor, Butik

42 - Medium

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

God
16m
-
-
Kontor

43 - Temporær

Vi har lånt pavillionen ud i nogle år gratis til 
foreninger i området så der var liv her. På den 
måde har vi indtænkt midlertidige programmer i 
mange af bygningerne. Nu er vi gået i gang med 
at bygge et rækkehusprojekt. Foreningerne har 
fået nogle super fede rum over i Bygningen-for-
Byoperationer.

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

Dårlig
41.5
-
-
Industri, Sport, Butik

44 - Svær

Odense Urban Sports er ved at blive ret 
kendt i hele Danmark. Det er helt unikt at 
vi inde i Hal 44 og Hal 47 har alle de nye 
populære sportsgrene som padel, squash og 
klatrevægge og udendørs har vi Danmarks 
største parkour bane. De store asfaltarealer 
mod syd kan vi bruge til en masse fede 
udendørs sportsturneringer og events.

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening:
Mulige funktioner:

Dårlig
-
-
-
Teknisk, Kultur

45 - Svær

Det er ret sjovt at Brandts har indrettet 
kælderrum og en del af de gamle hospitalsgange 
til et galleri hvor kunstnere på skift kan lave 
udstillinger. De er som en skjult labyrint i byen 
man kan gå på opdagelse i.

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad:
Forurening: 
Mulige funktioner:

Dårlig
38.8m
-
-
Industri, Sport, Butik

47 - SværDet fede ved Bykvarteret er, at har man en god 
idé, til brugen af en bygning eller et udeområde 
så har Freja Ja-hatten på og vi kan komme 
igang. Det midlertidige og det nye permanente 
side-om-side giver hele området en helt 
særlig pionerånd, der er ret unik for så stort et 
byudviklingsområde.

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad:
Forurening: 
Mulige funktioner:

God
12-15m
-
-
Boliger, Erhverv

50 - Medium

Nu kan vi forstå at nabolængen er blevet købt 
af Almen-R, som vil transformere den til et 
bofællesskab. Det er ret fedt af denne lidt regide 
struktur, ved at blive opdelt i mindre enheder, 
skaber en varieret levende bebyggelse.

Vi investerede i en længe med 
fællesfunktioner i midten, hvor 
bygningsdybden er for stor til at 
lave boliger, fordi vi ville indrette 
den til ungdomsboliger med nogle 
fede fællesfunktioner. 

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

God
7.4-12.8m
-
-
Bolig

53 - Medium

”Den Fynske Landsby” har for os fået en 
helt ny betydning. Vi har et virkelig godt 
sammenhold og nabofællesskab her i 
vores lille klyngebebyggelse bestående af 
en masse 1.5 etages rækkehuse. 

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad:
Forurening:  
Mulige funktioner:

God
12m
-
-
Bolig, Kontor

54 - Medium

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

Medium
4.5m
-
-
Kontor

55 - Temporær
Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening:
Mulige funktioner:

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening:
Mulige funktioner:

God
9.8m
-
-
Bolig, Erhverv

God
16.5m
-
-
Erhverv

56 - Temporær
39 - Temporær

Vi havde egentligt forventet at denne 
bygning skulle fjernes, men med den 
nye facade og altaner er bygningen 
som forvandlet - Nu passer den smukt 
ind i den gamle have.Dagslys:

Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening:
Mulige funktioner:

God
5.3m
-
-
Kontor, Service

57 - Temporær

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

Medium
5.3m
-
-
Kontor, Service

58 - Temporær

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

Medium
17.5m
-
-
Bolig, Erhverv

59 - Medium

Med den nye interne trappe 
under et ovenlys har vi 
fået skabt 7 helt unikke 
rækkehuse som faktisk har 
rigtigt gode lysforhold også 
centralt i boligen.

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

God
0-17.4m
-
-
Hotel, Ungdomsboliger

60 - Let

Patienthotellet var det første byggeri 
vi solgte. Nu er det omdannet til 
hotel.

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

Dårlig
51
-
-
Kontor, Butik,
Offentlig

61 - Svær

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

Dårlig
17.7m
-
-
Sport, Depot

63 - Svær
Odense Urban Sports nye klatrehal

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad:
Forurening: 
Mulige funktioner:

Dårlig
-
-
-
Parkeringshus

64 - Let

Mange af Bykvarterets 
parkeringspladser er i 
parkeringshuset, så der er færrest 
mulige overfladeparkeringer og mest 
muligt grønt i byrummene.

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

Dårlig
21m
-
-
Sport, Depot

66 - Svær

Dagslys:
Bygningsdybde (m):
Fredningsgrad: 
Forurening: 
Mulige funktioner:

Medium
Variert
-
-
Offentligt

74 - Medium

Vi troede, at denne bygning skulle bruges til forsamlingshus 
for Bykvarteret. Men pga de mange nye beboere i Bykvarteret 
har Odense Kommune fået brug for en ny Børnehave. Det er 
bygningen og det grønne areal rundt om faktisk perfekt til!

Transformationskatalogets evaluerings kriterier

Transformeringskatalogets faseplan Igangsætning Fase ”De første flytter ind” Fase ”Alle er flyttet ind”

OUH er vokset gennem en kontinuerlig, 
iterativ proces, drevet af nye 
behandlingsbehov og indsatser. 
Strukturen er ikke en færdig planlagt 
helhed, den er formet af muligheder, tid og 
behov. På samme måde er det med mange 
af de byer vi holder af og elsker. Det giver 
plads til det overraskende og uforudsete. 
Vi foreslår, at udfolde den fremtidige 
udvikling af OUH på samme måde, for 
at udvikle et bykvarter, der er i tråd med 
stedets egenart. Lad bylivet flytte ind og 
være drivkraft for udviklingen. Et sted med 
liv fra dag ét, der vokser og folder sig ud 
fra stedets rammer og historie med rum 
for det uforudsete, fremtiden og faktor X.

Vi har udformet et transformations-
katalog, der viser, hvor bylivet nemt 
kan flytte ind. Hvor kan man flytte ind 
i morgen. Hvor er mindre bygnings-
forandringer nødvendig og hvor er det 
mere krævende. Kataloget beskriver 
bygningens programmatiske fleksibilitet 
og graden af nødvendig transformation, 
for at de kan anvendes til traditionelle 
byfunktioner som boliger, erhverv osv. 

Sammen med transformations kataloget 
foreslås en række strukturerede 
guidelines for byudviklingen formuleret 
som visionære dogmer. Disse dogmer 
anvendes sammen med transformerings-
kataloget som udviklingsværktøj for 
forandringen af OUH:

Skab mangfoldigt byliv!
OUH er karakteriseret ved unikke 
kontraster i skala og tid. Vi vil bevare og 
styrke denne egenart ved at anvende 
den alsidige bygningsmasse til at skabe 
projekter i alle størrelser. Ved at sælge 
bygningerne stykvis tiltrækker vi en bred 
vifte af udviklere og bygge-fællesskaber 
- både små udviklere, privatpersoner og 
større konsortier, der kan transformere 
de store bygninger. Varierede ejerskab og 
målgrupper giver et mangfoldigt byliv!

Opdel store bygninger!
Den største risiko for at bykvarteret ikke 
bliver vellykket, er, at de store bygninger 
ikke kan sælges, fordi der ikke er brug for 
så store enheder og de derfor kommer 
til at stå tomme i lang tid. Dette gælder 
særligt operations-bygningen. Mindre 
enheder giver mere fleksibilitet og større 
robusthed over for tomme lejemål - 
De vil fylde mindre i bybilledet. Opdel 
derfor store bygninger og tiltræk mange 
forskellige ejere. Skab en mangfoldig by 
med multifunktionelle bygninger!

Ingen ny infrastruktur!
OUH har rigelig infrastruktur med veje og 
parkeringspladser. Formentligt mere end 
der er brug for i fremtiden. Det giver et 
potentiale for at udviklingen kan sættes i 
gang fra mange steder i modsætning til et 
tabula rasa områder hvor infrastrukturen 
etableres fra et startpunkt. I takt med at 
bygningerne transformeres, omdannes 
infrastrukturen fra gråt til grønt ved at 
nedlægge veje og parkeringspladser. Træk 
gråt fra og læg grønt til!

Med 274.000 kvadratmeter byggeri, 
matcher OUH´s bebyggelsestæthed godt 
med Odense og styrker visionen om at 
tiltrække bosætning. Set i lyset af alle de 
andre udviklingsprojekter i Odense bør 
fortætning ikke være hovedfokus. 

Som struktur fremstår OUH allerede som 
en funktionel by med forskellige bygninger, 
rigelig infrastruktur og vejnet. Der ligger 
et enormt bæredygtigt potentiale i at 
aktivere bylivet nu, så det kan flytte ind og 
drive den videre udvikling af bykvarteret. 
Vi styrker OUH’s eksisterende struktur for 
at lade livet gro. Det er rekreativt, legende 
og grønne får mere plads. Bygninger 
transformeres, så de kan huse butikker, 
hyggelige boliger, blandet erhverv og 
kulturel aktivitet for alle. Kantzoner åbnes 
og indrettes til byliv hele året.

Brug transformations-kataloget som 
udviklingsværktøj
Lad byen vokse derfra hvor den vil for 
at bydelen kommer i gang og omdannes 
så hurtigt som muligt. Står bygningerne 
ubrugte hen, forfalder de og kan ikke 
genbruges i samme omfang. Bygninger har 
bedst af at blive brugt! 

Sæt bylivet i gang nu!
Sæt bylivet i gang nu ved at sælge det som 
med enkle midler og transformationer 
kan omdannes til nye byfunktioner. Brug 
midler fra de hurtige salg til at forberede 
og forbedre salgsmulighederne for de 
vanskeligere transformationsprojekter. 
Pluk de lavthængende frugter og kom i 
gang!

Transformer forskelligartet og høst 
læringen
Bygningerne har alle forskellig højde 
og drøjde, udtryk og byggeteknik. Hver 
bygning må have sin transformations-
tilgang baseret på den enkelte bygnings 
særlige karakteristika. Der er ikke kun 
en vej frem, og samtidig skal vi lære og 
inspirere hinanden. Transformations-
kataloget omdannes derfor over tid til 
et erfarings- og videnkatalog med data 
indsamlet fra bydelens mange udviklere 
og interessenter. Da OUH har så divers 
en bygningsmasse og tidsperiode, vil 
kataloget være meget relevant som 
referencekatalog til mange andre 
transformationsprojekter rundt om i 
landet. En vidensbank for Freja og alle 
andre!

Giv plads til det ukendte!
Når udviklingen drives af de enkelte 
transformationsprojekter, opstår 
uforudsete sammenhænge og møder. Det 
er et potentiale, fordi det giver plads til det 
ukendte, både hvad angår planlægning, 
byggeri og adfærd, fremtidens 
teknologiske muligheder og boligønsker. 
Området er stort og vil tage mange år at 
udvikle - Lås ikke programmet!

Transformer først!
I tråd med visionen om regenerativ 
byudvikling – bør hovedfokus først 
være at bevare og transformere de 
eksisterende bygninger. Efterhånden som 
de eksisterende bygninger ibrugtages, 
kan fokus flyttes til nybyg og infill i 
bykvarterets skala og struktur. OUH skal 
ikke blive et “bygningsmuseum” men et 
kontinuerligt udviklende bykvarter.

Skab Odense skala
Når bygningerne sælges stykvis, 
nedskaleres området af de mange små 
projekter. Landskabet, kantzonerne og 
byrummet omkring bygningerne følger 
med. Der skabes et patchwork af små 
landskabsprojekter, der bygger videre 
på Odenses hyggelige nedskalerede 
identitet og menneskelige skala. 
Bykvarteret bliver et sted med plads til det 
individuelle og samtidigt et sted elsket 
af alle beboere med stærke fællesskab 
og socialt sammenhold. Et sted hvor der 
er plads til alle i balance med Odense 
samt  hospitalets historie og egenart - Et 
forunderligt overraskende patchwork af 
huse og haver!

Tårnet er den første bygning i Kløvergården som bliver 
transformeret til boliger fordi bygningens primære 
struktur kunne genbruges.

Bylivet kan flytte ind mange forskellige steder på en 
gang. Det betyder også at der kan være en glidende 
overgang fra igangværende OUH funktioner til de 
nye bylivsfunktioner. Bykvarteret flytter ind som 
OUH flytter ud! 

Den nedslidte pavillionbygning 
bruges til midlertidige formål indtil 
nyt byggeri er klart.

Tårnet får monteret altaner på så boligerne bliver nogle 
attraktive udsigtslejligheder

Længebygningen har godelysforhold, 
men der skal etableres en ny opgang i 
bygningen. Med nye altaner mod grønne 
uderum på begge sider skabes attraktive 
boliger. 

Parallelt med udviklingen af 
bygningerne transformeres 
uderummene til grønne rum til leg og 
ophold. 

På de små lave bygninger etableres 
nye lette træbygninger så der skabes 
attraktive 2 etagers boliger og rækkehuse.

Når de strukturelle forhold tillader det 
indrettes taghaver og evt. tilbygninger på 
de flade tage.

Bilparkeringerne langs 
hovedgaderne erstattes 
løbende med cykelparkering 
så gårdrummene kan 
friholdes for cykler.

Den nedslidte pavillion erstattes 
af nyt byggeri og smukt 
indrammer gårdrummet.

De bevaringsværdige bygninger 
transformers med respekt. De lave 
1-2 etager bygninger kan smukt 
transformeres til rækkehus med små 
forhaver.

 - Eksisterende funktioner der kan 
forsætte.

 - Bygningsdybder og etagehøjder der giver 
godt dagslys til alle typer funktioner.

- Bygningsdybder og etagehøjder der 
giver godt dagslys til alle typer funktioner. 
Mindre bygningsdele kan have områder 
med dårligt belyste områder.

- Bevaringsværdige bygninger der kræver 

- Store bygningsdybder som reducere 
dagslyset i store dele af etageplanen 
og derfor begrænser antallet af mulige 
funktioner.

- Store bygningsdybder som reducere 
dagslyset i store dele af etageplanen 
og derfor begrænser antallet af mulige 
funktioner.

- Nedrivninger af pavilloner o.l. for at 
skabe bedre dagslys-forhold til bygninger 
med højere værdi eller fordi de er udtjente 
og ikke med rimelighed kan renoveres.

at der tages særligt hensyn til den 
eksisterende arkitektur.

- Brug af giftige materialer i de 
eksisterende bygninger som kræver særlig 
opmærksomhed så som asbest.

- Store og komplekse forbindelser til andre 
bygningsafsnit.

- Store og komplekse bygninger hvor der 
er begrænset muligheder for at finde 
brugere.

Let Medium Svær Meget svær Temporær

L a d  b y l i v e t  f l y t t e  i n d !
-  T e m a  A  -
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’Donorbyen’ præmieres for en stærk og let forståelig 
idé om Nuværende OUH som en bydel, der giver nyt 
liv til sine egne ressourcer. Forslaget arbejder med en 
radikal grad af genbrug af bygninger og materialer og 
omsætter den cirkulære dagsorden til en fortælling om 
et område, der donerer ressourcer videre til sin egen 
fremtid og skaber en platform for dialog med byen og 
branchen om bevaring, transformation og genbrug.

Forslaget består af tre hovedgreb. Det ene handler om 
at etablere en ressource- eller donorsamling i kældre-
ne. Det andet handler om at åbne kælderetagerne mod 
byen gennem rumlige gennembrydninger i gadeplanet. 
De viste illustrationer af amfiteaterlignende trapperum 
og forbindelser ned til kældrene giver et attraktivt og 
forståeligt billede af, hvordan de skjulte underjordiske 
rum kan blive synlige, aktive og venlige. Det tredje er 
et formidlingsgreb, der handler om at skabe et åbent 
læringsmiljø og en platform for dialog med byen og en 
klar identitet for områdets transformation. Det er be-
dømmelsesudvalgets opfattelse, at det andet og tredje 
hovedgreb er de stærkeste i ideen.

Bedømmelsesudvalget finder, at forslaget rammer 
en væsentlig samtidsdagsorden. Byggeriet skal blive 
bedre til at arbejde med direkte genbrug af både byg-
ninger og materialer, og forslaget viser, hvordan denne 

ambition kan blive en del af områdets identitet og blive 
til en aktivitet og tilgang, der understøtter fællesskabet 
i bydelen. Genbrug bliver ikke kun et teknisk eller logi-
stisk spørgsmål, men noget man kan se, besøge, forstå 
og lære af. Forslaget peger samtidig på, at kældre og 
donorcenter kan give plads til værksteder, formidling, 
håndværksuddannelser og designuddannelser.

Der er dog også væsentlige spørgsmål om realisme. 
Det er uklart, hvor stor en del af kældersystemet der 
meningsfuldt kan anvendes som ressourcebank, om 
kældrene er den mest hensigtsmæssige placering 
sammenlignet med mere tilgængelige arealer i terræn, 
hvordan materialer demonteres, sorteres og besluttes 
anvendt i virkeligheden, og om det i mange tilfælde er 
bedre at lade ressourcerne blive, hvor de allerede er. 
Også logistikken omkring et eventuelt regionalt donor-
center kræver yderligere afklaring.

Forslaget præmieres både for sine tanker om cirkulari-
tet, for sine visuelt stærke bud på at åbne kældrene og 
for sit forslag til, hvordan genbrug af materialer bliver 
gjort til en central fortælling. Det er ikke en færdig løs-
ning, men et gennemarbejdet og formidlingsmæssigt 
stærkt forslag, som gør intentionen om at reparere, 
genbruge og passe på til en synlig og identitetsskaben-
de del af Nuværende OUH’s transformation.

DONORBYEN
NORDLAND ARKITEKTER 

1. PRÆMIE
PRÆMIERES MED 45.000KR

TEMA A

Når Odense Universitetshospital flytter, står et område på over 200.000 etagemeter midt 
i byen foran en omfattende transformation. Under bygningerne ligger omkring 38.000 m² 
kældre og et netværk af tunneller, som tidligere forbandt hospitalets funktioner. Disse rum 
rummer et stort, men næsten usynligt potentiale.

Forslaget tager udgangspunkt i en enkel ambition -Så meget som muligt af det eksisterende 
skal blive.

Transformationen af området begynder derfor ikke med nedrivning, men med registrering 
og kortlægning. Bygningerne betragtes som et samlet materiale, rum- og kulturarkiv, 
hvor konstruktioner, bygningsdele og installationer undersøges og dokumenteres før de 
ændres. Noget kan bevares direkte. Noget kan transformeres. Noget kan demonteres og 
genanvendes andre steder i kvarteret. 
I kældrene etableres et regionalt genbrugsarkiv, som organiserer denne proces. Her 
registreres og opbevares materialer fra hospitalets egne bygninger og fra den løbende 
omdannelse af området.

Ved at kortlægge områdets fysiske anatomi – vægge, konstruktioner, døre, vinduer, trapper, 
installationer og inventar – skabes et overblik over, hvad der allerede findes. Dette katalog 
bliver et aktivt værktøj i designprocessen. Arkitekter og udviklere møder ikke et tomt 
byggefelt, men et materiale- og rumlandskab, der kan indgå kreativt i nye projekter.

Genbrugsmausoleet bliver dermed ikke blot et lager, men et kreativt benspænd for 
udviklingen. Nye bygninger og transformationer begynder med spørgsmålet: Hvad findes 
allerede her, som kan bruges?

Denne tilgang fastholder stedets særlige karakter. Materialer og konstruktioner bærer 
spor af hospitalets historie og kan indbygges i nye bygninger uden at blive nostalgiske 
kopier. Transformationen kan dermed skabe en arkitektur, hvor historien er til stede i 
materialerne og hvor kvarteret udvikler sin egen identitet i stedet for at ligne generiske 
byudviklingsområder.
Kældrene spiller en central rolle i dette system. De 38.000 m² underjordiske rum bliver 
en logistisk infrastruktur for cirkulært byggeri. I første omgang betjener genbrugsarkivet 
udviklingen af OUH-området selv, hvor materialer kan flyde mellem bygninger og kvarterer i 
takt med transformationen.

KÆLDRENE UNDER OUH

KORTLÆGNING, ARKIVERING OG NYT LIV

SAMMENHÆNG MELLEM GADEPLAN OG UNDERVERDEN

EN VIDENSPLATFORM FOR CIRKULÆRT BYGGERI

FRA LOKAL RESSOURCEBANK TIL REGIONAL KREDSLØB PÅ SIGT

22326

Under OUH ligger i dag et omfattende system af kældre og tunneller på omkring 38.000 m² svarende til næsten 20 % af det 
samlede etageareal. En betydelig del af områdets indlejrede CO₂, er dermed bundet her.

Hvis transformationen af OUH for alvor skal tage udgangspunkt i det eksisterende og reducere ressourceforbruget, er 
det derfor ikke tilstrækkeligt kun at gentænke bygningerne over jorden. Kældrene udgør en væsentlig del af stedets 
bygningsmasse og infrastruktur og kan indgå aktivt i udviklingen af det nye bykvarter. 

Kortet viser et underjordisk netværk formet af hospitalets behov for hurtige, direkte forbindelser mellem funktioner. De 
logiske ruter og klare bevægelseslinjer repræsenterer en allerede etableret logistisk struktur. I en fremtidig transformation 
kan disse rum blive en ressource - et underjordisk system for materialelogistik, værksteder, fælles funktioner og infrastruktur, 
der understøtter udviklingen af det nye kvarter og i fremtiden kan blive en regional genbrugsbank.

Transformationen begynder med en systematisk kortlægning af hospitalets bygninger som et samlet materiale-, rum- og 
kulturarkiv. Materialer demonteres, katalogiseres og opbevares i kældrenes materialearkiv, hvor de bliver en del af et aktivt 
ressourcekredsløb. Herfra kan materialer løbende bringes i spil i nye projekter i området. 

Den nye bydel udvikles dermed ikke på et tomt byggefelt, men med udgangspunkt i de ressourcer der allerede findes på 
stedet. Når materialer og konstruktioner får nyt liv ved transformationen af bykvarteret, videreføres spor af hospitalets 
historie i den fremtidige arkitektur. Transformationen skaber på den måde en bydel hvor fortidens strukturer bliver en aktiv 
del af fremtidens identitet.

Donorbyen bliver et fælles læringsprojekt for cirkulært byggeri. Gennem samarbejde mellem skoler, håndværksuddannelser, 
ingeniører, arkitekter, entreprenører og faglige miljøer kan transformationen af OUH fungere som et levende laboratorium. 
Her kan materialer demonteres, repareres og genanvendes i praksis, mens nye metoder til at bygge med eksisterende 
ressourcer udvikles og afprøves. 

På den måde bliver Donorbyen ikke kun en ny bydel, men også et eksempelprojekt, hvor erfaringer deles og omsættes til 
viden. Projektet kan danne grundlag for nye forretningsmodeller, materialekredsløb og samarbejdsformer – og vise, hvordan 
fremtidens byudvikling kan vokse ud af det, der allerede findes.

I første fase fungerer materialearkivet som en intern ressourcebank for transformationen af OUH-området. Bygningsdele 
registreres, opbevares og genanvendes direkte i udviklingen af den nye bydel, hvor materialer cirkulerer mellem bygninger i 
takt med omdannelsen. 

Over tid kan ressourcebanken udvikle sig til et regionalt donorcenter for byggematerialer. Materialer kan modtages fra andre 
projekter og bringes videre til nye byggerier i regionen. Med sin centrale placering og stærke infrastrukturelle forbindelser 
kan Odense og hospitalets tidligere forsyningsstruktur danne grundlag for et nyt regionalt kredsløb for byggematerialer.

Udvalgte steder åbnes ned til materialearkivet gennem lysgårde, trapper og vertikale forbindelser. Her bliver den 
underjordiske ressourcebank synlig og aktiv i byens rum. Kælderen og byen ovenpå bliver to lag i samme system, hvor 
materialer, viden og aktivitet cirkulerer. 

Den nye bydel vokser dermed nedefra – med rødder i de eksisterende strukturer og ressourcer.

OUH bliver ikke blot et nyt kvarter. Det bliver et eksperimentarium for, hvordan eksisterende 
byer kan transformeres med udgangspunkt i deres egne ressourcer.

En katalysator for fremtidens udvikling
En af genbrugsmausoleets største styrker er, at det kan etableres tidligt i udviklingen 
af området. Hvor store byudviklingsprojekter ofte ligger stille i lange perioder mellem 
fraflytning, planlægning og nybyggeri, kan kældrene på OUH aktiveres næsten med det 
samme. Dermed kan materialebanken og de første værksteder åbne, længe før nye beboere 
flytter ind.

Kældrene bliver på den måde et tidligt infrastrukturelt lag i transformationen. Her kan 
materialer fra de første ombygninger og nedtagninger registreres, sorteres og opbevares, 
mens arkitekter, håndværkere og studerende allerede begynder at arbejde med dem i 
praksis. Samtidig kan dele af kælderen åbnes for offentligheden gennem midlertidige 
udstillinger, værksteder og arrangementer, der giver indblik i transformationens processer.

Denne tidlige aktivering betyder, at området ikke fremstår som en tom byggeplads i 
årene før den egentlige udvikling tager fart. I stedet opstår der gradvist liv, aktivitet og 
eksperimenter, som kan være med til at definere kvarterets identitet fra begyndelsen. De 
underjordiske rum bliver dermed ikke blot et teknisk lager, men et sted hvor den nye bydel 
langsomt tager form.

Kældrene kan således fungere som katalysatorer for den første fase af bylivet. Her kan ideer 
afprøves, materialer cirkulere og nye samarbejder opstå, mens området transformeres over 
tid. På den måde begynder bydelen at leve, før de første større byggeprojekter overhovedet 
er sat i gang. 

Byen kan dermed vokse nedefra. Ligesom rødder i jorden kan de underjordiske rum 
danne det første lag af aktivitet, hvorfra nye initiativer, fællesskaber og projekter langsomt 
forgrener sig op i byen ovenpå. Kældrene bliver et slags rodsystem for kvarteret – et sted 
hvor ideer spirer, forbindelser opstår og de første strukturer for fremtidens bydel tager 
form. Herfra kan livet gradvist vokse frem og brede sig til gader, pladser og bygninger, 
efterhånden som transformationen skrider frem.
Over tid kan ressourcebanken udvikle sig til et regionalt donorcenter for byggematerialer, 
hvor materialer både modtages fra andre projekter og doneres til nye byggerier i regionen. 

Hospitalets tidligere forsyningsinfrastruktur bliver dermed fundamentet for et nyt kredsløb 
for byggematerialer.

Sammenhæng mellem gadeplan og underverden
Selvom materialearkivet er placeret under jorden, bliver dets tilstedeværelse tydelig i byen 
ovenpå. Transformationens materialekredsløb bliver ikke skjult i kældrene, men synliggjort 
i kvarterets byrum. Udvalgte steder åbnes ned til materialearkivet gennem lysgårde, 
nedgange og vertikale elevatorforbindelser, hvor man kan se direkte ned i de rum, hvor 
materialer registreres, opbevares og bearbejdes. Disse åbninger fungerer både som dagslys 
til kælderen og som små urbane nedslag, der gør den underjordiske infrastruktur til en del af 
byens oplevelsesrum. Her kan opstå tribuner til koncerter, skateparker og meget andet.

Byrummene kan samtidig markere de materialestrømme, der bevæger sig gennem området. 
Stier, pladser og mindre byrum kan udformes med genbrugsmaterialer fra hospitalets 
egne bygninger, så transformationen bliver synlig i byens overflade. Mursten, stål, beton 
og inventar fra de tidligere hospitalsbygninger kan indgå i nye belægninger, møbler og 
konstruktioner, der fortæller historien om stedets udvikling. 

Overflader i byrum og gader kan ”tage smag” af det der opbevares under, hvormed 
genbrugsarkivet også bliver et wayfindingprincip i byen - en slags kort over materialernes 
kredsløb.
Den underjordiske ressourcebank og den nye bydel bliver to lag i samme system – hvor 
materialer, rum og historier løbende skaber rumlig dialog mellem kælderen og byen ovenpå.

En vidensplatform for cirkulært byggeri

Kældrenes materialearkiv og værksteder kan fungere som et åbent læringsmiljø, hvor 
både skoler, uddannelsesinstitutioner og faglige miljøer kan følge og deltage i arbejdet 
med genbrug og transformation. Skoleklasser kan besøge stedet og opleve, hvordan 
bygninger skilles ad og får nyt liv i andre sammenhænge. Håndværksuddannelser kan bruge 
værkstederne til at arbejde med demontering, reparation og genopbygning af materialer. 
Arkitekt- og designstuderende kan bruge materialebanken som et laboratorium, hvor 
projekter udvikles med udgangspunkt i eksisterende ressourcer frem for nye materialer.
På den måde bliver donorbyen ikke kun et kvarter, men også en vidensplatform for cirkulært 
byggeri. Erfaringer fra transformationen kan deles gennem workshops, udstillinger og 

samarbejder med uddannelsesinstitutioner, så stedet løbende bidrager til udviklingen af nye 
metoder til at bygge med det, der allerede findes.

Genbrug som kultur og DNA
I Donorbyen bliver genbrug ikke kun en teknisk proces, men i lige så høj grad en oplevelse og en 
kultur.
Ved stolt at vise genbrug frem i byen kan besøgende gennem udstillinger, materialebiblioteker 
og kunstinstallationer opleve transformationens æstetik og potentiale.

Åbne værksteder og makerspaces giver plads til håndværkere, arkitekter, kunstnere og 
studerende, der arbejder direkte med genbrugsmaterialer fra området. Samtidig udvikles nye 
metoder til registrering, dokumentation og design med eksisterende ressourcer. Det handler 
ikke kun om håndværk, men også om viden, eksperimenter og nye måder at bygge på.

Når ressourcer betragtes som noget, der skal deles og cirkulere, giver det grobund for en 
hverdag, hvor bæredygtighed bliver en integreret del af livet i bydelen. Kvarteret bliver et 
sted der udvikler nye former for fællesskab, hvor man deler mere og bruger mindre privat. 
Midlertidige installationer, loppemarkeder og byttearrangementer kan gøre genbrug til en 
naturlig del af hverdagslivet, hvor materialer, møbler mv. får flere liv. På den måde bliver 
bæredygtighed ikke kun et spørgsmål om byggeri, men også om kultur, fællesskab og nye 
måder at bo sammen i byen.

Transformationen af OUH bliver dermed et fælles læringsprojekt. Hvordan kan transformation 
og genbrug af eksisterende bygninger og materialer danne grundlag for fremtidens byudvikling 
og gennem det gennemgående fokus på genbrug præge stedets fremtidige boliger og 
arbejdspladser? Hvordan kan hele grundideen om materialecyklus blive en aktiv del af den nye 
bydels DNA og rumlige lag? Og hvordan kan historien om det der var før indbygges i fremtidens 
arkitektur?

Disse spørgsmål bliver en del af kvarterets identitet.
OUH kan blive et sted, hvor byen lærer at bygge anderledes, og hvor transformation ikke blot 
reducerer ressourceforbrug, men skaber nye rum, nye fællesskaber og en ny arkitektonisk kultur.

Donorbyen bliver et kvarter, hvor materialer, rum og viden cirkulerer.
Et sted hvor fremtidens by vokser ud af det, der allerede findes.



18 19TEMA A - ET BROKVARTER FORMET AF DET EKSISTERENDE TEMA A - ET BROKVARTER FORMET AF DET EKSISTERENDEIDÉKONKURRENCE - FRA HOSPITAL TIL ATTRAKTIVT BYKVARTER IDÉKONKURRENCE - FRA HOSPITAL TIL ATTRAKTIVT BYKVARTER

’Kurateret lyskunstrute i OUH’s underjordiske rum’ 
præmieres for en enkel, stærk og meget stedsspecifik 
idé. Forslaget tager fat i en af Nuværende OUH’s mest 
særlige og mindst kendte kvaliteter: de mange under-
jordiske rum, kældre og forbindelser, der har understøt-
tet hospitalets drift, men som for de fleste er skjulte og 
utilgængelige.

Forslaget foreslår en kurateret lyskunstrute i en udvalgt 
del af kældrene. Kunst med lys som medie anvendes 
som et reversibelt tiltag, der kan åbne de mørke rum 
og skabe en let tilgængelig, meningsfuld og sanselig 
oplevelse i det underjordiske OUH. Det er et greb, der 
arbejder direkte med områdets særlige karakter, uden 
at forudsætte store permanente ombygninger eller en 
færdig afklaring af kældrenes langsigtede anvendelse.

Bedømmelsesudvalget vurderer forslaget som både 
fleksibelt og anvendeligt. Idéen kan varieres i omfang 
og placering, fungere midlertidigt eller mere perma-
nent, og den kan udvikles over tid. Den kan også sup-
pleres med andre kunstneriske og sanselige greb, for 
eksempel lyd, performance eller formidling. Dermed 
bliver forslaget ikke kun et bud på en rute, men på 
en måde at afprøve kældrenes potentiale, skabe nys-
gerrighed og give offentligheden adgang til en del af 
Nuværende OUH’s skjulte historie – formidlet gennem 
kunsten.Forslaget er særligt stærkt, fordi det kan skabe 
liv og opmærksomhed tidligt i udviklingsprocessen. 
Det hemmelige og eventyrlige ved kældrene kan bli-
ve en identitetsmarkør for området, samtidig med at 

grebet er relativt kontrollerbart og reversibelt – og kan 
aktivere kældrene uden store transformationsomkost-
ninger. Det passer godt til partnerskabets ønske om 
at fremhæve de eksisterende kvaliteter og lade dem 
indgå aktivt i udviklingen af det nye brokvarter. Bedøm-
melsesudvalget bemærker samtidig, at en offentlig 
adgang til kælderarealerne vil kræve nærmere afklaring 
af forhold som adgangsforhold, tilgængelighed, brand- 
og redningsforhold samt den generelle sikkerhed for 
besøgende.

Forslaget er klart, umiddelbart og effektfuldt formidlet. 
Det præmieres ikke fordi netop den beskrevne rute 
nødvendigvis skal realiseres i sin præcise form, men 
fordi idéen på overbevisende måde viser, hvordan 
et skjult sted kan blive en identitetsmarkør for hele 
transformationen igennem lyskunst, hvordan man kan 
iscenesætte kældrenes særlige funktionelle æstetik 
og fordi det er det stærkeste bud blandt de forslag, der 
arbejder med programmering af kældrene. Det er et lille 
greb med stor virkning. Forslaget præmieres derfor ikke 
som en færdig løsning, men som et overbevisende ek-
sempel på, hvordan eksisterende og oversete rum kan 
aktiveres gennem enkle, reversible og sanselige greb. 
Det demonstrerer, hvordan iscenesættelse og midlerti-
dig programmering kan skabe ny opmærksomhed om 
stedets kvaliteter og bidrage til at åbne transforma-
tionen for offentligheden allerede i de tidlige faser af 
udviklingen.

-2 KURATERET LYSKUNSTRUTE I OUH’S UNDERJORDISKE RUM
CHAOS ENGINE ART STUDIO V. MAGNUS FUHR 

1. PRÆMIE
PRÆMIERES MED 45.000KR

Konceptuelt rutediagram over et muligt underjordisk 
udstillingsforløb gennem OUH’s skjulte rum. Ruten forbinder 
sammenhængende korridorer, sidegrene og enkelte kamre i en 
kurateret sekvens af stedsspecifikke lysværker.

Kendingstal: 22222

-2 Kurateret lyskunstrute i OUH’s underjordiske rum

-2 foreslår en midlertidig, kurateret 
lyskunstrute i udvalgte, afgrænsede 
dele af OUH’s underjordiske tunneller og 
forbindelsesrum. En række 
stedsspecifikke værker åbner et ellers 
skjult lag af anlægget for 
offentligheden og gør det underjordiske 
til en tidlig kulturel destination i 
områdets transformation.

Tema: A

Hovedidé
OUH rummer et underjordisk netværk af korridorer, forgreninger og tekniske 
rum, som de færreste kender, men som har en stærk rumlig karakter. -2 
aktiverer en udvalgt del af dette lag som en kurateret rute, hvor passage, 
pause, orientering og kulmination organiseres i én samlet sekvens. De fleste 
nedslag ligger i gangforløbene, mens enkelte større rum danner kamre.

Rumlig og kunstnerisk strategi
Ruten tænkes som en dramaturgi frem for en række løse værker. Besøget Ruten tænkes som en dramaturgi frem for en række løse værker. Besøget 
begynder med et lavmælt threshold, fortsætter gennem lineære lysgreb i 
korridorerne, åbner sig i enkelte kamre, passerer en mørkere mellemzone og 
afsluttes i et mere omsluttende kulminationsrum. Lys bruges her som et præcist 
og reversibelt transformationsgreb, der kan markere retning, skabe stemning 
og gøre de eksisterende rum læsbare uden at udslette deres rå karakter.

Midlertidig afprøvning, varig betydning
-2 er tænkt som et pilotprojekt i transformationens tidlige fase. Ruten kan -2 er tænkt som et pilotprojekt i transformationens tidlige fase. Ruten kan 
etableres etapevist, efterhånden som afgrænsede strækninger bliver 
tilgængelige. Projektet kan afprøve, hvilke rum der har størst offentlig 
tiltrækning, hvordan publikum bevæger sig gennem systemet, og hvordan 
midlertidig aktivering kan give stedet identitet, før større anlægsbeslutninger 
træffes.

Hvorfor undergrunden?
Det underjordiske er et af stedets mest særlige og mindst kendte lag. Her er 
infrastrukturen allerede til stede, og netop derfor kan en mindre aktivering 
få stor effekt. I stedet for at se tunneller og kældre som bagside eller 
restareal bruger -2 dem som en første nøgle til at åbne OUH for byen. Det 
skjulte bliver en kvalitet.

A

B D

C

E

F

Hovedkorridor som offentlig rute: passage, orientering og lys som præcist transformationsgreb.

Vertikalt lysgreb i sidekorridor. Et mere koncentreret nedslag, hvor lys bruges 
til at markere overgang, rytme og rumlig intensitet.

A Ankomst / første nedslag
B Hovedkorridor / lineært lysgreb
C Kammer / rumligt værk
D Krydsning / orienteringspunkt
E Mørkere overgang
F Kulmination / afsluttende rum



20 21TEMA A - ET BROKVARTER FORMET AF DET EKSISTERENDE TEMA A - ET BROKVARTER FORMET AF DET EKSISTERENDEIDÉKONKURRENCE - FRA HOSPITAL TIL ATTRAKTIVT BYKVARTER IDÉKONKURRENCE - FRA HOSPITAL TIL ATTRAKTIVT BYKVARTER

’Madgaden’ anerkendes for en klar programmeringsidé 
med potentiale til at give Nuværende OUH en stærk 
identitet gennem mad, dyrkning, fødevarer, uddannelse 
og mindre virksomheder. Forslaget hører til blandt de 
bidrag, der arbejder med at give området et tydeligt 
indholdsmæssigt tema og kobler dette til et byrums-
mæssigt greb.

Forslaget rummer idéer om at flytte hotel- og restau-
rantskolen til Nuværende OUH, aktivere sengetårnet 
med kollegieboliger og skabe synergi mellem restau-
ranter, markeder, dyrkningsarealer og småskalaerhverv. 
Det peger også på et hovedstrøg eller en hovedakse, 
som kan samle aktiviteterne og være med til at styre 
byrumshierarkiet i den videre udvikling. Forslaget peger 
desuden på konkrete strukturelle greb, blandt andet 
muligheden for at omdanne vej- og parkeringsarealer til 
torv, dyrkningsarealer og mere aktive fællesrum.

Bedømmelsesudvalget finder det positivt, at forslaget 
kobler programmering og byrum. Madgaden er et af 
de forslag i Tema A, der viser, hvordan identitet kan 

skabes gennem indhold, aktører og hverdagsliv – ikke 
kun gennem bygninger, materialer eller fysiske trans-
formationer. Mad kan være en konkret, hverdagsnær og 
inkluderende måde at skabe liv, fællesskab og identitet 
på. Samtidig kan dyrkning og fødevarer give fællesa-
realer en aktiv brug og bringe natur og planter tættere 
på hverdagslivet, om end primært forstået som en res-
source for mennesker.

Der er dog et tydeligt forbehold. Forslaget er afhængigt 
af, at der kan etableres et tilstrækkeligt stærkt fødeva-
re- og uddannelsesmiljø til at bære den samlede fortæl-
ling, hvor der forslaget fokuseres på en specifik større 
aktør. Det rejser spørgsmål om, hvordan konceptet kan 
udvikles gradvist, og hvordan identiteten fastholdes, 
hvis enkelte nøgleaktører ikke realiseres. Idéen står 
tydeligere i teksten end i illustrationerne. Anerken-
delsen gives derfor for koblingen mellem program og 
byrum – men med et klart behov for at afprøve idéens 
robusthed.

MADGADEN
KB ARKITEKTER (NORGE) CHARLOTTE HYLDAHL, KAJA 
LINNEA TEICHROEB, JOHAN JORDTVEIT, SØLVI FINNØY & IDA 
HAUGEN MARIBO 

PRÆMIERES MED 15.000KR

TEMA A - ET BROKVARTER FORMET AF DET EKSISTERENDE : MADGADEN 
Et produktivt brokvarter med mad, hverdagsliv og boliger i centrum

Vi forestiller os at Odenses nyeste bykvarter ”OUH-området” udvikles som et produktivt brokvarter, 
med fokus på madproduktion og madglæde. En bydel hvor boliger, uddannelse, erhverv og bynatur 
flettes sammen i en klar og læsbar struktur. Vi forstår transformation som en vedvarende tilstand, 
hvor bygninger løbende kan tage nye funktioner i brug og justeres over tid – med høj grad af  
midlertidighed og evaluering undervejs.

De historiske hospitalsbygninger har rumlige kvaliteter: generøse etagehøjder, lange forløb, robuste 
konstruktioner og tydeligt aflæselige typologier. Disse kvaliteter danner afsæt for et kvarter, hvor det 
private, det fælles og det offentlige sameksisterer. Beboere kan flytte ind og skabe liv, før den  
endelige ombygning er fuldført. Transformationen sker etapevis og åbent. Midlertidige og  
permanente funktioner sameksisterer, og spor, lag og materialer forbliver synlige. Det rå og tekniske 
ses ikke som en mangel, men som en styrke – en identitet, hvor genbrug, ombygning og tilføjelser 
lever side om side.

Det røde kvarter – teglbygningerne som boliger

De smukke teglbygninger danner rammen om Det røde kvarter som ligger tæt på Sønder  
Boulevard. Moderate bygningsdybder, rytmiske facader og gode lysforhold omsættes til  
gennemlyste boliger med tydelige overgange mellem privat, fælles og offentligt rum. Teglens stof-
lighed og bygningernes klare logik bevares og videreudvikles som identitet for kvarteret. Her fore-
stiller vi os boliger for alle livsfaser: familieboliger, mindre boliger for unge og studerende,  
forskerboliger, samt seniorboliger tæt på kultur- og byliv. I udvalgte solitære bygninger og  
fælleszoner etableres bibliotek i nabolagsskala, kvarterhus, fælleskøkkener, undervisnings- og  
opholdsrum.

MADGADEN er vores hovedstrøg

Kvarterets centrale byrum er MADGADEN – et fælles bygulv og hovedstrøg, der forbinder området. 
MADGADEN er hverken gade eller plads, men et shared-space til ophold, handel og uformelle  
møder. Byens gulv udføres i marktegl og genbrugte belægningsmaterialer fra egne nedrivninger. 
Der skal være taktile og permeable flader med lokal regnvandshåndtering som 

designelement. Byrummet præges af bynatur med træer, klatreplanter, spiselige beplantninger og 
ophold i sol og læ, og afsluttes i aksen mod landbrugsfelterne. MADGADEN er kvarterets sociale 
rygrad – et hverdagsrum, hvor beboere, studerende, ansatte og besøgende mødes om mad,  
markeder, fællesspisning og byliv, og hvor produktion, forbrug og fællesskab opleves side om side. 
Centralt på MADGADEN ligger SPISEPLADSEN, som fungerer som områdets centrale festtorv. Et 
levende epicenter med markeder, et stort drivhus og boder.

Urbant landbrug – fra tag til tallerken

OUH’s flade tage, gårdrum og forbindelsen til ådalen giver gode betingelser for urbant landbrug i 
flere lag: taghaver og drivhuse, fælles dyrkningsarealer i gårdrum samt landbrugsfelter i den  
sydvestlige del på tidligere parkeringsarealer. Regenerative dyrkningsmetoder, regnvands- 
opsamling, permeable overflader og lokale kredsløb tænkes samlet. Det urbane landbrug kobles  
direkte til kvarterets madfunktioner og byrum, så dyrkning, høst og madlavning bliver en del af  
hverdagen for beboere, studerende og besøgende. Urban (mad)produktion bliver synlig og  
understøtter områdets regenerative ambitioner om lavere ressourceforbrug, lokal værdiskabelse og 
mål om å være selvforsynet. Store etageflader, stueetager, randzoner og kældre anvendes til  
fødevareproduktion, hydroponisk produktion, fermentering, håndværk, reparation, bazar og butikker 
– åben og lavmælt hverdagsproduktion, der skaber liv hele dagen uden at forstyrre boligernes ro. 
 

De gule bygninger mod vest bliver bofællesskaber for livet

Mod vest bevares de lave, gule bygninger og ombygges til tæt-lave bofællesskaber. De gule byg-
ninger er tidstypisk tæt-lave og ligger som nabo til en ny børnehave og naturskole i den tidligere 
psykiatri helt mod vest. Skolen og børnehaven skal være inspireret af norske Geitmyra, som er et 
grønt læringssted i Oslo, hvor børn lærer om mad – fra dyrkning til madlavning. Her lever det gode 
naboskab. I mellemzonen ligger en hall som er egnet til idræt: capoeira, crossfit, dans, og udendørs 
træningspark. I dette område foreslås ny boligbebyggelse som kompletterer karréstrukturen. Det 
kan være et område for pilotprojekter med biobaserede byggematerialer: stampet lerjord og halm-
huse. 

Hotel- og Restaurantskole som katalysator

Vi foreslår et lidt radikalt greb: at flytte hotel- og restaurantskolen fra Valby til Odense! Hotel og 

restaurantskolen er en dynamisk skolefunktion som skaber liv og arbejdspladser, indpasset i bygning 
1 og 61 og 10. Skolen udnytter de tidligere storkøkkener, logistikzoner og tekniske installationer og 
kobles direkte til urbant landbrug og produktion. Og med bazar inspireret af Bazar Vest i Gellerup 
i stueetagen på bygning 61. Skolens primære romprogram er på ca. 15.-18000 kvm. Vi drømmer 
om et levende læringsmiljø, hvor undervisning, produktion og byliv smelter sammen: elever driver 
produktionskøkkener, caféer og madværksteder - offentlige spisesteder og fælleskøkkener aktiverer 
stueetagerne - fødevarer produceres, forarbejdes og serveres lokalt. Skolens funktioner skaber dag-
lig aktivitet og bliver et socialt og bymæssigt anker, der tiltrækker liv fra morgen til aften og forbin-
der unge, beboere, erhverv og besøgende. Bygningskroppen og strukturen på Tårnet i bygning 1 er 
velegnet til kollegium. De tidligere institutionsrum og auditorier i bygning 10 har gode rumlige  
kvaliteter: højt til de buede lofter, robuste materialer og mulighed for fleksibel indretning. 

Småskalaindustri i byen – en god begyndelse

Småskalaindustri er økonomisk robust, fordi den bygger på mange mindre, lokalt forankrede aktører 
med lave faste omkostninger. I stedet for afhængighed af kæder og globale interessenter skabes 
modstandsdygtighed gennem diversitet. Produktionen kan tilpasses hurtigt efter efterspørgsel,  
sæson og ressourcer, hvilket reducerer spild og risiko. Småskalaindustrien kan indgå i cirkulær- 
økonomien. Madspild bliver nye produkter, restmaterialer genanvendes i værksteder, alt sammen 
udnyttes lokalt. Eksisterende bygninger bruges fleksibelt og intensivt frem for nybyggeri – med  
lavere klimaaftryk og driftsomkostninger til følge. Når produktion kobles til fælleskøkkener, markeder 
og byrum, opstår en synlig, relationel og tillidsbaseret økonomi. Vi tænker også på at bydelen skal 
kunne have et langsigtet beredskab.

Sammenfatning

Forslaget viser, hvordan OUH kan blive et brokvarter i kontinuerlig forandring, hvor det eksisterende 
er en aktiv ressource med mad i fokus. Med boliger i centrum, madkultur som social motor, og et 
byrumsdesign baseret på genbrug, permeabilitet og bynatur, urbant landbrug, opstår et robust og 
levende kvarter. MADGADEN og alle bygningerne omkring den, gamle såvel som nye, bliver et at-
traktivt sted at besøge, at arbejde og at bo i – hele livet. 

 

BYGNINGERNES FREMTIDIGE FORMÅL 

Bygning 1 
EUX-madskole i vestre del 
Mad- og anden urban 
produktion i base 
Kollegium i tårnet 
 

Bygning 13 
Kvarterhus – café 
 

Bygning 25 
Boliger, ombygges og tilføjes 
altaner 

Bygning 50 
Ombygges til 
generationsbofællesskaber med 
fællesfaciliteter i mellembygninger. 
Disse kan tilføres en etage på til 
ungdomsboliger 

Bygning 2 
Boliger med fællesområder 
 
 

Bygning 14 
Kultur / udleje 
 

Bygning 26 
Boliger 

Bygning 53 
Ombygges til børnehave og 
naturskole med mad som 
pædagogisk princip - evt. for hele 
Odense) 

Bygning 3 
Boliger med fællesområder 
 
 

Bygning 15 
Bibliotek / kulturværksteder 
 

Bygning 27 og 28 og 29 
Saneres og rives. Grønt område 
for børnehave/bypark 
 

Bygning 54 
Bofællesskaber sammen med 
bygning 50 

Bygning 4 
Boliger med fællesområder 
 

Bygning 16 
Kontorer / tandlæge / læge / 
mindre virksomheder 

Bygning 38 
Bevares i første faser, erhverv / 
udleje. Rives i senere og 
erstattes af boliger 

Bygning 57 
Lager. Kan rives for at give plads til 
parkering og vareindlevering 

Bygning 5 
Kultur / kunstskole / 
udstillinger 

Bygning 17 
Boliger i tårnet, ombygges med 
altaner, fællesfaciliteter i 
basen, nærbutik 

Bygning 39 
Rives for at give plads til et grønt 
gårdrum 

Bygning 58 
Lager. Kan rives for at give plads til 
parkering og vareindlevering 

Bygning 6 
Boliger med fællesområder 
 

Bygning 18 
Garager, værksteder for 
beboere. Kan rives. 

Bygning 40 
Erhverv, flere større 
virksomheder 

Bygning 59 
Ungdomsboliger 

Bygning 7 
Boliger med fællesområder 
 

Bygning 19 
Garager, værksteder for 
beboere. Kan rives. 

Bygning 41 
Rives for at skabe byrum 

Bygning 60 
Hotel (uændret) 

Bygning 8 
Boliger med fællesområder 
 
 

Bygning 20 
Garager, værksteder for 
beboere. Kan rives. 
 

Bygning 42 
Boliger, for ældre 

Bygning 61 
Souk/bazar i basen. EUX-madskole 
i første etage. Kan bygges på med 
flere etager 

Bygning 9 
Boliger med fællesområder 
 

Bygning 21 
Garager, værksteder for 
beboere. Kan rives  

Bygning 43 
Rives, erstattes af bolighus i rød 
tegl med aktiv stueetage 

Bygning 63 
Lager. Kan rives. 

Bygning 10 
Hotel- og restaurantskolen, 
auditorier, teori/møder 
 

Bygning 22 
Boliger med fællesområder 

Bygning 44 
Rives for at skabe plads til 
boliger. Udlejes til idrætten 
/værksteder i første faser 

Bygning 64 
P-hus bevares. Mulig 
fasadeændring over tid, planter. 

Bygning 11 
Molevitten Børnehus, 
bevares 

Bygning 23 
Udleje til erhverv.  
Kan rives ved behov 
 

Bygning 45 
Kan rives 

Bygning 66 
Lager / garage. Kan rives 

Bygning 12 
Forsker- og 
timelærerboliger 
 

Bygning 24 
Udleje til erhverv.  
Kan rives ved behov. 
 

Bygning 47 
Ombygge enkelt og udlejes til 
idræt: Capoeira / Crossfit 

Bygning 74 
Ombygges til børnehave 

 

MADPRODUSERENDE TAGFLADER
BYHAVER OG GRØNNE OMRÅDER

BYGNINGER SOM BEVARES,
SOM NEDRIVES OG NYE BYGNINGER

P P

P

P P

P

P

P

T

P

MOBILITET OG PARKERINGBYGULVETS /
STUEETAGERNES FUNKTIONER

Tårnet i BYGNING 1 omdannes til kollegium
Strukturen omprogrammeres

Elevatorskakter bliver til dobbelthøje grønne oaser
Fællesfunktioner ved trappen = sociale mødesteder

Facaden renoveres med genbrug 
og får et åbent og beboet udtryk

PRINCIPSNIT I BYGNING 61 / BYGNING 1

Inspirationsprojekt 
JERNBANEBYEN, KØBENHAVN

URBANE HAVER / GRØNNE FELTER

HYDROPONISK DYRKNING / 
VERTIKAL, INDENDØRS MADPRODUKTION

NY NABOLAGSCAFE

CAPOIRA OG CROSSFITHAL

PERMEABLE OVERFLADER + BYNATUR

SKOLEGÅRD MED 
UDEUNDERVISNING

TORV
BYBIER

DRIVHUS
SKOLE

SKOLE

CAPOEIRA

NATURSKOLE FÆLLES
KØKKEN

NABOLAGS-
HAVE

ÆBLEHAVE

P-HUS

HOTEL

FORSKER 
BOLIG

ODINS 
SKOV

PORTEN TIL 
MADGADEN

FÆLLES 
BAGGÅRD

  LEGEPLADS

KOLLEGIUM

BAZAR

SKOLE
KIOSK

HYDRO-
PONI

138532

BYGULVET, ÅBNE STUEETAGER 
& SKOLEN

DYRKNING & 
FÆLLESSPISNING

MADGADEN MØDER SPISEPLADSEN - BYDELENS CENTRALE TORV

DYRKNING

EKSPERIMENTERE & LEGE

FÆLLESSKAB I ALLE ALDRE

HER ER DET GODT AT BO

INNOVATION OG SAMSKABING

STYRKE LOKAL SMÅHANDEL

= KULTUR
= IDRÆT
= UDDANELSE
= BØRNEHAVE
= BOLIG
= PARKERING
= DRIVHUS
= LANDBRUGSFELTER

= ERHVERV
= SERVERING/BUTIK

= EKSISTERENDE VEJ
= EKSISTERENDE TOGLINJE
= VEJ GENNEM OMRÅDET, MED NY TRACE
= GANG OG CYKELSTI - PRIMÆR
= GANG OG CYKELSTI - SEKUNDÆR
= PARKERINGP

= EKSISTERENDE BYGNINGER

= NYE BYGNINGER
= NYE LANDBRUGSFELTER

= NEDRIVES
= TAGHAVER
= LANDBRUGSFELTER
= DRIVHUSE
= PARCELHAVE, LEGEOMRÅDE
= SKOV, TRÆRÆKKER

 CAFE
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’Vi gentænker ikke OUH. Vi genbruger det.’ anerkendes 
for en klar strategi, hvor Nuværende OUH udvikles med 
afsæt i det eksisterende og med en ambition om, at 
kvarteret kan vokse organisk fra dag ét. Forslaget ar-
bejder med tid som en del af udviklingen og beskriver 
konkrete greb for ejerstruktur, indflytning og gradvis 
udvikling.

Det er en kvalitet, at forslaget insisterer på tidlig 
ibrugtagning og på at få nye mennesker og funktioner 
ind i de eksisterende rammer. Stueetagerne tillægges 
en særlig betydning og foreslås anvendt til produkti-
onsvirksomheder med visuel forbindelse til gaden, så 
aktivitet og arbejde bliver synligt i bybilledet. Forslaget 
peger dermed på, at aktive stueetager kan være afgø-
rende for at skabe byliv og ejerskab.

Bedømmelsesudvalget finder forslaget stærkt som 
metodegreb. Det giver ikke alle svar på, hvilke aktører 

der konkret skal ind, men det indeholder forslag til kon-
krete værktøjer, der kan understøtte etableringen af 
en levende bydel og viser en måde at sætte forskellige 
aktører sammen på og bruge eksisterende bygninger 
som ramme om en tidlig og gradvis byudvikling. Forsla-
get beskriver, hvordan beboere, virksomheder, iværk-
sættere, producenter og foreninger kan understøtte 
hinanden og dermed bidrage til et mere mangfoldigt 
og robust bykvarter. Forslaget kobler desuden sociale, 
klimamæssige og økonomiske hensyn og beskriver, 
hvordan lavere husleje og tidlig aktivitet kan bidrage til 
et attraktivt bymiljø over tid, selvom realismen i visua-
liseringerne og den praktiske gennemførlighed på flere 
punkter er usikker.

Forslaget er klart og stærkt formidlet med attraktive 
illustrationer. Anerkendelsen gives for et enkelt, sympa-
tisk og anvendeligt bud på, hvordan Nuværende OUH 
kan begynde med genbrug, aktivitet og liv fra dag ét.

VI GENTÆNKER IKKE OUH. VI GENBRUGER DET.
 ALEX POULSEN ARKITEKTER A/S 
NATALIA GUERRERO GUTIERREZ, NELE CHRISTIANSEN, 
NIKOLAJ EMIL SVENNINGSEN, PATRICIA CALDEIRA OG 
SONIA BOM 

PRÆMIERES MED 15.000KR

Vi gentænker ikke OUH.
Vi genbruger det.

Den levende bydel begynder her og nu. For alle.
Håndværkeren åbner kl. 6. Startuppen deler kantine med naboerne. 
Producenten sælger direkte fra glasfacaden. 
Den nye bydel venter ikke 15 år. Den tages i brug NU. Af alle.

OUH efterlader 274.000 kvadratmeter midt i Odense. Vi tror ikke på et nyt kvarteret der plan-
lægges færdigt - og så åbner. Vi tror på et kvarter, der begynder NU - og tages i brug fra dag 1.

Med håndværkere bag glasfacader. Med startups der deler kantine med naboerne. Med inno-
vative virksomheder, der vokser sig ind i permanente lejemål. 
Stueetagen tilhører alle. Produktionen er synlig. 

Og kvarteret er for ALLE, uanset alder, baggrund og økonomi.

4 TIDSHORISONTER

NU 2026-29 
Planlægning & forberedelse
Hospitalet stadig i drift. Masterplan og ejerstruktur etableres. Brokvarterfond-
en stiftes. Første midlertidige aktiviteter planlægges, borger- og investorerind-
dragelse igangsættes. 

SNART 2029-32 
Aktivering & midlertidigt byliv
Hospitalet fraflytter. Stueetager åbnes og aktiveres. Pop-up erhverv, kulturak-
tører og håndværkere rykker ind. Identiteten tager form nedefra.

MELLEMFASE 2032-38 
Transformation & forankring
Permanente boliger, lejemål og andre erhverv etableres. OUH Innovationslab 
operationelt. Ankervirksomheder forankres. Gunnar Laages haver åbner.

FREMTID 2038-45 
Et selvbærende erhvervs- og bokvarter
Kvarteret tiltrækker via sin identitet, ikke subsidier. Erhverv og beboere er 
vokset ind i hinanden. Opstået nedefra — ikke planlagt ovenfra.

 INKLUSION 

STARTUP          BEBOER
Virksomheder tilbyder gratis workshops og åbne 
kontordage. Beboere giver feedback og bliver de 
første kunder.

BUTIK          PRODUCENT
Kvarterets café sælger varer fra kvarterets egne 
producenter. Korteste mulige forsyningskæde.

ANKERVIRKSOMHED          UNGE
Store virksomheder stiller lokaler til rådighed 
for unge iværksættere om aftenen. Unge bringer 
friske perspektiver i spil.

FORENING          ERHVERV
Foreninger bruger virksomheders faciliteter om 
aftenen. Virksomheder sponserer på den måde 
foreningslivet og profileres i kvarteret.

PRODUKTION          GADEN
Glasfacader giver indblik i produktion. Forbi-
passerende ser, hvad der laves og hvad der sælges 
i stueetagen ved siden af.

BEBOER          KVARTERET
Beboere er med til at forme kvarteret. Gennem 
løbende workshops sikrer vi, at beslutninger sker i 
tæt dialog med lokalsamfundet.

6 INNOVATIVE INITIATIVER
OUH Innovationslab 
Testmiljø for medtech og robotteknologi i OUHs gamle operationsgange. 
Virksomheder bidrager med viden. 

Pop-up til permanent 
3 mdr. prøveperiode for alle nye butikker.

Brokvarterfonden 
Mikrofond/ startkapital til virksomheder, der forpligter sig til at levere en 
ydelse til kvarteret - grønt sager, reparation, undervisning.

Beboerrabatordning 
Lavere husleje mod rabatordninger til naboerne.

Åbent produktionsvindue 
Én dag om måneden åbner alle produktionsvirksomheder deres lokaler for 
besøgende. 

Grønt lejercertifikat 
Bæredygtig drift belønnes med lavere husleje. Klimaet er et forretningsvilkår.

274.000 m2 
midt i Odense

200.000 m2 
eksisterende bygningsmasse

100+ år 
dansk bygningshistorie

15-20 år 
transformation

OUH IDÉKONKURRENCE . ODENSE 2026 . NYT BROKVARTER PROJEKTITEL . Den levende bydel begynder her og nu. For alle. TEMA A . Et brokvarter formet af det eksisterende 07137AFREJA EJENDOMME . REALDANIA BY & BYG . ODENSE KOMMUNE 
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ET OMRÅDE FOR ALLE 

Børn & familier
Skole, dagsinstitution og indkøb i 
gå-afstand. Børn ser håndværk bag 
glasfacaderne. Laages haver er bag-
gården. 

Unge & studerende
Billige startpladser og atelierer. 
Praktik to etager nede. SDU fem 
minutter væk. Medskabere fra 
dag ét.

Kulturaktører & 
foreninger
Store historiske rum til små priser. 
Publikum bor her. 
Virksomhederne sponserer. 
Natten tilhører fællesskabet.

Ældre & seniorer
Nærhed til aktiviteter og hverdagsservice 
uden bil. Boliger i alle prisklasser. Et kvarter 
med liv og rum til ro i de grønne haver.

Virksomheder & Iværksættere
Billige kvadratmetre centralt i Odense. 
Kunderne bor i opgangen. 
Start som pop-up, voks til permanent. 
Direkte kobling til SDU og Odenses robotklynge.

Håndværkere & producenter 
Glasfacaden og gårdrummarkedet er jeres. Delt uds-
tyr som kooperativ. Permanent og billig produktions-
plads — sikret i ejerstrukturen.

Besøgende 
Weekendmarked, åbne produktionsrum, 
koncerter og kulturevents. 
Et kvarter for hele Odense – ikke kun at 
bo i, men at være i.
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’Åben under grund’ anerkendes for et solidt og konse-
kvent arbejde med en af Nuværende OUH’s mest særli-
ge og vanskelige problemstillinger: de mange kældre og 
tunneller under området. Forslaget tager udgangspunkt 
i det skjulte, eventyrlige og oprindelige netværk, som 
har understøttet hospitalet og undersøger, hvordan det 
kan forbindes til byrummene ovenover.

Forslaget opstiller et katalog af mulige indgreb, der kan 
åbne kælderetagerne og gøre dem tilgængelige og 
relevante i byudviklingen. Det peger blandt andet på 
nye passager, adgang til gårdrum i -1 og muligheden for 
nedsænkede byrum og foreslår derved at tilføre kvar-
teret endnu et lag i byen, der spejler Odense bymidtes 
labyrintiske kvaliteter. Dermed åbner forslaget en vigtig 
samtale om, hvordan de mange underjordiske kvadrat-
meter kan aktiveres og kobles til den fremtidige bydel 
og hvad det betyder for hvad der kan og skal ske på 
overfladen.

Bedømmelsesudvalget finder forslaget relevant som 
et produktivt input til den kommende strukturplankon-
kurrence. Det er særligt værdifuldt, fordi det arbejder 
konsekvent med en specifik problemstilling, som flere 

forslag berører, men som her undersøges mere syste-
matisk.

Samtidig rummer forslaget væsentlige dilemmaer. Det 
er uklart, om der skal åbnes så meget, som forslaget an-
tyder, og om værdien står mål med de omfattende ind-
greb. En væsentlig udfordring er at sikre, at nye funkti-
oner i kældrene understøtter frem for konkurrerer med 
de aktive stueetager, som normalt udgør grundlaget for 
et levende bymiljø. Forslaget rejser også spørgsmål om 
vand, konstruktioner, brandforhold og tilgængelighed, 
foruden ressourceforbrug og klimaaftryk. Omfattende 
åbninger, ombygninger og tilpasninger af de eksisteren-
de kælderstrukturer kan være både teknisk komplekse 
og materialetunge, og det er derfor vigtigt at afveje de 
potentielle gevinster mod de investeringer og miljø-
mæssige konsekvenser, som en realisering vil medføre.
 
Forslaget er klart og tilgængeligt formidlet, og katalog-
formen gør det let at forstå de forskellige muligheder 
og dilemmaer ved at åbne kælderetagerne. Anerken-
delsen gives for katalogets grundighed og for at sætte 
en vigtig problemstilling på dagsordenen.

ÅBEN UNDER GRUND
VERNA ANNA NICOLAYSEN, NANNA KLEY, JULIE KEMPEL, 
KALLE SÆTHRE JACOBSEN OG FREDERIK KOEFOED 

PRÆMIERES MED 15.000KR

Strategier for re-aktivering af kældrene under OUH

Vi foreslår at aktivere OUH’s omfattende kælderstruktur som et nyt lag i byen. Det, der 
i dag er skjult logistik, åbnes og omdannes til rum for hverdagsfunktioner, fællesskaber 
og oplevelsesrige byrum. 
 
Hospitalsområdet rummer et sammenhængende netværk af tunneller og kældre. Et 
stort antal robuste og forbundne  rum, der strækker sig på tværs af hele området. Den-
ne eksisterende infrastruktur er et unikt afsæt: en serie af rum, som binder området 
sammen, men som i dag ikke synligt indgår i byens liv. 

Ved at trække hverdagens funktioner – parkering, affald, cykler, teknik og fælles facili-
teter – ned under terræn frigøres byen ovenpå til liv og ophold. Samtidig giver kældre-
ne plads til aktiviteter og funktioner, der kræver robusthed eller afskærmning, og som 
dermed kan udfolde sig på nye måder. 
 
Transformationen sker gennem en række præcise indgreb, hvor kældre og gangsystem 
kobles til byen ovenpå. Vi arbejder med at grave ud, åbne og forbinde det, der allerede 
findes under overfladen gennem en serie af strategiske nedslag. Tilsammen danner dis-
se greb et nyt netværk af forbindelser, hvor det skjulte bliver tilgængeligt, og kældrene 
bliver et aktivt lag i byen.

4. Vintapperstræde
Et eksempel på smalt strædeforløb, hvor tæthed, 
variation og forskydninger skaber en sekvens af rum. 
Byen opleves i bevægelse – gennem kig, skift i bredde 
og små ophold, der giver forløbet dybde og karakter.

3. Adgangspunkter 
Pavillonagtige strukturer placeres strategisk i området 
som en genkendelig bygningstypologi, der markerer 
adgangen til det underjordiske netværk. De fungerer sam-
tidig som lokale infopunkter, wayfinding og opholdsste-
der – en nutidig fortolkning af plakatsøjlen. Pavillonerne 
kan variere i størrelse og udtryk afhængigt af kontekst, 
men rummer altid forbindelsen mellem niveauerne i form 
af trappe, elevator og rampe. De gør adgangen synlig, 
tilgængelig og integreret i byens hverdagsliv.

3. HC Andersens Hus – kig til kælder
Gennem åbninger i terrænet anes et lag 
under byen. Når man bevæger sig op herfra, 
træder man direkte ind i byens liv – fra det 
skjulte til det offentlige i én bevægelse. Et 
skift i niveau bliver til en helt særlig oplevelse 
i byrummet.

1. Terrænbearbejdning ved kræftafdeling
Et glimt ned i den underliggende struktur 
åbner byrummet og skaber uventet dobbelt-
højde. Det skjulte bliver synligt, og en ellers 
lukket funktion giver rummet en særlig rumlig 
karakter. 

2. Terrænbearbejdning ved hovedindgang vest 
Landskabet er trukket tilbage og skråner ned mod 
kælderen. Det skaber en blød og naturlig overgang 
mellem gadeniveau og underetagen, hvor bevægelsen 
mellem niveauer sker uden skarpe skel. Samtidig 
trækkes dagslys ned i de underliggende rum. Grebet 
findes allerede altså allerede på OUH og kan gentages 
som en principiel måde at åbne kældrene mod byen.

Adgang til det skjulte Omsorg som by Forankret i Odense

93894A

Indgrebene i kældrene er ikke kun funktionelle, de er også med til at fortælle historien 
om stedet. Hospitalet har i mere end 100 år været et sted for omsorg, bevægelse og 
sammenhæng. Et sted, hvor mennesker er blevet modtaget, behandlet og ført gennem 
et system af rum og forbindelser. 
 
Ved at åbne kældrene bringes denne historie frem i lyset. De tidligere lukkede gangsy-
stemer og logistiske rum bliver synlige og tilgængelige og viderefører stedets grund-
læggende struktur: forbindelser, flow og nærhed mellem funktioner. Det, der før var 
forbeholdt personale og drift, bliver en del af byens fælles rum. 
 
Kvarteret formes samtidig med udgangspunkt i hospitality – en grundlæggende imøde-
kommenhed over for alle, der bevæger sig gennem området. Overgange mellem oppe 
og nede bearbejdes som sammenhængende forløb frem for barrierer. Tærskler, trapper 
og niveauskift erstattes af ramper, skrånende landskaber og glidende bevægelser, der 
gør det naturligt at bevæge sig mellem niveauer. 
 
Adgangen til kældrene bliver dermed ikke en nedstigning, men en del af byens hver-
dagsflow. Man glider mellem lagene i stedet for at krydse dem. Denne tilgang gør ikke 
kun området fysisk tilgængeligt, men også socialt åbent. De fælles funktioner under 
jorden bliver lette at nå og bruge, og bydelen inviterer aktivt til ophold, deltagelse og 
fællesskab – uanset alder, mobilitet eller ærinde. 
 
Hospitalets oprindelige omsorgstænkning videreføres i en ny form: som en by, der ta-
ger imod.

Forslaget tager afsæt i OUH som sted men forbinder sig samtidig også til Odense som 
by. Det bygger videre på tre karaktertræk, som allerede præger byen i dag, og som i 
det nye brokvarter fortolkes på ny. 
 
Odenses bymidte rummer en labyrintisk og tæt bystruktur, hvor passager, baggårde og 
uventede forløb skaber variation og stærke rumlige oplevelser i bevægelsen gennem 
byen. Denne kvalitet genfortolkes i en ny “underby”, hvor kældrene danner et netværk 
af rum, man kan udforske og opdage. 
 
Samtidig er Odense en grøn by med stærke landskabelige forbindelser. Når funktioner 
flyttes under jorden, frigøres byen ovenpå til bynatur, regnvandshåndtering og ophold. 
Det styrker koblingen til ådalen, kirkegården og dyrskuepladsen og viderefører byens 
grønne træk ind i det nye kvarter. 
 
Endelig er Odense kendetegnet ved modet til forandring. Store transformationer er en 
del af byens identitet – fra Brandts Klædefabrik og Thrige-fabrikkerne til Glasværket, 
Papirfabrikken i Dalum og omdannelsen af Thomas B. Thriges Gade. Fælles for dem er, 
at eksisterende strukturer genfortolkes og gives nyt liv. 
 
At åbne OUH’s kældre er et tilsvarende modigt greb. Ikke ved at bygge nyt, men ved at 
vende blikket nedad og gøre det skjulte til en del af byen. Et overraskende lag træder 
frem – og udvider forståelsen af, hvad en by kan være.

6. Fælleshus 
Ved den tidligere kræftafdeling graves kælderen fri og 
åbnes mod byrummet. En ny adgang udefra etableres 
som en grøn skråning med integrerede trapper og 
ramper, der forbinder gadeniveau med de underlig-
gende rum. Nedgangen bliver en del af byrummet 
og skaber en glidende overgang mellem niveauerne. 
Samtidig opstår et overraskende rumligt moment: 
noget uventet, der åbenbarer sig, når man bevæger 
sig rundt om hjørnet.

2. Plaza 
En stor, offentlig plads danner et centralt byrum i 
området – et sted for ophold, møder og hverdagsliv. 
Pladsen aktiveres af butikker i stueetagerne og funge-
rer som et åbent opholdsrum, hvor man kan blive, mø-
des og hænge ud. Med sin skala og åbenhed fungerer 
den som et samlingspunkt i kvarteret

5. Nedsænket byrum 
Et nedsænket byrum skaber en direkte kobling mel-
lem gadeniveau og det underjordiske gangsystem. 
Her integreres cykelparkering som en naturlig del af 
ankomsten, mens mindre funktioner som butik, café 
eller kiosk kan aktivere rummet og skabe liv. Byrum-
met fungerer både som opholdssted og som indgang 
– et sted, hvor bevægelse og hverdagsliv mødes.

4. Passager i byrum 
Nye passager etableres under bygning 1 og åbner forbin-
delser gennem de store bygningsmassiver. Passagerne 
skaber tværgående forløb, der binder området sammen 
på tværs og giver adgang til de indre gårdrum. Passa-
gerne forbinder byens overflade med det underliggende 
netværk og gør bevægelsen gennem området mere 
direkte, varieret og oplevelsesrig.

1. Privat gårdrum 
Et privat gårdrum danner et trygt uderum i direkte 
tilknytning til boligerne og tæt på gaden. Her etab-
leres en nedgang, der fungerer som foyer og adgang 
til boligerne. Kælderen udnyttes til fælles funktioner 
som post, vaskeri, cykelparkering og opbevaring, hvil-
ket frigør plads i boligerne og skaber en klar kobling 
mellem hverdagens funktioner og det nære uderum.

Fordybning. Et afgrænset, nedsænket gårdrum – en fordybning i terræn, der kobler bolig og kælder. 

Nedsænket flade. Nedsænket flade eller urban pladsdannelse, hvor terrænet bearbejdes i flere niveauer. 

Punktnedslag. Vertikale nålestik i byen – punktvise indgreb, der forbinder niveauer (trappe, elevator, rampe). 

Gennemskæring. Passager i bygningsmassen, der skaber tværgående forbindelser og rumlige forløb. 

Terrænsnit. En opskæring i terrænet, hvor byen trækkes ned og skaber rum i flere niveauer. 

Blotlægning. En frilægning af fx en kælder, hvor eksisterende rum åbnes og eksponeres som del af byrummet.
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Tema B er kategorien med næstflest præmieringer. 
Bedømmelsesudvalget ser samtidig et stort, endnu ikke 
fuldt udfoldet potentiale i spørgsmålet om, hvordan de 
mange befæstede arealer kan transformeres til stærke 
landskabs- og naturrum og grøn. Flere forslag rummer 
gode grønne ambitioner, men mange arbejder primært 
med overordnede strukturplangreb, hvilket nogle ste-
der kommer til at overskygge de landskabelige mulig-
heder, som ligger i selve transformationen af området.

De stærkeste forslag i Tema B viser, at det grønne ikke 
kun handler om at tilføje beplantning, men om at skabe 
nye principper for drift, forvaltning, biodiversitet, fælles-
skab og oplevet sundhed. ’Det grænseløse grønne’ er 
det tydeligste eksempel. Forslaget peger på, at natur- 
og landskabsværdier ikke alene sikres gennem en god 
landskabsplan, men gennem en ændret forvaltnings-
praksis, hvor ansvar og drift etableres tidligt og fasthol-
des gennem udviklingens faser.

Andre forslag arbejder mere billedligt og fysisk med 
det grønne og det blå. ’Sundparken’ viser et markant 
scenarie for bl.a. vandhåndtering, hvor belagte flader 
brydes op og erstattes af natur, vand og biotoper. Det 

er et stærkt billede på, hvordan Nuværende OUH kan 
få en ny grøn og blå identitet, men forslaget rejser også 
spørgsmål om realisme, fordi de praktiske forhold i en 
fungerende bydel ikke er tilstrækkeligt behandlet. ’Li-
vets haver’ arbejder med et langt enklere greb – plant-
ning af livstræer – og viser, hvordan et grønt tiltag kan 
bære en fortælling om liv, tid og tilhørsforhold. ’Hospi-
talshaven’ peger på en anden tilgang, hvor områdets 
fremtidige beplantning udvikles med afsæt i det eksi-
sterende grønne gennem et landskabslaboratorium, 
frøbank, plantelære og fællesskab. Her ligger styrken i 
koblingen mellem natur, læring og social forankring.

Forslagene i Tema B illustrerer dermed et vigtigt spænd 
mellem vision og drift. Flere forslag formår at skabe 
attraktive billeder på en grøn og sund fremtid, men de 
mest relevante bidrag er dem, der også peger på de 
strukturelle og organisatoriske forudsætninger for, at 
de grønne kvaliteter kan fastholdes over tid. Bedøm-
melsen peger derfor på, at den videre udvikling af Nu-
værende OUH bør arbejde med det grønne som både 
fysisk og oplevelsesmæssig kvalitet, sundhedsmæssig 
kvalitet, socialt fællesskab og langsigtet driftsansvar.

TEMA B 
ET GRØNT OG 

SUNDT KVARTER
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’Det grænseløse grønne’ præmieres for et stærkt prin-
cipielt bidrag til idékonkurrencen. Forslaget adskiller sig 
ved ikke at foreslå et konkret fysisk landskabsgreb, men 
i stedet rette opmærksomheden mod forvaltningsprak-
sis, drift og langsigtet ansvar som afgørende for, om Nu-
værende OUH reelt kan blive et grønt og sundt kvarter 
både i de tidlige udviklingsfaser og over tid.

Forslaget tager afsæt i en kritik af en forenklet forståel-
se af bynatur. Natur beskrives ikke som noget, der etab-
leres én gang for alle i anlægsfasen, men som noget 
cyklisk, dynamisk og grænseoverskridende, der kræver 
tid, pleje og andre former for ansvar. På den baggrund 
foreslås etableringen af en grøn forvaltningsenhed al-
lerede før salg og udbud, så de grønne ambitioner kan 
fastholdes gennem planlægning, etaper, udbud, anlæg 
og drift.

Bedømmelsesudvalget finder forslaget stærkt, fordi det 
peger på en problemstilling, der ofte undervurderes i 
byudvikling: at natur- og landskabsværdier ikke alene 
sikres gennem en god landskabsplan, men gennem 

drift, forvaltning og langsigtet ejerskab. Forslaget er 
derfor relevant som input til kvalitetsprogrammer, ud-
budsmodeller og fremtidige ejer- og driftsstrukturer. 
Det giver mening at skabe direkte sammenhæng mel-
lem de høje ambitioner for områdets grønne udvikling 
og den ønskede kvalitet i realiseringen af de grønne 
kvaliteter gennem ny forvaltningspraksis.

Forslaget rummer samtidig en skarp kritik af “business 
as usual” og af den traditionelle ejendomsudviklings 
manglende tidlige forvaltning af natur og landskab. 
Kritikken er relevant, men sprogligt og argumentatorisk 
fylder den meget, og den kan indimellem skygge for 
den konstruktive idé.

Forslaget når heller ikke helt i dybden med, hvordan 
den nye praksis konkret skal udfoldes. Forslaget beløn-
nes på grund af den overordnede pointes væsentlig-
hed og det konkrete forslag til en ny driftsmodel, der 
kan skabe reel værdi i udviklingen af natur- og land-
skabskvaliteter i en langsigtet og faseinddelt byudvik-
lingsplan.

DET GRÆNSELØSE GRØNNE
WILLES LANDSKAB ANE WILLE LUNDE 

1. PRÆMIE
PRÆMIERES MED 45.000KR

Idékonkurrence OUH - Tema B - Et grønt og sundt kvarter - 51216

Idé 51216 til konkurrenceprogrammets Tema B:

At gentænke forvaltningsnormen for at imødekom-
me en mere divers bynatur og ønsket om et levende 
grønt kvarter. 

I en ambitiøs vision for et nyt grønt kvarter 
lægges grundstenene for en ny praksis for den 
langsigtede arealforvaltning understøttet af ny-
tænkning af de administrative normer, grænser og 
standarder.

Ved at tilpasse forvaltningspraksissen det leven-
des natur bliver dette en formgivende kraft i om-
dannelsen af OUH til et sted, hvor livet reelt - i 
både faktisk og overført betydning - kan udfolde 
sig og udvikles for fremtidige generationer.

NORM FOR
LINEÆRE PROJEKTER

Værdien i at vokse 
med naturen. 

... og værdien i 
omsorg.

Langsommelig transformation 
som inspiration for udvikling 

af bygningsmassen?

Lukkede karréer 
=

 lukkede landskaber

Stok- og punktbebyggelse 
i åbent parklandskab 

= 
et friere flow på tværs 

af matriklerne

ORGANISATORISKE 
NORMER

I forbindelse med salg og overdragelse fra Part-
nerskabet til den fremtidige grundejerforening 
forpligtes denne til at afholde møder med et Grønt 
Råd bestående af fx kommunens fagspecialister, 
faglige rådgivere, interesseorganisationer og for-
personer for de enkelte ejendommes gårdlaug.

Grundejerforeningen er ligeledes forpligtet til at 
udarbejde fagligt funderede udviklingsplaner for 
udearealerne med fx 4 års mellemrum, som skal 
godkendes af det grønne råd. Udviklingsplanerne 
skal udarbejdes med afsæt i Partnerskabets vision.

Partnerskabet udarbejder inden afvikling den 
første udviklingsplan, som overdrages til grund-
ejerforeningen. Partnerskabet er altså forpligtet til 
at pleje, udvikle og vedligeholde i udviklingsperio-
den - ikke blot planlægge og anlægge nyt. 

ADMINISTRATIVE
NORMER

Ved fælles forvaltning er 
der mulighed for at gen-
bruge flere ressourcer på 
stedet.

I udviklingsprocessen sætter Partnerskabet en 
model op for den langsigtede udvikling. Her 
trækker man på kompetencer og erfaringer 
fra bl.a. Odense Kommune og udnytter, at den 
kommende arealforvalter i form af en ny grund-
ejerforening ikke er bundet af en eksisterende 
organisations begrænsninger samt en offentlig 
arealforvalters forpligtelser. Samtidig skal man 
sørge for, at grundejerforeningens begræns-
ning ved at være en relativt lille organisation ikke 
begrænser adgangen til faglige kompetencer og 
ressourceforståelse ift. bynaturen, når der uund-
gåeligt skal træffes valg og indgås kompromiser i 
byrummene.

Detgrænse
DET GRÆNSELØSE GRØNNE
... og hvordan det forvaltes

Vores samfund er et land fuld af grænser. De er linjer på kort. De er tek-
ster i love. De er kantsten. De er hække. De er mure. “Der må være grænser!”, 
siger vi til hinanden, når grænsen for det socialt acceptable er nået. Vi skriver 
under på et skøde og trækker en grænse for, hvilken lille del af jordkloden, 
der er vores ejendom. På dette sfæriske frimærke er det os, der bestemmer.

Men hvad tænker naturen egentlig om det? Ingenting. For naturen har in-
gen beviselig bevidsthed om grænser - og beviseligt ingen respekt for dem. 
Ukrudtsfrø er til alle tider føget over ethvert hegn, og fugle er fløjet i øst og 
vest. Insekter er der ikke mange af på bilernes forruder længere, men de in-
sekter, der alligevel klækker og beboer vores planet, de bor - alt andet lige 
- ligeså gerne på den ene side af vejen som på den anden. 

Mon ikke den nyudnævnte gartner på Odense Amts og Bys Sygehus for 100 
år siden var travlt beskæftiget med at luge de bare jordstykker under pryd-
buske og stauder i hospitalets haver, så ikke skvalderkål, græs og mælkebøt-
ter tog over? Mon ikke gartnerstaben gennem alle de mere end 100 år har 
sagt: “De Fandens mælkebøtter!”? Mon ikke 60’er-modernismens effektive 
hospitalsdrift til sidst fik nok? For effektivt i rentabel forstand er det ikke at 
ligge på knæ og luge ukrudt på bar jord.

Udearealerne omkring OUH er i 2026 præget af få driftssikre beplant-
ningselementer: Fritvoksende træer, formklippede træer, brugsplæne, hæk 
og bunddækkende buske. 
Ind i mellem dukker en plan-
tekasse med sommerblom-
ster op. Disse elementer 
kan driftes effektivt og rela-
tivt rentabelt efter entydige 
standarder - formentligt som 
del af en større leverance 
udbudt indenfor rammerne 
af gældende EU-lovgivning. 
Det gartneriske vedligehold 
udføres således i et profes-
sionelt styret kontraktforhold 
baseret på bygge-/anlægs-
branchens standardaftaler. 

Kvalitetskrav angiver præcist, hvor stor en andel ukrudt må udgøre per kva-
dratmeter, hvor højt græsset må være, hvor ofte træerne skal beskæres. Efter-
leves kravene ikke udskrives bøder, og skal der gøres noget andet end det 
oprindeligt aftalte, koster det.  Budgettet kører på en knivsæg, og posten til 
uforudsigeligheder er alt andet end prangende. 

Det er normen i den professionelle drift af grønne områder i det danske kon-
gerige - så måske kan man antage, at det også er normen på OUH i 2026.

Normen bygger på en landskabsforvaltning, der gennem årene har lagt 
sig tættere og tættere op ad byggeriet med dets projekter for udvikling af 
statiske produkter og vedligeholdelsesfokuserede drift. 

Der ønskes ingen slinger i tallenes vals gennem regnearket, der angiver mål-
bare værdier. Og i den standardiserede grønne drift er der da heller ingen 
slinger i valsen... Undtaget når foråret pludselig tager fat og alt spirer på én 
gang. Undtaget der, hvor en spidsløn sender sine vingede frø ned i bøgehæk-
ken, så “uønsket vedopvækst” stiger til vejrs med strittende skud over hele 
hækkens ellers ensartede flade. Undtaget i det gårdrum som grundet patien-
ternes ve og vel er lukket den dag gartneren i sin turnus er forbi. 

Naturen kender ingen grænser, ingen turnus, ingen driftsmanual. Man skriver 
ikke kontrakt med naturen.

Bynaturen er et nyt begreb og i det “nye” ligger også det “vide”, det ikke 
klart definerede. Er bynaturen for mennesker? Er bynaturen fællesskab om 
krydderurter i højbede? Er bynaturen bistader? Er bynaturen brændnælder? 
Er bynatur helende? Er bynaturen et sted strandskader kan yngle? Er bynatur 
at lade stå til? Er bynatur hække og staudebede? Er bynatur noget menneske-
skabt teknisk? Er bynatur øget biodiversitet? 

Bynatur er det alt sammen. Bynatur er der, hvor vi hilser naturen velkommen 
i byen, hvor ukrudtsfrøene er hjerteligt velkommen over hegnet. På godt og 
ondt. Jo vildere natur vi ønsker os, jo mindre vi fastholder et bestemt landska-

beligt udtryk 
for at give los 
for livet, des 
vildere bliver 
det. 

I den vilde natur er standardiserede kvalitetskrav ikke meget værd. Det 
har mange allerede måtte sande som følge af de seneste 5-7 års mange by-
natur- og biodiversitetsprojekter rundt om i landet, som er forsøgt indpasset 
i den standardiserede drift. Man har fx ladet græsset gro eller ligefrem anlagt 
blomstrende enge. Man har tilpasset driftsbeskrivelsen og sparet penge på 
standarddriften, fordi arealet kun skal slås en gang årligt mod brugsplænens 
26. Men mellem blåhat, gul snerre og rødkløver er meget andet begyndt at 
gro. Tidsler, som spreder frø til naboens prydplæne, og brandenælder som 
giver børnene vabler - begge planter gode insektplanter men giver klager 
fra brugerne. Så dukker skvalderkål og padderok op - de trives og skygger 
og skubber til fine spirer af alt det rigtige, inden det overhovedet får fat. Og 
den engagerede og habile Hanne fra nummer fire, som så gerne ville være 
frivillig, har fået en diskusprolaps. Nu er en nærtstående poppel begyndt at 
sende meget vitale rodskud op over hele linjen. Det høje græs er vist heller 
ikke et helt fremmed habitat for rotter? Mener nogen. Andre mener noget 
andet. Hvem har kompetencen til at vurdere, hvad der er rigtigt og forkert 
natur og løbende tilpasse plejen? I Excelarket er der ingen hjælp at hente for 
driftsorganisationen; slåning én gang årligt, ingen norm for hvad der må og 
ikke må være der, ingen midler til det uforudsete.

Normen er minded på vedligehold - fastholdelse - og driftsorgani-
sationens værktøjskasse er indrettet derefter. Allerede i den meget styrede 
og standardiserede drift var naturen en udfordring - nu er den kropumulig.  
Bynaturen passer helt enkelt ikke ind i de eksisterende rammer for byland-
skabet, og forsøger man alligevel at presse den derind, bliver resultatet i 
bedste fald middelmådigt, og vinderne kan blive svære at få øje på.

grønneløse

Foto: Rasmus Hjortshøj

Naturens mangfoldighed er 
i sagens natur mangfoldig 

Naturens successionstadier er 
i sagens natur successive

Naturens adaptionsevne er 
i sagens natur adaptiv

Naturens vildskab er 
i sagens natur vild!

Det lineære og tidsmæssigt afgrænsede projekt 
harmonerer ikke med naturens langstrakte per-
spektiv og successive og dynamiske adfærd. 

En vision om en by er i sig selv et brud på natu-
rens successive færd. For at give plads til en vil-
dere bynaturen må vi derfor så tidligt som mu-
ligt op i helikoptoren, når vi arbejder med tid. 

”Bagud” begrænser sig ikke til ”eksisterende 
forhold”. 

”Fremad” begrænser sig ikke til ”overdrage til 
drift”.

I visionen indarbejdes det langsigtede 
perspektiv ved en insisteren på altid at 
have hele stedets tidslinje med - ikke 
bare projektets med dets standardise-
ret fraværende eller kortsigtede bag-
ud- og fremadskuen. 

Når den cyckliske proces bringes aktivt ind 
i projektrummet, er det oplagt, at de sam-
arbejdende parter i højere grad investerer 
i samarbejdet og kompetenceudvekslin-
gen, fordi faseskiftet er tilbagevendende, 
og forvaltningsopgaven bliver fælles.

Den traditionelle driftsorganisation ud-
bygges til en forvaltningsorganisation, 
der kan tage hånd om det uforudsige-
lige og varetage en positiv udvikling 
med tanke på fremtiden

En fælles organisation, i form af grund-
ejerforeningen står for den langsigtede 
landskabspleje og -forvaltning i hele 
kvarteret - også på de enkelte matrikler! 

Hvem ejer vandet i et vandløb? Og hvordan bli-
ver forvaltning af vandløb en fælles opgave? De 
spørgsmål kan hjælpe i udarbejdelsen af en grøn 
vision, der understøtter naturens grænseløshed 
og dermed skaber bedre forudsætninger for en 
balanceret og levende bynatur.

Med inspiration fra vandets synlige flow minime-
res de administrative grænser, der er til hinder for 
bynaturens flow i kvarteret. 

Man forvalter kvarteres grønne resssource som 
et hele, og grønne forbindelser styrkes internt i 
kvarteret såvel som eksternt til det omkringlig-
gende bylandskab.

Eksisterende grønne værdier forvaltes af 
selvstændig enhed indenfor Partnerskabet 
indtil opgaven kan overdrages til den fremti-
dige forvaltningsorganisation.

På denne måde forvaltes beplantningen ikke af 
selve bygherreorganisationen i byggeperioden, 
og eventuelle skader på eksisterende beplantning 
håndteres derfor ikke af en ejendomsudvikler, som 
i en kortere periode udvikler matriklen. 

Dette skal sikre en ensartet og ambitiøs praksis for 
beskyttelse af grønne værdier, der bygger på bl.a.:

En rapport over samtlige eksisterende træer, 
der angiver de enkelte træers bevaringsværdi
Krav om individuel rodzonekortlægning af alle 
træer med høj bevaringsværdi med specialtil-
passede respektafstande
Udførlige minimumskrav til beskyttelse af grøn-
ne værdier under byggeri og anlæg.  
Markant kontraktuel fastsættelse og håndhæ-
velse af erstatningskrav ved påførte skader 

planlægning

myndighed
adminsitration
organisation
jura

anlæg

?mark?skov?tundra? hospital driftsalgprojektering

Naturens langsigtede perspektiv

I et cycklisk forløb kan 
man arbejde proaktivt 
med regenerative prin-
cipper.

Projekterer og anlægger man med et 
langsigtet perspektiv og med et mål om 
en cycklisk proces med mulighed for 
løbende tilpasning, kan man potentielt 
bruge færre ressourcer i anlægsfasen. 

Et træ kommer fra et frø - ikke 
fra en planteskole. Det rigtige 
frø i den rigtige jord spirer og 
vokser sig stort uden vanding, 
uden kunstgødning, uden 
brændstof. 

I det menneskeskabte landskab - ikke 
mindst i bynaturen  - skabes en anden slags 
successionslinje end den, der har været i 
området i årtusinder forinden. Dette land-
skab, denne natur, har sin egen cykliske 
tendens med menneskets entreprenante 
facon som omdrejningspunkt. 

I det traditionelle vedligehold er ciklen lille 
og sluttet. I det udviklende arbejde er den 
større og potentielt langt mere rummelig.

Er visionen et bestemt mål, bliver driften 
fastholdelse af et øjebliksbillede.

Udviklingsprojektet skal realiseres 
med et mål om en cyklisk proces 
fremfor en lineær, hvor proces-
sens faser - planlægning, anlæg 
og drift - løbende genbesøges for 
at holde den visionære kurs for en 
levende natur.

planlægning anlæg

tab af viden 
og ejerskab

part 1+2+3 part 6+7part 4+5

tab af viden 
og ejerskab

drift

planlægning anlæg

part 1+2+3+7

part 6+7

part 4+5+7

drift

Overdragelse Overdragelse

Traditionel 
tidslinje

Cyklisk 
tidslinje

Skal visionen om en levende og divers bynatur 
realiseres, må visionen derimod være en kurs, 
der arbejdes efter i projektfasen, og den tradi-
tionelle drift- og vedligeholdelsesfase bliver i 
stedet en forvaltningsfase, hvor løbende tilpas-
ning og udvikling holder den visionære kurs.

Kursen skal sættes i udviklingsfasen, i den tra-
ditionelle driftsfase er det for sent! 

Transformationsbegrebet 
trækkes ind i bynaturen 
... og omvendt!

Bæredygtigt 
mulighedsrum ved 
langsigtet forvalt-

ning fremfor færdi-
ge anlæg.

I følge Den Danske Ordbog betyder 
”forvalte” at ”administrere eller be-
styre” og “tage vare på eller hånd 
om - ofte med tanke på fremtiden 
og en positiv og fornuftig udvikling.”

I partnerskabets projektorganisation defineres 
en funktion, som gennem hele udviklingsprocessen 
er dedikeret til progressivt og ambitiøst:
 

at bevare naturens langsigtede perspektiv gennem 

hele processen.

at afsøge rammernes mulighedsrum for at understøtte 

en mere levende bynatur.

at indarbejde bynaturens behov ifm.:

vision og programmering.

organisation og administration.

bevaring og udvikling af 

eksisterende grønne værdier.

projektering, udbud og anlæg.

overgang fra projekt- til 

forvaltningsorganisation.

Lige nu er der på OUH en helt særlig mulighed for at indarbejde en 
ny forvaltningspraksis, som gør bynaturen til en dynamisk del af det 
levede liv frem for at behandle den som en statisk ramme for bylivet. 

Dels er den nuværende ejer og forvalter af arealerne en organisation, 
der ikke kun har kommercielle men også samfundsmæssige visioner og 
forpligtelser.

Dels har man i organisationerne bag udviklingen - udover beundrings-
værdige ambitioner og projektporteføljer - både erfaring, kompetencer 
og handlerum, som kan bringes i spil gennem hele processen. 

Dels bliver selve handlerummet gennem hele forvaltningsforløbet friere, 
fordi de tilpassede rammer kan indarbejdes tidligt og rettidigt.
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’Sundparken’ anerkendes for et markant grønt hoved-
greb, der viser, hvordan de eksisterende bygningers 
værdi kan øges, hvis de mange belagte overflader fjer-
nes og erstattes af ny natur og landskabsbearbejdede 
arealer, der også kan håndtere regnvandet. Forslaget 
kan læses som et “hvad nu hvis”-scenarie, der undersø-
ger, hvor meget natur og landskab man potentielt kan 
etablere på Nuværende OUH.

Forslaget bruger begrønning og landskabsgreb til at 
skabe en ny beliggenhed for de eksisterende bygning-
er. Fortætning omkring og på det eksisterende frigiver 
arealer til beplantning og vand, og forslaget illustrerer 
forskellige biotoper, som kan give området en stærk 
grøn karakter.

Bedømmelsesudvalget finder forslaget visuelt overbe-
visende og inspirerende. Det viser et attraktivt bykvar-
ter, hvor landskabet ikke er et supplement, men et bæ-
rende greb. Forslaget rummer også gode strategier for 
kobling til eksisterende grønne områder og inddrager 

forvaltningsprincipper som en del af områdets forank-
ring. Forslaget formidler utroligt stærkt ved at vende en 
konventionel byplanlægning på hovedet og illustrere, 
hvordan Nuværende OUH kunne se ud, hvis vi accep-
terer radikale men måske ikke urimelige præmisser for, 
hvad natur må fylde i byen.

Forslaget arbejder bevidst som et scenarie, der under-
søger, hvor langt transformationen af de befæstede 
arealer kan drives. Det efterlader naturligt en række 
spørgsmål om, hvordan visionen kan balanceres med 
de praktiske behov, som følger med en fungerende 
bydel, herunder adgangsforhold, parkering, drift og 
teknisk infrastruktur. Bedømmelsesudvalget ser disse 
spørgsmål som vigtige at arbejde videre med, men vur-
derer samtidig, at forslagets styrke ligger i dets evne 
til at synliggøre et grønt potentiale, som ellers let kan 
overses.  Anerkendelsen gives for den stærke grønne 
vision og dens evne til at vise potentialet i at nedbryde 
de belagte flader.

SUNDPARKEN
 LENDAGER, HOLST ENGINEERING, MASU PLANNING & 
EKOLAB

PRÆMIERES MED 15.000KR

Sundparken

ANAMNESE DIAGNOSEN BEHANDLING PLEJE

DEN SUNDE BYS ANATOMI

58321 - TEMA B
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OUH har helbredt mennesker i 100. Allerede i 1912 vidste Gunnar Laage, at plads i sig selv er 
helende – at lys, luft, natur og menneskelig skala ikke er æstetiske valg, men medicinske. Han 
tegnede de oprindelige pavilloner med åbne gårdrum, generøse vinduespartier og grønne omgi-
velser, fordi han mente, at omgivelserne i sig selv er interventionen.

Videnskaben har sidenhen bekræftet hans teori. Over 30 års forskning har dokumenteret, at 
bynatur direkte forbedrer fysisk, mental og social sundhed. Personer, der tilbringer mindst 120 
minutter om ugen i naturen, har markant større sandsynlighed for at rapportere godt helbred og 
højere psykisk trivsel – uanset alder, indkomst eller eksisterende helbredstilstand (White, M.P. 
et al., 2019. “Spending at least 120 minutes a week in nature is associated with good health and 
wellbeing.” Scientific Reports, 9, 7730).

At understøtte biodiversitet i byer hænger sammen med bedre fysisk og mental sundhed, øget 
aktivitet, forbedret barndomsudvikling og stærkere sociale resultater (Aronson, M.F.J. et al., 
2025. “How Nature Can Make Urban Dwellers Healthier.” Rutgers University / Robert Wood 
Johnson Foundation). Selv det at se natur gennem et vindue har konsekvent positive effekter 
på tværs af fysiologiske, psykiske og fysiske sundhedsparametre (Ojala, A. et al., 2024. “Health 
benefits of viewing nature through windows: A meta-analysis.” PubMed Central, PMC12352305).

Sygehuset flytter. Men missionen består. Sundparken er en videreførelse af Laages oprindelige 
indsigt – ikke gennem medisin, men gennem kvaliteten af byrummet i sig selv. Når en hel bydel 
organiseres omkring natur, biodiversitet og menneskelig skala, bliver omgivelserne i sig selv be-
handlingen. Sundhed er ikke et program – den er rumlig.

Hvad er stedets “DNA”? 

• Pavillonhospital → helende landskab
• Lys, luft og natur som medicin
• Dokumenteret effekt: mere natur = bedre sundhed
• Omgivelserne er interventionen

Hvad er udfordringen og potentialer i dag? 

• Grå infrastruktur dominerer
• Forseglede overflader afviser vand
• Lav biodiversitet, brudte forbindelser
• Monofunktionel struktur uden byliv
• Stort potentiale: plads, bygninger og materialer findes 

allerede

Hvad gør vi konkret? 

• 100% af ubebyggede arealer er landskab
• 100% af regnvand håndteres lokalt
• 100% af overflader er permeable eller semi-permeable
• 100% af bygningsmassen genbruges og transformeres
• 100% af fortætning sker uden nyt arealforbrug
• 100% af materialer er genbrugte eller biobaserede
• 100% adgang til dyrkning og fællesskab

Hvordan holdes det i live? 

• Udvikling over tid – ikke én færdig løsning
• Naturens processer styrer tempoet
• Løbende tilpasning og læring
• Fællesskaber driver stedets udvikling
• Et levende økosystem – ikke et færdigt projekt

20% LANDSKAB
Biodiversitetstab Området er økologisk forarmet. Plejede græsarealer og dekorative beplant-
ninger har erstattet varierede levesteder. Økologiske forbindelser til Odense Ådal, Assistens 
Kirkegård og de omkringliggende kolonihaver mangler. Stedet har mistet sin oprindelige idé om 
pavilloner i parken.

Forseglede overflader Impermeable overflader – parkeringsarealer, serviceveje og forseglede 
gårdrum – dominerer området. De afviser regnvand frem for at absorbere det, hvilket øger risi-
koen for oversvømmelser ved ekstremer og bidrager til urban varmeø-effekt. Bilinfrastrukturen 
er indlejret i selve terrænet og begrænser mulighederne for at omdanne området til et grønt, 
sammenhængende og menneskeorienteret byrum.

80% BEBYGGET OG FORSEGLET AREAL
Monoprogrammatisk offentligt rum Hospitalet var optimeret til én funktion. Veje, indgange, 
gårdrum og bygninger var alle organiserede efter én driftslogik. Når denne funktion forsvinder, 
fragmenteres den rumlige struktur. Området mangler den programmatiske diversitet og kom-
pleksitet, som byliv kræver.

En unik bygningsmasse med uforløst potentiale Den eksisterende bygningsmasse – fra Gunnar 
Laages røde murstenspavilloner fra 1912 til højhuset fra 1967 – rummer betydelige indlejrede 
værdier i materialer, konstruktion og rumlig variation. Dette udgør råmaterialet for en historisk 
forankret og sammenhængende ny bydel. For en mere dybdegående aktiveringsstrategi henvi-
ses til den tilhørende plakat Ressourcekvarteret. 

100% LANDSKAB 
Behandlingen organiseres omkring ét princip: Hele området omdannes til et sammenhængende 
landskab, hvor alle flader og rum indgår i en blå-grøn infrastruktur. 
 
Forseglede overflader brydes op, og regnvand håndteres lokalt. Veje og parkeringsarealer om-
dannes til grønne forbindelser, der genopretter økologiske korridorer til Odense Ådal, Assistens 
Kirkegård og de omkringliggende kolonihaver. Græsarealer erstattes af biodiverse landskaber. 
Den tekniske infrastruktur samles i det underjordiske system, så terrænet frigøres til landskab. 
Landskabet er ikke et lag ovenpå byen – det er infrastrukturen. 
 
100% BYGNING 
Tæthed er en forudsætning for byliv. Uden tilstrækkelig bygningsmasse opstår ikke en levende 
bydel. Fortætningen sker dog ved at bygge videre på det eksisterende. Nye etager tilføjes lave 
strukturer, og bygninger uden tilstrækkelig bæreevne genopføres med afsæt i egne materialer 
– højere, tættere og mere aktive. Bygninger transformeres gennem præcise indgreb, der åbner 
strukturer og programmerer dem på ny. 
 
Bygningsmassen kortlægges som en materialebank, hvor konstruktioner og komponenter gen-
bruges. Dermed reduceres ressourceforbruget, og grundlaget for en sammenhængende bydel 
styrkes. 
 
Byens intensitet øges uden at forbruge nyt land. Mere bygningsmasse betyder ikke mere areal, 
men mere liv.

Omsorg er ikke en afslutning, men en fortsat proces. De rumlige indgreb vedligeholdes, justeres 
og videreudvikles i takt med ny viden, skiftende behov og ændrede livsformer.

Sundparken er ikke færdig på én dag. Den udvikler sig gradvist, efterhånden som landskabet 
vokser frem, og bygninger tages i brug, tilpasses og omprogrammeres. Det, der er etableret, er 
en ramme – ikke et færdigt resultat.

Landskabet kræver pleje, forvaltning og løbende tilpasning for at understøtte biodiversitet, 
klimatilpasning og hverdagsliv. Bygninger vedligeholdes, transformeres og videreudbygges i takt 
med, at nye behov opstår.

Balancen mellem det byggede og det levende fastlægges ikke én gang, men justeres over tid. Et 
velfungerende kvarter opstår i spændingsfeltet mellem tæthed og natur – ikke i det ene eller det 
andet.

I 2035 blomstrer de første vilde enge, hvor biler engang stod parkeret. Fælleshaver breder sig 
mellem pavillonerne, og regnvandet bevæger sig langsomt gennem landskabet. Tage opsamler 
sol og dyrker afgrøder.

I 2045 er kvarteret en integreret del af byen – et levende økosystem, hvor natur, bygninger og 
hverdagsliv er vævet sammen. Det er ikke færdigt. Det tilpasses, justeres og udvikles i takt med 
dem, der bruger det.

Sundparken er ikke en afsluttet løsning, men en vedvarende praksis. Et kvarter, der holdes i live 
gennem omsorg og pleje.
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Reducerer behovet for serviceadgang, da den 
fungerer som en samlet infrastruktur for 
affaldsindsamling, brandhane-netværk, 
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Eksisterende kælderrum og gange
Genbrugt til infrastruktur, hvilket reducerer behovet 
for serviceadgang, gældende: affaldsindsamling, 
brandhanenetværk, energiforsyning, vandforsyning 
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Miyawaki-Skov

Forbedret mikroklima

Planter absorberer kuldioxid (CO₂) fra 
atmosfæren gennem fotosyntese og 
bruger det til at opbygge organisk 
materiale. Når planter og dyr respirerer 
eller nedbrydes, frigives det oplagrede 
kulstof igen til jorden og atmosfæren. I 
et sundt økosystem oplagres en stor del 
af dette kulstof i jorden som organisk 
materiale. Kulstofrige jorde understøtter 
jordorganismer, forbedrer jordstrukturen 
og forbedrer jordens evne til at holde 
på vand. Gennem disse naturlige 
processer forbedrer kulstofkredsløbet 
vandreguleringen og den overordnede 
stabilitet i det lokale økosystem.

Et dynamisk landskab af skov-, eng- 
og vådområder bringer mangfoldige 
naturoplevelser ind i hverdagen, hvor 
årstidsvariationer understøtter mental 
velvære og reducerer stress.

Lave bygninger med utilstrækkelig 
bæreevne til vertikale tilføjelser nedrives 
til fundamentet, som bevares. De 
genopføres som højere strukturer med 
afsæt i egne og biobaserede materialer.

Uden veje og biler bliver hele nabolaget 
et sammenhængende landskab åbent for 
udforskning. Børn bevæger sig frit gennem 
det alsidige landskab, hvor leg opstår 
naturligt gennem bla. terrænspring, vand, 
og vegetation og udspringer af opdagelse 
frem for faste legepladser.

Regnvand og genanvendt gråt vand 
danner et netværk af åbne kanaler og 
bassiner i hele området. I regnfulde 
perioder forbindes de som rolige vandveje, 
hvilket gør det muligt at udforske dele af 
nabolaget i kajak, samtidig med at de 
fungerer som aktiv vandhåndtering.

Tagene udvikler sig til produktive 
landskaber for småskala urbane jordbrug. 
Beboerne bevæger sig dagligt gennem 
dem, passer planterne og høster friske 
grøntsager og æg, så dyrkningen bliver en 
synlig og integreret del af bylivet.

De urbane planteskoler udvikler sig til 
frodige drivhusmiljøer, der kombinerer 
dyrkning og arbejde. Med tiden bliver de 
fleksible co-working spaces integreret i 
grønne rammer i vækst.

Planter fungerer som fotosyntetiske 
producenter. De bruger sollys, vand og 
kuldioxid til at producere glukose, som 
fungerer som en oplagret energikilde og 
danner grundlaget for fødekæden.
Når planter og dyr respirerer, dør eller 
udskiller affaldsstoffer, nedbrydes det 
organiske materiale af organismer 
såsom svampe, bakterier, insekter og 
orme. Nedbrydningen frigiver mineraler 
og næringsstoffer tilbage til jorden, 
hvor de igen bliver tilgængelige for 
planter. Gennem denne kontinuerlige 
cyklus af produktion, forbrug og 
nedbrydning opretholdes habitatets 
næringsstoftilgængelighed, hvilket 
opretholder økosystemets balance.

Planter optager en del af nedbøren 
gennem deres rødder, mens jorden 
absorberer og lagrer det overskydende 
vand i sine porer. Jordlevende organismer 
og planternes rødder bidrager til en løs 
struktur, der muliggør både infiltration og 
tilbageholdelse af vand i jorden. Planter 
og rødder medvirker derudover til at 
filtrere næringsstoffer og partikler fra 
vandet.
Jordens fugtighed understøtter 
plantevækst og jordens fauna og frigives 
langsomt tilbage til miljøet, før kredsløbet 
gentages ved næste nedbør. En sund 
jord regulerer vandgennemstrømningen, 
reducerer vandtab og forbedrer 
vandtilgængeligheden i det tilknyttede 
økosystem.

Under jorden er planternes rødder 
forbundet via svampenetværk, der kan 
strække sig langt ned i jorden. Gennem 
dette symbiotiske forhold forsyner 
planterne svampene med glukose, som 
produceres ved fotosyntese.
Til gengæld forsyner svampenetværket 
planterne med vand, næringsstoffer og 
mineraler, som rødderne ellers har svært 
ved at optage selv. Disse svampenetværk 
forbedrer næringsstofcirkulationen, 
understøtter plantevæksten og styrker 
jordstrukturen. Sammen danner planter 
og svampe et vidtrækkende system, der 
øger jordens frugtbarhed, understøtter 
økosystemets modstandsdygtighed og 
bidrager til robuste plantesamfund.
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Den urbane skovbiotop består af en 
flerlaget beplantningssammensætning 
inspireret af danske skove, med 
krondækkende træer, en varieret 
underskov og biologisk aktive jorde, som 
tilsammen skaber et vindbeskyttet og 
køligt mikroklima. 
Denne mikroklimatiske stabilitet er 
afgørende for biodiversiteten i urbane 
områder, hvor vind, årstidsvariationer 
og stigende temperaturer ellers kan 
begrænse de lokale økologiske forhold.

Biotopens mange mikrohabitater 
understøtter en høj biodiversitet af 
flora, fauna og fungi, hvor løvstrø og 
dødt ved muliggør en kontinuerlig 
næringsstofcyklus.

Som et bærende økologisk system 
bidrager den urbane skovbiotop til at 
regulere den lokale vandbalance, forbedre 
de mikroklimatiske forhold og understøtte 
en bred vifte af habitater. Samtidig 
styrker den forholdende for lokale urbane 
jordbrug.

Eng- og bestøverbiotopen er et åbent 
landskab med græsser og blomstrende 
urter, som tager form efter årstidernes 
skiften og plejes ved periodisk slåning. 
Det er et dynamisk system, der udvikler 
sig gennem året og skaber et artsrigt og 
varieret habitat.

Det fungerer som en drivkraft for den 
lokale biodiversitet og understøtter 
bestøvere såsom bier og sommerfugle 
samt andre insekter og fugle. Den 
kontinuerligt skiftende blomstring sikrer 
adgang til nektar på tværs af årstiderne, 
mens stængler og frøhoveder skaber 
levesteder og føde, især uden for 
vækstsæsonen.

Den blå-grønne biotop er et 
vandhåndterende system bestående af 
regnbede, bassiner og vådområder, som 
tager form efter de konstant skiftende 
vandstande. Den er struktureret som en 
hydrologisk gradient, der skifter mellem 
tørre, fugtige, våde forhold afhængigt af 
nedbør og årstid.

Den fungerer som et produktivt habitat og 
understøtter padder, vandlevende insekter, 
fugle og vandplanter, hvor midlertidige 
vådområder undgør de vigtige 

ynglepladser. Vandets kontinuerlige 
bevægelse i landskabet skaber stærke 
økologiske udvekslingsprocesser, hvilket 
gør den til et af de mest økologisk aktive 
systemer i området.

Samtidig udgør den blå-grønne biotop 
den synlige vandinfrastruktur i området; 
den opsamler, forsinker, filtrerer og lagrer 
regnvand, samtidig med at den bidrager 
til oversvømmelsessikring, naturlig 
vandfiltrering og lokal afkøling.

7

89

Lavere bygninger udvides med nye 
etager oven på den eksisterende struktur. 
Tilføjelserne opføres med genbrugte 
materialer fra området og/eller 
biobaserede materialer.

7

Nøglefærdige bygninger tages i brug 
med det samme, hvor rumlige kvaliteter 
og skala allerede understøtter nye 
anvendelser uden væsentlige indgreb.

6

Bygninger med dybe stueetager åbnes 
gennem præcise indgreb, hvor dele af 
strukturen fjernes. De frigjorte materialer 
genbruges til vertikale tilføjelser på de 
resterende strukturer.

8
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’Livets haver’ anerkendes for en enkel, sympatisk og 
identitetsskabende idé om at plante 460 særlige 
livstræer. Forslaget etablerer en dualisme med den 
nærliggende Assistenskirkegård ved at lade Nuværen-
de OUH udvikle sig som “Livets haver” – et sted, hvor 
træerne repræsenterer alle dem, der er født på OUH.
Forslaget har en umiddelbar poetisk styrke. Det knytter 
det nye bykvarter til hospitalets historie på en måde, 
der er let at forstå og let at holde af. Træerne bliver et 
konkret billede på liv, tid, omsorg og tilknytning. Der er 
desuden arbejdet med artsvalg med hensyn til udtryk, 
årstider, fødselstidspunkt, hjemmehørende arter og 
biodiversitet.

Bedømmelsesudvalget finder idéen fin, fordi den både 
er enkel og handlingsorienteret. Den kan i princippet 
begynde tidligt og vokse med området. Samtidig er 

forslaget ikke tilstrækkeligt udfoldet som bymæssigt 
eller landskabeligt greb. Det er uklart, hvordan fortæl-
ling, kvalitet og rumlighed opleves i gaderummene ud 
over, at der plantes træer, og om den kræver skiltning, 
formidling eller andre greb for at blive forståelig. Det er 
en lille, stærk idé med et konkret og meget enkelt bud 
på hvordan man kan skabe følelsesmæssig tilknytning 
til OUH.

Anerkendelsen gives for den klare og sympatiske idé 
og for den stærke kobling mellem Nuværende OUH’s 
historie og områdets fremtidige grønne identitet, 
der skabes igennem en stedslig oversættelse med et 
stærkt formidlingspotentiale. 

LIVETS HAVER
 MADS KJÆR RAVN

PRÆMIERES MED 15.000KR

Plant 460 særlige livstræer som kickstart af de grønne 
byrum på Hospitalsgrunden – ét træ for alle dem som hver 
årstid siden 1912 er blevet født netop her.

Hospitaler forbindes ofte med sygdom og forfald, men 
Odenses nye brokvarter ligger allerede side om side med 
Assistenskirkegårdens trækroner som vidner om alle de liv 
der har været. Livets haver på Hospitalsgrunden minder 
os om alle de levende der har taget deres første åndedræt 
på dette sted.

TEMA B – Et grønt og sundt kvarter
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Livets haver

Find dit livstræ

FORÅR
1980

SOMMER
2026

Forår
Træer som æble, hvidtjørn og fuglekirsebær giver 
byrum med håbefuld blomstren og duft.  

Sommer
Træer som lind, eg og navr skaber kølige byrum med 
omsluttende kronedække og mulighed for skygge.

Efterår
Træer som spidsløn, bøg og sejlerøn giver intense 
lommer af rødorange efterår.

Vinter
Træer som birk, rødel og skovfyr giver byrummene stille
atmosfære med flotte, grafiske vintertræer og stedsegrønt.

Nyt brokvarter

* Antal fødte er et estimat baseret på statistik over antal levendefødte på OUH
   Sønder Boulevard samt historiske befolkningstal og fødselsrater.

Assistenskirkegården

Plant et nyt

Plantegningen viser principiel placering af de 460 livstræer, der supplerer 
de eksisterende træer og flere grønne byrum i det nye kvarter. Træerne er 
vist i større skala end deres reelle størrelse – der vil stadig være plads til at 
skabe et tæt og blandet bykvarter.

Træerne kan blive en del af identitetsskabelsen for den nye bydel. På ud-
valgte hotspots kan træer plantes allerede i dag og danne smukke byrum 
i de tidlige stadier af byudviklingen, samtidig med at træerne får tid til at 
vokse op inden beboerne flytter ind. Andre steder kan livstræerne plantes 
efterhånden som området byggemodnes.

Udover deres umiddelbare sanselige kvaliteter, bidrager træerne også ved 
at mindske varmeøeffekten om sommeren, tilbageholde og forsinke regn-
vand, optage CO2 og producere ilt samt understøtte biodiversitet. 

Træsorterne er særligt udvalgte hjemmehørende nøglearter med høj
tilknyttet biodiversitet. Som en del af den grønne struktur på Hospitals-
grunden kan de være med til at danne nye økologiske forbindelser på tværs 
til andre nærliggende grønne områder – fra Odense Å til Bolbroparken, 
haveforeningerne og videre ind i byen og ud i landskabet.

For hver årstid er valgt træer som er særligt udtryksfulde på netop den tid 
af året. For eksempel kirsebær der blomstrer smukt om foråret, eller rødel 
der står smukt frem om vinteren med mørk stamme og kogler.

1 : 4000

Titusinder begravet 

Over 190.000 født siden 1912
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’Hospitalshaven’ anerkendes for idéen om et land-
skabslaboratorium, hvor Nuværende OUH’s fremtidige 
beplantning udvikles med afsæt i den eksisterende 
grønne struktur. Forslaget peger på, at områdets grøn-
ne identitet kan formes ved at registrere, monitorere og 
videreudvikle de hjemmehørende planter, der allerede 
findes på stedet.

Forslaget rummer idéen om en frøbank i bygning 10 og 
om at koble denne til forskning og undervisning i plan-
telære. Det er også en kvalitet, at planterne foreslås 
passet i fællesskab, så det grønne ikke alene bliver et 
landskabeligt, men også et socialt projekt. Derudover 
peger forslaget på en positiv kobling til de omkringlig-
gende byområder, om end denne primært beskrives i 
ord.

Bedømmelsesudvalget finder idéen relevant for Tema 
B, fordi den kobler sundhed, natur, læring og fællesskab 
med afsæt i områdets eksisterende muligheder. Idéen 
peger på en strategi for “at lægge mærke til”, at forstå 
det eksisterende og at videreudvikle en konkret strategi 
for fremtidens beplantning baseret på det allerede ek-
sisterende, men som  videreudvikles organisk og udfol-
des med en større variation og et bredere potentiale. . 
Anerkendelsen gives for den grundlæggende ide med 
en stærk kobling mellem natur, læring og fællesskab og 
for potentialet i at udvikle disse perspektiver videre.

HOSPITALSHAVEN
SWECO ARCHITECTS, JOHANSEN SKOVSTED ARKITEKTER, 
NORRØN, HARPA BIRGISDOTTIR, NIELS BJØRN 

PRÆMIERES MED 15.000KR
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AMBRA  

Et landskabslaboratorium 
for stedets nuværende 
og fremtidige arter 
plejet af gartnere. 

En bynatur i vækst
Planterne er allerede flyttet ind i Hospitalsk-
varteret. En ny slags bynatur vokser frem. Et 
levende laboratorium for fremtidens plante- 
arter og -sammensætninger. Naturen modner 
byen og inviterer andre arter ind. Insekter, 
smådyr og mennesker.

Gartnere plejer, tester og monitorerer eksis-
terende og nye plantesamfund. Nært hjemme-
hørende arter plantes og afprøves i relation til 
fremtidens klima. Arter sammensættes i nye 
konstellationer. Deres udvikling og succession 
studeres over tid.

Landskabslaboratoriet lader byen ånde. Regn-
vand opsamles og nedsives. Luften renses, byen 
nedkøles. Her igangsættes og næres processer, 
der indgår i forskning. Der undersøges byhab-
itater, biokemi, fødevarer og bynaturen som 
sundhedsfremmende faktor. Det er leverandør 
til fremtidens frøbank. Det sikre fremtidens 
planteinfrastruktur. 

Hospitalskvarterets beboere lever med naturen. 
De er en aktiv del af økosystemet.

Byudvikling gennem omsorgspraksis
Hospitalskvarteret udvikles med samme 
omsorg, som gartneren viser haven. Bynaturen 
tilpasses og fremdyrkes til kommende gener-
ationer med selvgroede og kontrollerede ind-
satser. 

Landskabslaboratoriet vokser ud af det eksis-
terende. Det etableres med omsorg for stedets 
egenart og oprindelige formål som hospital 
med helende haver. 

De oprindelige beplantningsstruk-
turer forynges og suppleres med 
nye lag, der sikrer at de bevares 
som strukturbærende elementer i 
Hospitalskvarterets byplan.

Det landskabelige udtryk er præget af system 
og orden. En kultiveret struktur, plejet af gart-
nerhænder. 

Bygningerne beskrevet ved bygning 10 vil fy-
sisk huse Hospitalkvarterets frøbank. Audito-
rierne bevares og benyttes til forskning og un-
dervisning inden for plantelære. 
Hospitalskvarteret er en vidensbaseret bydel. 
Viden opbygges i frøbanken og landskabslab-
oratoriet. Den forankres i stedets arter og ud-
vikles over tid.

Strategi
Byudviklingen tager afsæt i landskabets 
topografi. Natur og by ses ikke som modsæt-
ninger. De udvikles i samspil. Landskabslab-
oratoriet arbejder med haven som billede. Et 
kultiveret rum mellem det vilde og det dyrkede.
Historiske praksisser genfortolkes. Naturen 
forstås som både vild, produktiv og kultiveret. 
Med gartnerens arbejde som metode sættes 
rammerne for byens udvikling.

Effekt
Landskabslaboratoriet fungerer som et eksper-
imentarium for liv. Testfelter undersøger plan-
tesammensætninger. Viden opbygges gennem 
sammenligning og observation. Bylandskabet 
kobles til større naturstrukturer som Odense 
Ådal, 1000-årsskoven og Assistens Kirkegård.

Bynaturen integreres i hverdagen. Samspillet 
mellem beplantning og bebyggelse styrker 
sundhed, fællesskaber og mikroklima.
Formidling er en del af strukturen. Beboere, 
forskere og skoler deltager aktivt. Viden deles 
gennem landskabet.

Fællesskab
Beboerne deltager i dyrkningsfællesskaber og 
skolehaver. Her afprøves robuste sorter. Bebo-
erne lærer økosystemet at kende. De lærer at 
vise omsorg for hinanden gennem omsorg for 
byens natur.

HOSPITALS
HAVEN

OMSORGSPRAKSIS FOR 
DET LEVEDE LIV

ide_
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Tema C har vist sig som et af konkurrencens vanskelig-
ste temaer at omsætte til konkrete og overbevisende 
idéer. Hvor flere af de øvrige temaer har haft en tyde-
ligere fysisk eller landskabelig genstand, har Tema C 
skullet favne spørgsmål om fællesskaber, boligformer, 
hverdagsliv, by-, kultur og fritidsliv, blandede funktioner, 
sociale strukturer og adgang til byen. Det har givet en 
spraglet bredde i de indkomne forslag, men også bety-
det, at relativt få forslag for alvor har fået et klart greb 
om temaet.

Forslagene under Tema C spænder fra politiske og 
strukturelle diskussioner om betalbare huslejer og bo-
ligmarkedets mekanismer til procesforslag, anvendel-
ser af kælderen, specifikke bygningstransformationer, 
programmering, formidling og lysdesign. Det vidner om, 
at den levende og blandede by kan forstås på mange 
måder, men også om, at det er vanskeligt at omsætte 
begrebet til præcise idéer, der både er originale, anven-
delige og tydeligt formidlede.

De præmierede forslag repræsenterer derfor to meget 
forskellige indgange til Tema C. ’Agencity Now!’ arbejder 
strukturelt og procesorienteret med, hvordan menne-

sker kan få større indflydelse på udviklingen af boliger 
og bymiljøer. Forslaget retter en kritisk analyse mod 
en ensartet boligudvikling og peger på nye udbuds- og 
organiseringsformer som en forudsætning for en mere 
mangfoldig by. ’Lys der forbinder og fortæller’ arbejder 
omvendt med et mere afgrænset, konkret delgreb og 
viser, hvordan lysdesign kan understøtte tryghed, iden-
titet, døgnrytmer og hverdagsliv.

Bedømmelsen af Tema C peger dermed på, at den 
blandede by ikke alene kan forstås som et spørgsmål 
om funktionsblanding. Den handler også om de struk-
turer, der giver adgang til byen, om måden mennesker 
inviteres ind i udviklingen på, og om de sanselige kvali-
teter, der gør byrum trygge, tilgængelige og anvendeli-
ge i hverdagen. De bedste bidrag i temaet er dem, der 
enten gør den sociale og økonomiske blanding konkret 
eller viser, hvordan et præcist byrumsgreb kan under-
støtte det levende kvarter.

TEMA C 
EN LEVENDE OG 

BLANDET BY
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’Agencity Now!’ præmieres for en skarp og ambitiøs 
idé om Nuværende OUH som et eksperimenterende 
laboratorium for nye boligformer, deleøkonomi, selvbyg, 
medbyg og mere brugerdrevet byudvikling. Som besva-
relse af Tema C er forslagets væsentligste kvalitet, at 
det ikke alene taler om den blandede by som variation 
i funktioner, men som et spørgsmål om indflydelse, ad-
gang, boligformer, udbudsformer og nye fællesskaber.

Forslaget indleder med en kritisk analyse af, hvordan 
boligudvikling kan blive ensartet, når der udvikles efter 
gennemsnitlige parametre for økonomi, salg og drift. 
Hvis Nuværende OUH skal blive et levende og blandet 
brokvarter, må der skabes rammer for andre målgrup-
per, aktører og måder at bo og organisere sig på.

En særlig kvalitet er koblingen mellem den sociale 
og organisatoriske ambition og de eksisterende byg-
ningers særlige rumligheder. Netop fordi bygningerne 
er skabt til hospitalsfunktioner og ikke til et konventio-
nelt boligmarked, rummer de potentialer for bolig- og 
fællesskabsformer, som ikke ellers ville opstå, fordi de 
omsætter de stedslige kvaliteter. Forslaget peger på, 
at bygningerne kan “klippes op” i mindre enheder og 
udbydes til forskellige aktører, så der skabes større vari-
ation i boliger, fællesskaber og byliv.

Forslaget baserer sig ikke alene på bofællesskaber eller 
kollektive boformer, men peger på en spraglet udbuds-
struktur, hvor forskellige typer aktører kan få adgang til 
området. Det rummer relevante overvejelser om jura, 

finansieringsmodeller og mulige vidensmiljøer, der kan 
understøtte brugerdrevne udviklingsformer.

Bedømmelsesudvalget finder forslaget stærkt, fordi det 
på en overbevisende måde arbejder med inddragende 
processer, fællesskaber og med forslag til, hvordan den 
blandede by realiseres i praksis. Den indlevede formid-
ling i tegneseriestil samler flere af idéerne og viser, hvil-
ke kvaliteter “agencity”-modellen kan indfri.

Der er samtidig væsentlige spørgsmål om realisme. 
Selv om forslaget nævner flere udenlandske referen-
cer, er sværhedsgraden høj i en dansk kontekst, blandt 
andet i forhold til byggefællesskaber og nye udbudsfor-
mer i større byudviklingsprojekter. Forslagsstiller er selv 
opmærksom på, at ikke alle målgrupper nødvendigvis 
vil finde vej ind i eksperimentet, og idéen står måske 
stærkest som et afgrænset forsøg i udvalgte bygninger 
eller på et enkelt byggefelt. Forslaget rummer mange 
perspektiver og overvejelser, hvilket enkelte steder gør 
det krævende at orientere sig i materialet.  Det præmi-
eres for at pege præcist på, hvordan Nuværende OUH 
kan blive en blandet bydel i praksis.

AGENCITY NOW!
HENNING LARSEN

1. PRÆMIE
PRÆMIERES MED 45.000KR

Space savings
Families in co-housing use 12% less 
private space per person and report 
significantly higher quality of life. *

Documented Benefits of Co-Building

Documented challenges 

Vauban
(Baugruppe)

German 
average

5m2
saved

Statistics for Denmark & Odense

*(Kortlægning og analyse af bofællesskaber, BUILD/Realdania, 2022)

Blandemic
(Blandemia Architectonica Indifferentialis) 

THE RESEARCH

Observation: 
Neighbourhoods that look the same. Homes 
built for a market, not for the people who live in 
them. Buildings that turn people indifferent.
 
Social symptom: 
In Denmark, more than 1 in 10 people experience 
severe loneliness. Among 25-34-year-olds, the 
generation now entering the housing market, 
the figure is 22%. Since 2013, severe loneliness 
among young people has tripled. (Mary Fonden, 
2024)
 
Economic symptom: 
In 2004, 42% of 30-year-olds owned their 
home. Today that figure is 31%. The number of 
young first-time buyers is at its lowest level in 

Around the world, alternative development models have shown a different path 
is possible. Co-building communities in Freiburg, Berlin, Tübingen, Amsterdam 
Vienna, Albertslund, just to mention a few, have demonstrated consistent results: 
10-30% lower costs than conventional developer housing, stronger social bonds, 
higher environmental performance and genuine pride of ownership.
 
But these models have a known failure mode. They consistently attract the same 
demographic — educated, well-networked, financially secure. The people who 
already know how to find the door. AGENCITY learns from those models and 
addresses their blind spots. Built on research, tailored to the unique conditions of 
OUH, it is a framework designed to open that door to everyone.
 
The framework has two parts: a set of ASSETS that provide the practical 
infrastructure for people to build and live - and a set of PROCESS principles that 
change who gets access, how space is measured, and what rules apply. 
Together they enable what conventional development never does: genuine 
agency. From day one.

a decade. In Odense, housing costs now exceed 
the city's own historical average. The market is 
moving faster than people can follow. (AE-rådet / 
Finans Danmark, 2025)

Behavioural symptom: 
Danish kitchens are replaced every 11 years on 
average — two to three times before they need 
replacing. 19% are torn out purely because the 
owner didn't like the look. (YouGov/Videncentret 
Bolius, 2021)
 
Prognosis: 'Boligbyrden'- defined as the 
proportion of disposable income spent on 
housing costs, is increasing and for several groups 
it exceeds the critical 30% limit (BL.dk) 

Stage 1: Plot division 
A large plot is released. Minimum 10,000 m². 
Often 30,000 m². Sold to the highest bidder, a 
pension fund, an institutional investor, excluding 
smaller or private investors from the start.
 
Stage 2: Financial management 
The local- or municipal plan regulates the size 
and type of housing - not the future residents/ 
those who dream of a multi-generational home in 
tower01, an large open loft in B60, a tiny house or 
a student collective in B6, a country estate in the 
middle of Odense.

Stage 3: Maximising return of investment 
Units are squeezed. Standard types are chosen: 
open-plan kitchen-living room, 7 m² children's 
bedrooms, 12 metre building depth. The floor plan 
that sells and just passes the regulations. 

THE SYMPTOMS

Stage 4: Looksmaxxing 
The real estate broker checks their KPIs - they 
know what sells. The architect comes in. Eggshell 
white in one stairwell, foggy grey in another, to 
give it "personality".
The facade is chopped into 'houses' of different 
shades of low-maintenance brick, to disguise the 
scale and simulate diversity. 
 
Outcome:  
At every step in the chain: land, financing, design, 
construction, sales - Value is extracted from the 
future resident.
By the time they move in, every decision has 
already been made. From the overall layout to the 
kitchen design (that will be torn out soon anyway.)

THE MEDICINE: 
Agencity - the alternative development model

MAIN IDEA  Asset #1 
The Expert Pool : A local bank of 
knowledge 

One of the most consistent barriers to alternative 
housing is access to knowledge.

Legal frameworks, building regulations, financing 
structures - navigating these requires expertise 
most people simply don't have. Research confirms: 
process complexity and lack of professional 
networks are primary reasons co-building remains 
a model for the educated and well-connected. 
(Hamiduddin & Daseking, 2014 / Co-Housing 
Communities in Denmark, 2022)
 
The expert pool changes that. Architects, 
engineers, legal advisors, community 
organisers and financial guides, 
physically present at OUH and ready to 
support any group through the process.

It works in two tiers. The basics are covered by the 
partnership as a responsibility. Deeper support is 
available at cost price. Fees cover cost, not profit.

In conventional developments, professionals 
extract value. Here, value stays in the community.

  Asset #2
The OUH-Bauhaus: An open 
workshop an re-use station
 
Building your own home has always required 
resources most urban dwellers simply don't have. 
A car. A trailer. Storage space. Time on a Saturday. 
Agency over your own living space has quietly 
become a privilege of the periphery.
 
At the OUH Bauhaus, materials, tools 
and workshop space are at the heart of 
the neighbourhood. Accessible on foot. 
Connected underground through the 
tunnel network, which moves materials 
quietly between buildings without 
disturbing the life above.
 
The hospital provides the inventory and materials 
for reuse. A century of tiles, timber, steel, doors and 
fittings, made available as a material bank at cost 
price rather than sent to landfill.

Co-located alongside the expert pool, materials and 
knowledge sit side by side. You touch the tiles while 
designing your kitchen, with the expertise right next 
to you. Nothing wasted. Nothing extracted, just 
looped back into the ecosystem of OUH.

 Asset #3 
The Build-Life Balance: The time-
saving system 
 
The build-life balance is about doing what Danes 
have done since 1972, when Sættedammen, the first 
Danish bofællesskab, was established: sharing daily 
life to free up time. However, today there are ten 
times as many Danes wanting to live in co-housing 
as there are homes available. (BUILD/Realdania, 
2022) OUH is a chance to change that - and it 
already has the perfect physical frame for it:
 
The old canteens and industrial kitchens, 
once feeding hundreds of people every 
day, now waiting for a new kind of daily 
life. When twenty households start 
taking turns, complemented by a digital 
platform that coordinates shared meals, 
picking up kids and errands, hundreds 
of hours are freed. Time for other things, 
like co-building!
 
For some, the build life balance will be a life-
saver, for others an occasional bonus. But what it 
definitely creates is a neighbourhood that keeps 
adapting. Dwellings that grow and change with the 
people who live in them. It allows for a truly creative 
neighbourhood and strong community to emerge.

 Process Intervention #1 
Deliberate Variety 

Deliberate Variety means offering OUH's 
buildings at varying scales and through 
different processes to a wide range of 
groups, all to ensure that OUH becomes 
as diverse as Odense itself.
 
Every process has a built-in filter. Conventional 
development excludes most people from the start. 
Alternative models like concept tendering are 
better, but they demand both up-front capital and 
cultural capital. Research confirms it: in Danish 
co-housing, residents with higher education are 
overrepresented by 196%, and only 1% have a non-
Western background compared to 9% nationally. 
(BUILD/Realdania, 2022)
 
There is no perfect model. So rather than searching 
for the optimal one, AGENCITY deliberately runs 
many at once. A single room for an artist. A floor 
for a cooperative. A wing for a baugruppe. Open 
competitions. First-come-first-served. Active 
outreach to groups that would never find the 
system themselves.

OUH becomes genuinely diverse, not prescribed 
into every single block, but organically at the scale 
of the whole neighbourhood. A real laboratory for 
how cities can be built differently.

 Process Intervention #2
From m² to m³ 

Every apartment in Denmark is measured, sold 
and regulated in square metres. But a square 
metre with a three-metre ceiling is not the same 
as a square metre with a six-metre ceiling. One 
is a room. The other is a completely different 
experience of space.
 
OUH's existing buildings offer volumes, heights 
and spatial configurations that no developer 
would ever justify building from scratch. What if a 
group of friends took two floors of the bed tower 
and designed their home across the full volume? 
A six-metre void. A mezzanine for sleeping. An 
enormous shared kitchen with views across 
Odense. Something that would never survive 
a market analysis, and that people would cross 
Denmark to live in.

In practice, m³ thinking changes how 
buildings are parcelled. This requires a 
different kind of drawing. Not just the 
floor plan, but the section. Instead of 
cutting horizontally, one apartment per 
floor, repeated, units are mapped to the 
building's existing spatial logic.

A double-height loft spanning two floors. A 
vaulted structure as a canopy for intergenerational 
living rather than ordinary apartments. When 
breaking free from the rule of the square metre, 
possibilities at OUH will be endless.

 Process Intervention #3
Permission to be Different 
 
Building regulations were written for a specific 
model of housing. Individual apartments. Full 
kitchens. Uniform comfort levels. That model 
works well for standard new construction but 
poorly for inhabiting a former hospital.
 
Vaulted ceilings, double-height laboratories, 
shared living configurations - BR18 has no 
category for these. Regulations designed to 
protect people end up preventing diversity and 
agency. A community sharing a kitchen on every 
floor falls outside the rules. A semi-climatised 
winter garden with insulated sleeping zones is not 
a recognised dwelling type.

Some standards are non-negotiable: fire safety, 
structural integrity, basic sanitation. But the 
question worth asking is which standards truly 
serve people and the green transition - and which 
merely enforce sameness.

This is where AGENCITY acts as a 
living laboratory. In close dialogue with 
authorities, we propose a regulatory 
sandbox at OUH where alternative 
configurations can be tested and 
evaluated. What works here could ripple 
far beyond OUH.

Empowering 
Assets

Process
Interventions

Agencity
is the enabler

OUH 
provide the bones

The people of Odense
provide the heart

+

oh-lala!
a delivery of old doors 
just arrived from the 
renovation across the 
street. One of those 
could be perfect for 

us, now that Grandma is 
moving in.

Maybe the red one?

Look! That is where they are 
building using only reused 
material. I read about it — 
apparently, CO2 was the key 

currency, rather than money. 
That's how they were chosen 

for the project.

This is my cat-café, Kissy Kat.
i submitted this as an idea 
to last spring's open call. 

ANd here we are! 

Want some tea?

We were debating for 
weeks how to connect the 
community garden to the 
canteen. Then one of the 
kids said: why not a slide? 

We laughed. Then we built it. 
Now nobody uses the stairs.

look, dad!!!
I CAN see the whole city 

from up here!

For us, fællesspisning was 
a game-changer. now, i make 

dinner only once a month. The 
rest of the time, I just go 

to the canteen and enjoy the 
good food and good company.

Come and see! here, we 
all live in our own tiny 
houses. It's like sharing 
one big winter garden, 
Living big and small at 

the same time!

Building 6 + AGENCITY

Potential:
One corner of the building 
tendered differently — not 
to the highest bidder, but to 
the best idea. An artist studio. 
A quirky cat café. Something 
nobody predicted, but everyone 
ends up loving.

Process #1 Deliberate Variety

prescription:

TOWER 01 + AGENCITY

Potential:
extraordinary views. Units 
parcelled vertically — double-
height lofts, six-metre voids, 
homes no developer would 
ever build. Ground floor 
activated from day one with 
shared functions. SENGETÅRNET 
BECOMES A symbol of CREATIVE 
transformation, visible from 
across Odense.

ASSET #3: Build-LIFE 
BALANCE (IN THE BASE)

prescription:

Process#2: From m2 to m3

Academic over-representation
Danish co-housing, residents with 
higher education are overrepresented 
by 196%.*

Diversity deficit 
In Danish co-housing, only 1% of 
residents have a non-Western 
background compared to 9% nationally. 

Education level
general population

Education level
Danish co-housing residents

Loneliness epidemic
17% of 16-24-year olds in Denmark feel 
sever loneliness.  (Ensomhed i Danmark, 
Mary fonden - H.M. Dronning Marys 
fond, 2024) 

Demand for alternatives 
1 in 6 Odenseans find co-housing 
attractive.* Nationally, there are 10 
times as many Danes wanting to live 
in co-housing as there are homes 
available. 
(Odense i tal, 2025 / BUILD/Realdania, 
2022)

Well educated but less well off
Odense is home to a higher share of 
university-educated residents than 
the national average. Yet disposable 
income is 11% below and net family 
wealth is 27% lower. 
 (Lex.dk / Danmarks Statistik, 2024, 
Odense Kommune)

The Odense squeeze 
Building a m² costs roughly the same 
across Denmark. But new apartments 
sell for half the price in Odense 
compared to Copenhagen. To maintain 
their margins, developers cut quality — 
not profit. Odenseans pay a lot relative 
to their income, and get less in return. 
(Bygekspert.dk, 2026 / Finans 
Danmark, 2025)

The "IKEA-effect" 
When people help create something, 
they value it significantly more than an 
identical pre-made alternative. 
(Norton, Mochon & Ariely, Journal of 
Consumer Psychology, 2012)
 
In a Danish study of AlmenBolig+ 
estates, 89% of residents made 
personal investments in improving their 
homes. Residents consistently reported 
that these improvements increased 
their sense of ownership. 
(Jensen & Stensgaard, Aalborg 
University, 2017) 

10-20%
COST REDUCTION

89%

Baugruppe cost savings
By eliminating developer profit 
and marketing costs, baugruppen 
in Germany deliver 15-25% cost 
savings compared to conventional 
development for higher quality, more 
personalised homes. 
(The Urbanist, 2014 / SPUR, 2017)

Reduced car-dependency 
With 150 cars per 1,000 residents, 
Vauban is significantly less car-
dependent than the German average 
of 500 cars per 1,000 residents. 
(Coates, Int. J. of Design & Nature and 
Ecodynamics, 2013) 

Building 6&7 + AGENCITY

Potential: A century of 
character — ready for 
intergenerational living. The 
shared ground floor becomes 
a symbol of the build-life 
balance: fællesspisning, a 
library, a ping-pong table. 
Time saved for life, community 
and creation. The protected 
courtyard a haven for small 
kids, right next to grandma's 
apartment.

prescription:

ASSET #3: THE BUILD-LIFE 
BALANCE

THE TUNNEL SYSTEM + AGENCITY

Potential:
6 km of underground 
infrastructure, connecting the 
entire site. Storage, materials, 
building logistics — all below 
ground, leaving the surface free 
for life from day one. The tunnel 
system is the veins of the "OUH 
bauhaus".

prescription:

ASSET #2: THE OUH BAUHAUS

BUILDING 44 + AGENCITY

POTENTIAL: Tall ceilings, generous 
space, central location. Connected 
to the entire site through 
the tunnel network. Building 
44 becomes the OUH Bauhaus — 
where reused materials, tools 
and expertise come together in 
one place. Prototyping, building, 
borrowing - all under one roof. 
The creative heart of the 
neighbourhood. Active from day one.

prescription:

ASSET #1: THE EXPERT POOL
ASSET #2: THE OUH BAUHAUS

BUILDING 10 + AGENCITY

Potential:
Vaulted ceilings, extraordinary volumes, 
unexpected light. These structures 
offer spatial opportunities no 
developer would ever justify building 
from scratch. This is where Deliberate 
Variety and the Permission to be 
Different come alive. 
Tæt-lav on steroids. Small but tall 
units. Or vast open landscapes with 
personal sleeping huts tucked in. 
Experimental, unique, un-repeatable. 
Courtyards and shared functions emerge 
naturally from the existing structure.

prescription:

Process #1: Deliberate Variety

Process #2: FROM M2 to m3

Process #3: PERMISSION TO BE DIFFERENT

When people come to visit I 
always tell them that we 
designed it ourselves. They 
dont expect it - The space, 

the light, the views...
We love our home as if it 

was our baby.sometimes we joke about being an 
odd mix...A modern urban family, 

times a hundred!
here, There's students, elderly, Big 
families, small families. Like mine.

The best part? There's always 
someone around to look after 

little Beni, my 6-year-old, when I 
need to work the night shift.

OUH provides the bones. 
 AGENCITY is the enabler. 
 The people of Odense provide the heart.
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One size fits none. Actually, One size fits numb.
OUH is the chance to change that.

274,000 m² in the heart of Odense. A century
of accumulated character: laboratories, wards,
courtyards, tunnels, vaulted halls. Bones that no
developer could manufacture from scratch. A site
so unique that applying a conventional model
would be a waste of historic proportions. Done 
differently, OUH becomes something
Denmark has never seen before. A place that
gives people genuine agency over where and how
they live, rather than a one-size-fits-all solution
handed to them by the market. A neighbourhood
as diverse and unexpected as the people who will
live in it.

OUH provides the architectural bones. AGENCITY 
is the enabler to unlock the potential. The life, 
the creativity, the diversity, the community, the 
unexpectedness, the dreams; all of that will come 
from the people of Odense.

AGENCITY: (n.) agency (the power to shape 
one's own life) + city.
A framework for alternative, people-led urban 
development, designed specifically for OUH..
 
Our proposal: reserve 50% of OUH for 
development the AGENCITY way: No standard 
process, no standard tender model, no standard   
residential developments. Just a community-
based strategy that unlocks the diversity and 
creativity of Odense and turns it into a place like 
nowhere else in Denmark.

We are all different. Our dreams. Our families.
Our lives. And yet across Denmark, we keep 
building, more or less, the same thing.
Optimised for the profit. Designed for an 
imaginary average person that does not exist. 
Safe, predictable, and rarely inspiring to the 
people who will actually live there.
The reality is a collage of different family 
structures and relationships, big families, small 
families, modern families, empty nesters, student 
collectives, remote workers, the list goes on!

All in all, this has freed 
up so much energy, we each 

have time for other projects. 
We just finished building the 

greenhouse, for example. 

When I close my eyes, just before bedtime,
I can just about picture it. It's the life I want to lead.  
I want to plant herbs in the garden, I want to live in a 
space that feels like a reflection of me, I want intrigue 
and stimulation, I want to know my neighbors, I want to 
care about their day. It's a place with big trees and a 
ridiculously long table where all my friends can fit — 
loud dinners, late nights, the kind of place that pulls 

people in. A home.
 

Then I open Boligsiden. Scrolling, scrolling. One bland 
standard flat after the other. White gypsum boards and 
kitchens made for Instagram rather than for real life. 

I put the phone down.
 

How COME the spaces we live in are the same even 
though we are all so different?

THE DISEASE 
MOTIVATION
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’Lys der forbinder og fortæller’ anerkendes for et fo-
kuseret forslag om lysdesign som et konkret redskab i 
udviklingen af Nuværende OUH. Forslaget stiller skarpt 
på ét specifikt emne og viser, hvordan lys kan bidrage til 
hverdagsbyliv, tryghed, identitet og oplevelsen af by-
rum over døgnet.

Som besvarelse af Tema C er forslaget relevant, fordi 
den levende og blandede by ikke alene skabes gennem 
funktioner og programmer, men også gennem de kvali-
teter, der gør det trygt og attraktivt at færdes og ophol-
de sig i området. Lys kan være et middel til at forbinde 
steder, markere forløb og fremkalde en fornemmelse af 
omhu i byens rum.

Forslaget udmærker sig ved at tage stilling til en fa-
seinddeling, som hænger fint sammen med relevante 
betragtninger om Nuværende OUH’s byrum og forløb. 
Det peger blandt andet på, hvordan lys kan bruges 
som et tidligt åbningstræk omkring ’porten’ ud mod 

Sdr. Boulevard og en første hovedpassage, og hvordan 
lysstrategien kan understøtte orientering og tryghed i 
udviklingens første faser.

Bedømmelsesudvalget finder forslaget enkelt og an-
vendeligt. Det rummer ikke mange detaljer, men de 
beskrevne elementer er relevante og kan indgå som 
del af et godt åbningstræk i udviklingen af Nuværende 
OUH. Det er også en kvalitet, at forslaget har blik for 
mørke, skumring og døgnrytmer og dermed ikke alene 
behandler lys som teknisk belysning, men som et san-
seligt byrumsgreb, der udfolder områdets potentialer 
også i mørke timer.

Forslaget er klart og enkelt formidlet. Anerkendelsen gi-
ves for at pege på lys som et vigtigt delgreb i den vide-
re udvikling og som et konkret og anvendeligt redskab 
til at skabe tryghed, identitet og forbindelse mellem 
områdets tidlige byrum.

LYS DER FORTÆLLER OG FORBINDER
KAROLINE H LARSEN, HØJRUP ARKITEKTUR 
& RUNE BRANDT HERMANNSSON
 

PRÆMIERES MED 15.000KR
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Vi tror på lys som en midlertidig og vedvarende beboer i OUH. Et strategisk 
og involverende lyslag, som aktiverer området fra første dag, skaber tryghed, 
identitet og kontinuitet - og som iscenesætter en visuel og mærkbar 
overgang fra hospital til by. Lys efter behov som tager hensyn til både natur 
og mennesker: Værker og lysløsninger med en skala og intensitet, så de er 
tydelige, men uden at bidrage unødigt til lysforurening eller naturpåvirkning. 
Lys som bæres af fællesskaber, der gradvist overtager og former kvarteret.  

LYSET SOM ØKOSYSTEM  
Når man nærmer sig det tidligere OUH, åbner den oprindelige port området mod byen 
med en klar og imødekommende glød. Lyset inviterer, skaber orientering og giver en 
umiddelbar fornemmelse af tryghed. 


Allerede før de fysiske forandringer tager form, mærker man liv i vinduerne og en puls i de 
eksisterende bygninger - her indleder lyset den regenererende transformation. Det 
aktiverer det eksisterende frem for at erstatte det og gør bevaring og genanvendelse 
synlig som en levende del af processen. Den gradvise oplysning af området reducerer 
behovet for indgreb og understøtter en udvikling, der følger stedets egne rytmer.


Som gæst bevæger man sig gennem et kvarter, hvor lyset fremkalder stedets historie. 
Rødstensfacader, sengetårnets vertikale rytme og patienthotellets skala træder frem i nye 
lag. Lyset fremhæver spor og detaljer, så arkitekturen opleves både som den er og som 
noget forandret.


Vi arbejder med lys der respekterer naturen og menneskets døgnrytme, og hvor vi kun 
nænsomt fortrænger natten, så skiftet mellem lys og mørke forbinder natur og by og 
omsætter områdets rumlige og naturlige værdier til en konkret oplevelse. Den lave sol, de 
lange skygger og årstidernes skift bliver synlige formgivere, der fremhæver både 
biodiversitet, mikroklima og giver en sanselig forståelse af stedet. Mørket får plads som 
en kvalitet, ikke som fravær.


LYSET SOM SAMFUNDSSKABER 
Over tid ændrer oplevelsen sig. I de tidlige faser møder man midlertidige lysinstallationer, 
der markerer aktivitet og inviterer til ophold. Man ser mennesker samles i oplyste rum, på 
tage og i gårdrum, hvor lyset skaber rammer for fællesskab. Lyset fungerer her som social 
katalysator, der åbner området og gør det tilgængeligt fra første dag.


Senere integrerer lyset sig i bygninger og landskab, og kvarteret samler sig i en mere rolig 
helhed. Funktioner, ophold og bevægelse ßyder sammen, og de kulturelle lag bliver 
tydelige. De historiske strukturer træder frem som identitetsbærere, og lyset gør dem til 
aktive dele af en ny fortælling, der bygger videre på stedets historie frem for at viske den 
ud. 


Samtidig understøtter lyset en åben og blandet by. Oplyste vinduer, varierede lyszoner og 
synlig aktivitet inviterer mennesker ind og skaber tryghed. Det styrker sociale møder på 
tværs af brugere og kobler området tæt til resten af Odense gennem porten mod Ådalen 
og city - gennem lysformater, der trækker på byens identitet som en overskuelig storby 
med både en stærk lokal historie og et nutidigt, kosmopolitisk udsyn. Kultur- og fritidsliv 
kan vokse frem i takt med transformationen og Þnde plads i de eksisterende strukturer.


Økonomisk skaber lyset en ßeksibel og robust ramme for udvikling. Det aktiverer 
eksisterende bygninger med enkle greb og gør dem attraktive for erhverv, iværksættere 
og nye arbejdsformer. Synlig aktivitet og tydelig identitet øger områdets tiltrækningskraft 
og understøtter en gradvis udvikling, hvor investeringer kan tilpasses over tid.


Højhuset træder frem som kvarterets lystårn. Det samler området visuelt og fungerer som 
et orienteringspunkt, hvor himlens lys møder byens liv. Det styrker både den 
arkitektoniske identitet og den økonomiske og kulturelle synlighed i byen.


På tværs af de Þre temaer samler lyset projektet i én sammenhængende strategi: et 
brokvarter, der vokser ud af det eksisterende; et grønt og sundt miljø, hvor lys, mørke og 
natur arbejder sammen; en levende og blandet by, hvor fællesskaber opstår tidligt; og et 
dynamisk erhvervskvarter, hvor transformationen bliver en synlig drivkraft.


Lyset binder det hele sammen – ikke som effekt, men som en vedblivende struktur. Det 
gør transformationen læsbar, nærværende og tilgængelig fra første tænding til det fuldt 
udfoldede bykvarter

LYSETS REJSE GENNEM DET NYE KVARTER

PILOTPROJEKT: 
Principiel oversigtsplan 
1:2000

DE 3 FASER: 

0-2 år: Det første lys  
Fra fraßytning til første liv 

Etablering af de første pilotværker 

Første lavpraktiske, hurtige, reversible greb


Et synligt, levende og trygt kvarter


2-10 år: Det aktiverende lys  
Midlertidige funktioner ßytter ind 

“Adoptér et vindue”

Lyset kobles til aktivitet og fællesskaber


Kvarteret får en genkendelig signatur


10+ år: Det integrerede lys  
Når bydelen er etableret 

Lyset bliver en permanent del af arkitekturen

Kontinuitet fra start til færdigt kvarter


Historien kan aßæses i lyset

0-2 år

2-10 år

10+ år

Særligt karakteristiske bygningerDen oprindelige port forbinder området med omgivelserne Det centrale byrum kobler kvarterets karakteristiske bygninger Lyset rejser gennem kvarteret i 3 faser

Lyset rejser gennem kvarteret i 3 faser

Fra hospital til by: 

LYS DER 
FORTÆLLER  
OG FORBINDER 
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Forestil dig et nyt byområde i Odense, hvor lyset samler mennesker og 
understøtter liv, aktivitet og trivsel. Et blandet og særligt kvarter med lys, som 
fortæller om byens lange historie, stærke fællesskaber og internationale 
udsyn – fra kulturarv og robotmiljøer til hverdagslivet i city og omkring 
ådalen.

Lyset skaber kontinuitet, tryghed og orientering i overgangen fra helende 
hospital til nyt brokvarter, og giver plads til både det velkendte og det, der er 
på vej. 

De første lysværker øverst oppe på højhuset og ved den oprindelige port 
forbinder byen med kvarteret og fortid med fremtid, og spejler en by i 
udvikling. Lokalt forankret og med forbindelse til hele verden.

Når OUH ßytter ud rykker lyset ind.

Principiel placering af pilotprojektet

PILOTPROJEKT 
Vi foreslår at starte med 3 nedslagspunkter, 
som til sammen skaber liv i tre skalaer:


1: Port:  
Lys ved den oprindelige port forbinder omgivelserne med det nye 
kvarter og inviterer alle indenfor.

 

2: Byrum:  
Lys på belægningen og i eksisterende bygninger mellem 

portalen og vartegnet oplyser byrummet og skaber liv og  tryghed.


3. Vartegn:  
Lys på toppen af sengetårnet fortæller om tid og sted og markerer en ny 
begyndelse.

FREMTIDSPROJEKTER 
Involvering og fællesskab er udgangspunktet: Sammen med 
områdets aktører og de fremtidige brugere vil vi skabe en integreret 
lysidentitet, der samler området og er relevant for mange. Vi faciliterer 
en overordnet lysstrategi, som samler funktionslys, æstetisk lys og 
kunstneriske greb med afsæt i stedets historie og identitet. Vi 
afprøver løsninger undervejs, så vi tydeligt skelner mellem det 
permanente og det midlertidige og lader elementer indgå og blive 
genbrugt. Alle værker og lysløsninger laves med styring og i en skala 
og intensitet så de er synlige som lysværker, uden unødig 
lysforurening eller naturpåvirkning 


Illustrationerne viser et eksempel på viderebearbejdning, f.eks. 
inspireret af hospitalets historiske lamper.

Aften/ morgen - mest til 
menneskers behov

Nat - mere hensyn til naturens 
behov

“… alle folk ßyttede ud på gaden, der kom bord og stol,  
og lyset brændte, ja over tusind lys brændte, og den ene talte  
og den anden sang, og folk spadserede, vognene kørte, æslerne gik:  
klingelingeling! de har klokker på; der blev lig begravet med salmesang, 
gadedrengene skød med troldkællinger, og kirkeklokkerne ringede, jo der var 
rigtignok levende nede i gaden.” 

Fra H.C. Andersens eventyr “Skyggen"

Alle værker og lysløsninger skal laves med styring og i en skala og 
intensitet så de er synlige som lysværker, uden unødig lysforurening 
eller naturpåvirkning.

1: Port 
 

2: Byrum 

3. Vartegn
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Tema D er den kategori, hvor der er indleveret færrest 
forslag. Flere af forslagene er hovedsageligt formidlet 
gennem tekst og arbejder med idéer til konkrete an-
vendelser, ønskede funktioner eller programmering af 
specifikke bygninger. Der mangler konkrete forslag til 
hvordan området transformeres til et særligt urbant 
erhvervskvarter som eksempelvis kontor- og viden-
svirksomheder efterspørger. Samlet set afspejler de 
indkomne forslag, at spørgsmålet om fremtidens ar-
bejdsplads i området er vanskeligt, men også vigtigt: 
Området skal ikke alene rumme boliger og byliv, men 
også nye former for erhverv, læring, produktion, kultur, 
innovation og fællesskab.

De indkomne forslag viser forskellige måder at forstå 
fremtidens arbejdsplads på. Nogle forslag ser arbejds-
pladsen som et konkret program i en bestemt bygning. 
Andre arbejder mere bredt med, hvordan Nuværende 
OUH kan få en ny erhvervs- og innovationsidentitet, der 
bygger videre på områdets historie som sted for viden, 
forskning og sundhed. Kategorien rummer både meget 
konkrete forslag og mere scenariebaserede, spekulati-
ve bidrag.

Ét forslag skiller sig markant ud, både i Tema D og i 
den samlede konkurrence: ’The Theory of the Grain of 
Sand’. Forslaget inspirerer ved en filmisk og tegnese-
rieagtig form til at undersøge to fremtidsscenarier for 
Nuværende OUH og peger på, at udviklingen af områ-
det skal ske i en verden præget af store samfundsmæs-
sige forandringer. Det giver temaet en bredde, hvor 
fremtidens arbejdsplads ikke kun handler om kontorer, 
men om relationen mellem teknologi, viden, fællesskab, 
omsorg og byliv og giver partnerskabet en relevant 
opmærksomhed på, at den forestående transformation 
kræver både fremtidsindsigt og scenariefleksibilitet.

De øvrige præmierede forslag i Tema D arbejder mere 
konkret med programmering. ’Højskolen for Hand-
lekraft’ peger på et narrativ om læring, handlekraft 
og fællesskab, mens ’Teater Væksthuset’ tager fat i 
en specifik bygning og foreslår en kulturel funktion, 
der kan skabe liv og identitet. Samlet viser Tema D, at 
fremtidens arbejdsplads på Nuværende OUH både kan 
forstås som erhverv, kultur, uddannelse og nye former 
for fælles handling. De stærkeste forslag er dem, der 
giver arbejds- og læringsmiljøer en tydeligere rolle i den 
samlede byudvikling.

TEMA D 
FREMTIDENS ARBEJDSPLADS 

I ET DYNAMISK BYKVARTER
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’The Theory of the Grain of Sand’ præmieres for et 
fascinerende og usædvanligt velformidlet forslag, der 
undersøger Nuværende OUH’s fremtid gennem to sce-
narier. Forslaget er formidlet som en form for noirteg-
neserie eller filmisk drejebog og skiller sig markant ud i 
den samlede konkurrence.

Forslaget minder om, at Nuværende OUH skal udvikles 
over mange år i en verden, der kan ændre sig drama-
tisk, og at byudvikling derfor også må kunne rumme 
scenarier, der ligger uden for de planforudsætninger, vi 
normalt arbejder med.

Det ene scenarie beskriver en dystopisk fremtid, hvor 
samfundsøkonomien er brudt sammen, bl.a. som følge 
af effekterne af ureguleret AI. OUHs eksisterende, fy-
siske rammer udfolder i forslaget sit potentiale for at 
rumme et nyt samfundsfællesskab baseret på omsorg 
og omhu.. Det andet scenarie er mere lyst. Her udvik-
les OUH gennem en menneskecentrisk tilgang, hvor 
forslagets redskaber er et fokus på blandede funkti-
oner, samarbejde og åbenhed – som driver rumlig og 
social innovation. Værktøjerne i byudviklingen er bl.a. 
en blanding af radikal bevaring, genbrug af materialer, 
begrønning af overflader og tage samt nye erhvervs- og 
teknologimiljøer.

Forslagets styrke er, at det ikke bliver stående i dystopi, 
samfundskritik eller økoromantik. Det ender i et hånd-

gribeligt bud på en erhvervs- og innovationsfremtid, 
hvor robotteknologi, forskning, virksomheder, boliger 
og fællesskab kobles til en konkret værktøjskasse for 
byudviklingen med greb for bevaring, åbninger, adgang, 
nye anvendelser og princippet om minimum interven-
tion og maksimum effekt. Dermed får Nuværende OUH 
en mulig identitet som et sted, hvor videnstunge virk-
somheder og nye teknologier kan trives i tæt relation til 
byliv, bevaring og fælles værdier.

Bedømmelsesudvalget finder forslaget både intelligent, 
underholdende og tankevækkende. Nogle af forslagets 
antagelser og fremtidsscenarier er bevidst skarpt teg-
net op. Netop kombinationen af stærk formidling, store 
samfundsmæssige spørgsmål og konkrete billeder på 
mulige fremtider udfordrer forestillingerne om, hvad 
udviklingen af OUH kan blive, og gør forslaget præmie-
ringsværdigt.

Forslaget er blandt konkurrencens stærkeste formid-
lingsmæssige bidrag. Den grafiske novelleform gør de 
store samfundsmæssige spørgsmål både tilgængelige 
og underholdende, samtidig med at den giver konkrete 
billeder på, hvordan Nuværende OUH kan udvikles som 
et særegent erhvervs- og innovationsmiljø uden at mi-
ste forbindelsen til fællesskab, bevaring og byliv.

THE THEORY OF THE GRAIN OF SAND
STUDIO LASSE LYHNE 

1. PRÆMIE
PRÆMIERES MED 45.000KR

THE THEORY OF THE GRAIN OF SAND A B C D E

THE THEORY OF THE GRAIN OF SAND IS A TITLE FROM THE SERIES, LES CITÉS OBSCURES (SCHUITEN-PEETERS). 
AS THE TITLE SUGESTS THE STORY IS ABOUT THE GRAIN OF SAND THAT TIPS THE SCALES - A SERIES OF EVENTS SNOW-
BALL INTO A SYSTEMIC DISRUPTION FROM A SEEMINGLY SMALL IMBALANCE. AS A HOMAGE TO THE ORIGINAL THE 
GRAPHICAL STYLE OF THE PROPOSAL IS A DIRECT CONTINUATION OF THE STYLE OF THE ORIGINAL GRAPHIC NOVEL. 
IN THIS CONTEXT SAND IS DOUBLY SIGNIFIGANT AS AI IS DESCRIBED AS A SILICA BASED LIFEFORM.

66123ALL EYE-LEVEL DRAWINGS OF THE SITE ARE BASED ON THE IMAGES BY RASMUS HJORTSHØJ

Many prominent voices, from scientists, tech leaders to nobel laurates 
argue that we as a species are on a worrying trajectory.

In 1972 Dennis Meadows (MIT) published the report, Limits to Growth. The 
report outlined a likely societal collapse in the 21st century basicaly due 
to the consequences of continued unchecked economic growth, growing 
inequality and the utter disrespect of planetary bounderies. The report 
has since been reviewed every decade and, the findings have continuely 
been confirmed. Some argue that we are better off shifting our focus to 
preparing for the collapse when our attempts to prevent it are so feeble.

In 2023 AI started to be a part of normal work life and quicky, people from 
the industry such as “the godfather of AI” Geoffrey Hinton issued warn-
ings both of serious disrutions of our economic ecosystem and even of an 
existential threat. Like Goethes sorcerers apprentance, we have meddled 
with something potentially far beyond our control.

We had stark warnings of climate change and a failing economic system 
from leading scientists for more than 50 years, yet we have not been able 
to alter our trajectory in a way that meaningfully accomodates for what 
we know to be coming. Will AI follow the same pattern of international 
competition, inadequate regulation and unchecked consequences? 

Is the tempation of AI and robotics simply too great for the select few 
who can potentionally harness its previously unheard of power?

By the extremely dedicated work of countless individuals, some by leading 
clean innovation, some through local political leadership and others by 
winning the fight for fair regulatory practises in big tech and big finance. A 
global automation regulation and taxation agreement is achieved, securing 
work for humans, with shorter work weeks without loss of pay. AI and 
automation becomes an additional quality and possibility enabling the new 
green economy and people flourish in a new innovation golden age.

After all this the challenge for the innovative companies of Odense remain, 
to compete as extreme underdogs against the tech giants of silicon valley 
with its endless capital and top universities next door as well as the Nan-
shan district dubbed “the robot silicon valley” in Shenzhen, China with 
government deregulation for strategic advantages, supplychain superiority 
and also by endless capital.  

While specializing is important, gathering more specialized fields in a small 
area could give a clear advantage if the fields are able to inspire and qualify 
each other. Odense thus avoids the trap of being a one-trick robot pony and 
when attracting the best workes remain relevant, we start to see other clear 
upsides to Odense. Instead of paying exorbitant abouts of money to live in 
Silicon Valley, you can live comfortably here in a green, cosy and beautiful 
city! And instead of working to enrich people all ready beyond rich or em-
power the already too powerful - here you can be a part of a positive change 
and work to better the world. 

Would you not cherish feeling the shared ambition and constant change for 
the better - in every part of the area you live and work?

SO WALTER, HOW ARE YOU 
GOING TO GET THESE ROBOTS 
TO PAY YOUR UNION DUES?

WELL, HOW ARE YOU 
GOING TO GET THE ROBOTS 

TO BUY YOUR CARS?

EXCHANGE BETWEEN A FORD EXECUTIVE AND WALTER REUTHER 
IN THE 1950S, ILLUSTRATING THE ECONOMIC INTERDEPENDENCE 

BETWEEN LABOR AND INDUSTRY IN CAPITALIST SOCIETY.
M. ZUCKERBERG AND THE “UNOFFICIAL” ETHOS OF FACEBOOK AND 

SILICON VALLEY, SEEKING PROFITS THROUGH DISRUPTION.
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ELON MUSK (2026): TALKING ABOUT - ESSENTIALLY A POST 

CAPITALIST SOCIETY. BUT IS IT THE SOCIETY WE DREAM OF?

IN 10 TO 20 YEARS, WORK 
WILL BE OPTIONAL AND 
MONEY WILL BE 

IRRELEVANT THANKS TO 
AI AND ROBOTICS.

MY! AI !!!
AND MY! ROBOTICS!!
AND I WILL BE KING!

SCENARIO ONE:

SCENARIO ONE, TIMELINE AND Y2045: BOTH SCENARIOS: SOUTH EAST, ISOMETRIC DRAWING SCENARIO TWO, SITE TOUR Y2045:

SCENARIO TWO, SUMMARY
The site transforms into a globally competitive yet human-centered innova-
tion district, leveraging reuse as both strategy and identity. 
 
Rather than large-scale redevelopment, nearly all existing structures are 
retained and adapted, enabling a fine-grained ecosystem of startups, 
research, housing, and shared facilities. A simple but powerful toolkit—mix-
ing functions (Trifecta), fostering interaction (Intersect, Gather, Share), and 
increasing openness (Link, Open Up)—drives spatial and social innovation. 
 
Green transformation is embedded everywhere: depaving, biodiversity, and 
green roofs establish a strong environmental identity. The district attracts 
global attention through initiatives like the RAMO robotic art museum, 
while maintaining local integration through housing, public programs, and 
shared amenities. 
 
The result is a dense, porous, and evolving urban fabric where innovation is 
aligned with societal and ecological value

- OUH becomes a diversified innovation landscape

- All buildings matter, every space is a chance for an innovative succes

- Goal as identity affirmed in physical surroundings: 

- Every roof as green roof

- Nothing that does not need to be paved, stays paved

- A simple tool kit for transformations in every scale

- The RAMO becomes a global attraction and a local boost for innovation

SCENARIO ONE, SUMMARY
Following systemic economic and societal collapse driven by unchecked 
automation and AI, the former hospital site is repurposed into a self-suffi-
cient, community-based living environment. 
 
Existing buildings become critical infrastructure for survival and cohesion: 
roofs and open spaces are used for food production, basements for storage 
and cultivation, and former institutional functions are adapted into schools, 
workshops, and shared kitchens. Housing typologies enable extended 
families and care networks to cluster together, supporting the elderly and 
vulnerable. 
 
The site evolves into a low-tech, high-social-capital ecosystem—an adap-
tive, decentralized village embedded within the city. The emphasis shifts 
from productivity and growth to resilience, mutual support, and meaningful 
daily life.

- Roofs and unbuilt plots can be used for crops / food production.

- Production facilities can be shared for repairs and maintence.

- Large kitchens can be used to preserve crops at a community scale

- What SC2 calles the RAMO museum can be used as community center

- With a wide range of housing adjecent building typologies, families can 
reorganize so they live close together and are able to take care of the elder-
ly or other family members with special needs.

- Some buildings can be used for makeshift schools.

- Basements can be used for food storage and mushroom production

SCENARIO TWO:

YUVAL NOAH HARARI, “NEXUS: A BRIEF HISTORY OF 
INFORMATION NETWORKS FROM THE STONE AGE TO AI”

AI CAN PROCESS INFORMATION BY ITSELF, AND 
THEREBY REPLACE HUMANS IN DECISION MAKING. 

AI ISN’T A TOOL — IT’S AN AGENT.”

NOVEL TECHNOLOGY OFTEN LEADS TO HISTORICAL 
DISASTERS, NOT BECAUSE THE TECHNOLOGY IS 
INHERENTLY BAD, BUT BECAUSE IT TAKES TIME 
FOR HUMANS TO LEARN HOW TO USE IT WISELY.”

MO GAWDAT, TECH LEADER AND AUTHOR. 
LATELY FOCUSSED ON WARNING ABOUT AI.

AGI IS GOING TO GET 
BETTER AT EVERYTHING 

THAN HUMANS — AT 
EVERYTHING, INCLUDING 

BEING A CEO. WE’RE 
HEADING INTO A SHORT-TERM 

DYSTOPIA, AND NO ONE’S 
READY FOR WHAT’S COMING. 

(DYSTOPIA: NO ONE HAS JOBS, THE ECONOMY AS WE KNOW IT 
COLLAPSES AND WE STRUGGLE FINDING PURPOSE IN A WORLD 

WHERE HUMANS ARE NO LONGER THE APEX SPECIES.)

SENATOR BERNIE SANDERS, 2025

"INSTEAD OF PROVIDING BILLIONS IN TAX BREAKS TO 
COMPANIES THAT ARE THROWING WORKERS OUT ON THE 

STREET AND REPLACING THEM WITH NEW TECHNOLOGIES, 
WE SHOULD ENACT A ROBOT TAX ON LARGE 

CORPORATIONS AND USE THE REVENUE TO IMPROVE THE 
LIVES OF WORKERS WHO HAVE BEEN HARMED."

TECH COMPANIES MUST PAY THEIR FAIR SHARE 
OF TAXES... SO THE PUBLIC PURSE IS NOT DEPRIVED OF 
FUNDS NEEDED FOR OUR SOCIAL SECURITY SYSTEMS.

MAGRETHE VESTAGER, FORMER EU 
COMMISSIONER FOR COMPETITION

MALCOLM GLADWELL, 
PARAPHRASED FROM “DAVID AND GOLIATH” 2013

DAVID WAS ALWAYS GOING TO BEAT GOLIATH! 
DAVID FOUGHT GOLIATH ON HIS OWN TERMS AND WHEN 

ARTILLERY (D) FIGHTS INFANTRY (G) ON ITS OWN TERMS -  
ARTILLERY ALWAYS WINS !

RETURNING TO ODENSE NOW: HOW CAN A TINY CITY 
COMPETE ON THE WORLD STAGE? - IN TECH!? WELL ...

FOR ALL THE PROCESSING POWER OF THEIR QUANTRUM COMPUTERS, 
THEIR PROPREITARY AI MODELS, IN THE END IT COMES DOWN TO ....

ARE WE ACTUALLY READY FOR WHAT IS COMING?? 
If AI is soon to far surpass human abilities in anything that can be done 
on a computer. And if humanoid robots such as the Tesla Optimus are 
soon to be sold for a unit price of 25.000$ - cheaper than even a year of 
human labour, reasonably they will soon be taking over almost all jobs.

So has the “tech billionaire class” - with more money than they will ever 
need as well as their freedom from the need of “industral billionaires” to 
sell expensive products such as automobiles to consumers, found a way 
to gain power by breaking the M.A.D. equilibrium of economic interde-
pence, by sacrificing what no Western political or business leader had 
previously been prepared to do - capitalism? Or are they indeed merely 
preempting its collapse?

It has been said that it is easier to imagine the end of the world (refer-
ence; a good number of sci fi movies) than the end of capitalism. But 
now it is somewhat difficult not to see the end of capitalism as both 
imminent and almost inevitable. 

While capitalism is by no means perfect, with it current itteration a pri-
mary culpret in global inequality and the climate crisis :

What will be left in capitalisms place? Who will really hold power? 

With social media we have seen disruptions to the democratic process 
through targetet interference by e.i. profit-oriented algorithms and 

foreign agencies, and maybe the lobbyist of corporations have radically 
undermined democracy for decades or maybe this is just the beginning. 
Maybe a proxy democracy remains while voters are unable to really 
effect the changes they believe should happen. With ensuring series 
upon series of four year periods with hollow promisses and carefully 
orchestrated symbolic victories over strategic scapegoats.

But if no one works and pay taxes, how will governments continue to 
function? Will cooperations step out of the shadows, drop their lobbying 
roles and claim all the power for themselves?

And if they do not need us to produce or consume their products, what 
function do we really serve in their view?

Would common people gather in a revolution against these would be 
tech emperours if such a power coo were to materialize? Would we 
even be able to? The coorperations make the weapons, they control the 
media, control the sattelites, they control food supply. And as for boots 
on the ground to take and affirm power - welcome to the era of cheap 
humanoid robots and combat drones.

We might find ourselves in a situation of unbreakable inequality where 
we are no longer the apex species, dethroned by an immortal silica 
based lifeform of our own creation. Where we are no longer needed or 
valued for our work. And in that situation, what will motivate us?

THE ROBOT BORDER SECURITY ARMY IS READY!

WE MIGHT SOON NEED TO RADICALLY REDEFINE WHAT A PRODUCTIVE SOCIETY IS!

TODAYS TEST OF THE RESTORATION 
ROBOT AT THE CONTAMINATED 

WETLAND WAS A GREAT SUCCESS!
IT EFFECTIVELY RENDERS 

CONTAMINANTS SAFE BY TURNING 
THEM INTO COMPLETELY NON 

TOXIC CARBON STORES!

WE “GREATLY” REGRET THAT WE 
HAVE TO LET YOU GO - JUST 
LIKE EVERONE ELSE. TIMES 

HAVE CHANGED AND WE AREN’T 
RUNNING A CHARITY YOU KNOW.

2029 - 11:46

YEA AND YOU'LL BE 
NEXT MONKEY BOY...

.... IS MY FIRST 
THOUGHT. 

.... BUT WHEN I 
GET OUTSIDE 
IT DAWNS ON 

ME THAT I WILL 
NEVER AGAIN 
FORMALLY USE 
MY EDUCATION, 
WORK IN MY 
FIELD AND 

CONTRIBUTE LIKE 
I FELT I WAS,  
“MEANT” TO.

.... INNOVATION FOR POWER AND PROFITS ..... ....OR INNOVATION FOR PEOPLE AND PLANET?

.... I FINISH MY COFFEE, FEELING HUMBLED BY THOUGHTS OF THE ACCUMULATED 
DREAMS AND AMBITIONS - CHANGED THE PAST DECADES. AND GRATEFUL SOME WERE 
QUICKER TO REACT THAN MYSELF, LIKE THE POLITICIANS QUICK TO REALIZE THAT... 

...THE BUSINESS OF LIVING ONES LIFE, IN GOOD HEALTH AND SPIRIT 
WAS ESPECIALLY NOW THE ONLY BUSINESS THAT TRULY MATTERED.

PLANNING FOR STRONG COMMUNITIES MAY BE THE BEST WAY TO 
FULLY UNLOCK THE VERSATILITY OF A GOOD DENSE CITY.

2029 - 12:03
I LOOK AT THE 

CLOCK AS I WALK 
HOME, FITTINGLY 

IT’S PAST THE 
12TH HOUR. 

IRONIC THAT FOR 
ME, A BRILLIANT 
MATHEMATHICIAN 
THERE IS NOW 

ONLY THE 
AFTERMATH.

DID HE SEE THE SAME DISPAIR IN ME, I SAW IN HIM? I REALIZE I NO LONGER 
HARBOUR ANGER TOWARDS HIM, BUT I STILL JUST KEEP WALKING, TRYING TO MEND 

MY BROKEN DREAMS WITH ONE STEP AFTER ANOTHER THROUGH THE CITY.

THE VALUE OF 
MY APARTMENT 

ALREADY DROPPED 
BELOW WHAT I 
OWE THE BANK. 

AND IN SIX 
MONTHS I WON’T 
BE ABLE TO PAY 
MY MORTGAGE - 

JUST LIKE ALMOST 
EVERYONE ELSE. 

THE RANK, 
L A Y E R E D 
STENCH OF 
BOOZE AND 
LOST PURPOSE 
ASSULTS ME 
EVEN BEFORE 
I NOTICE THE 
BLANKNESS 
IN THE POOR 
MANS EYES

2033 - 18:23

WORLDWIDE, SUICIDE RATES ARE OUT OF CONTROL. I AM ABOUT TO JOIN THAT VERY 
STATISTICS, IT’S ALMOST POETIC, A MATHEMATICIAN ENDING AS A NUMBER. WITH 
GREAT DIFFICULTY I GET TO THE ROOF. I FEEL LIKE I HAVE BEEN FALLING FOR SO 

LONG, IT IS TIME TO JUST HIT THE GROUND. 
I FEEL THE WIND AND THE GROUND PULLS AT ME FROM THE PRESIPACE. 

ABOUT TO JUMP - I SEE IT ALL FROM UP HERE, IT'S ALL RIGHT 
DOWN THERE. WHAT IF ....

2032 - 11:07

WHAT IS TIME EVEN WITHOUT 
A GOAL? AND HOW DID I 

BECOME A CHARACTER IN AN 
ERIC FUCKING ROHMER FILM? 
MY SOLE PURPOSE MULLING 
AROUND AND CONTEMPATING 

MY OWN EXISTENCE!?

... WAIT, IS THAT MY OLD BOSS?

2045 - 06:04
I AM UP BEFORE 
EVERYONE ELSE, 

IN MY HEAD I RUN 
THROUGH MY DAY 
(OLD HABITS YOU 

KNOW) WHILE I SIP 
MY COFFEE. PRETTY 
NORMAL DAY AHEAD. 

IN A MOMENT 
I WILL GET 

EGGS FROM THE 
CHICKENS, THEN 
LIKE ALL PEOPLE 
WITH ELDERLY 

PARENTS I WILL GO 
TEND TO THEM ....

2045 - 06:37

2045 - 10:06
....THEN I AM RESPONSIBLE FOR 
TEACHING THE NEIGHBORHOOD 

KIDS AT 10, SCHOOL IS NO 
LONGER THAT RELEVANT FOR JOB 
TRAINING BUT IT’S STILL GREAT 
BRAIN TRAINING. THE LESSONS 
TODAY, MATH AND MECHANICAL 

MAINTENCE, WE’LL BE SERVICING 
A CARTRIDGE BEARING BICYCLE 
HUB TODAY. MY DAD WILL JOIN, 
HE’S 91 BUT MAN HE LIGHTS UP 

AROUND THE KIDS...... 

HEJ BJARNE!

2045 - 12:23

.... ONE OF THE OTHER PARENTS WILL TAKE 
OVER AFTER LUNCH AND I WILL GO GET MY 
WORK IN AT THE COMMUNITY VEGETABLE 

GARDENS. THE EMPTY PLOTS ARE OUR PRIMARY 
FIELDS, BUT REALLY THEY ARE SCATTERED 

ALL OVER THE AREA - BASICALLY EVERYTHING 
THAT WAS A LAWN OR LITTLE LEFTOVER SPOT 
IS NOW A GARDEN PLOT, IT ALL CONTRIBUTES.

GODDAG GODDAG!

2045 - 15:34

.... IN THE AFTERNOON I WILL 
TAKE MY KIDS  FORAGING IN THE 
WOODS ALONG THE TRAIN TRACK, 
IT’S EARLY FOR WILD GARLIC BUT 
IF YOU WANT IT, YOU NEED TO BE 

ONE OF THE FIRST OUT HERE... 

2045 - 17:52

...MY PARTNER WILL BRING OVER 
BOTH OF OUR PARENTS WHILE I 
COOK DINNER AND WE WILL EAT 
TOGETHER AS WE ALWAYS DO....

....NOT GONNA LIE, IT WASN’T EASY 
- LETTING GO OF THE OLD ME, AND 
ADAPTING TO THIS, WHAT EVER IT 
IS “AGRARIAN HUNTER/GATHERER 
MARXIST’ISH ARTIST COMMUNITY” 
ESPECIALLY LETTING GO OF OF MY 
ARROGANCE, MY AMBITIONS AND 

DISCOVERING NEW ONES. BUT IN THE 
END I CHOOSE NOT TO FEEL ROBBED 
OF A LIFE THROWN AT A CORPORATE 

HIERARCHY, OF 80 HOUR WORK 
WEEKS AND A TRAJECTORY WHERE I 
BASICALLY WOULD NOT BE KNOWING 
MY OWN KIDS. I GET TO SPEND ALL 

OF MY TIME AROUND MY FAMILY AND 
THE PEOPLE I LOVE. THIS IS THE 
ONLY LIFE MY KIDS HAVE KNOWN 

AND THEY SEEM SO AT HOME IN THIS 
WORLD. MY AMBITION FROM THAT 

DAY ON THE ROOF IS TO BE A FORCE 
OF GOOD FOR MY COMMUNITY AND 
YOU KNOW JUST TO BE PRESENT....

...THIS EVENING I WILL MEET WITH THE 
ART CLASS I ATTEND, WE DO DIGITAL 
PAINTINGS IN AN EARLY PHOTOSHOP 

VERSION. OIL PAINTING IS MORE 
POPULAR AND HELD IN MUCH HIGHER 
REGARD BUT I GUESS IT IS ABOUT THE 
EARLY DIGITAL NOSTALGICS FOR ME....

2045 - 20:15

2045 - 06:09

INTERSECTTRIFECTA

ATTRACTSHARE

COMMON GOAL

LINK

GATHER

WE QUICKLY DECIDED THAT EVERY BUILDING HERE 
COUNTS, WITH THE GOOD OLD STORY OF START UPS IN 
JUST A GARAGE AS A MODEL. INSTEAD OF DEMOLISH-
ING, WE LEFT NEARLY EVERY BUILDING, PRIORITIZING 

LOW RENT OVER SNAZZY BUILDINGS. ALLOWING AN 
ECOSYSTEM OF START UPS TO PROVE THEMSELVES 
WITHOUT MUCH MONEY OR RESULTS UP FRONT....

WE START OUR TOUR AT AN UNASSUMING AND EVEN QUITE RUN DOWN BUILDING

....BUT WE DIDN’T JUST KEEP 
EVERYTHING THE SAME ....

....WITH REGARDS TO THE STRATEGIC CHANGES 
WE DID MAKE, OUR MANTRA WAS MINIMUM 

INTERVENTION WITH MAXIMUM EFFECT. 
FOR THIS WE INVENTED AN ALMOST CHILDISH 

TOOL BOX OF GUIDING PRINCIPLES :

TOOL ONE: COMMON GOAL

FOCUSING ON INNOVATION FOR PEOPLE AND PLANET 
MEANS ALSO DOING URBANISM FOR THE PLANET 

AND PEOPLE FOCUSED EMPLOYER/EMPLOYEE.
WE CALL IT URBAN GOAL AFFIRMATION. KEEPING 
THE BUILDINGS TIES INTO THIS AND ONE MORE 

BIG THING WE DID ....

TOOL TWO: TRIFECTA 
WHEN PLANNING THE AREA WE 
TOOK CARE TO ORCHESTRATE 
A MIX OF AT LEAST THREE 

DELIBERATELY CHOSEN 
FUNCTIONS, FIELDS OF RESEARCH 
AND BUSINESSES TO ALLOW FOR A 
DEGREE OF RANDOM INSPIRATION 

AND SERENDIPITY.

TOOL SIX AND SEVEN: OPEN UP AND LINK 
THE HOSPITAL WAS THE ULTIMATE SUPER BLOCK, 
NO ONE CAME IN THAT DIDN’T ABSOLUTELY NEED 
TO BE THERE. THE SAME WAS TRUE FOR EACH 

BUILDING. WE WANTED EXACTLY THE OPPOSITE 
SO WE DID AWAY WITH THE HARD PERIMETER AND 

MADE ACTIVE POROSITY WITH INVITATIONS TO 
ENTER AND EXPLORE THE AREA. ON A BUILDING 

LEVEL WE BOOSTED THE NUMBER OF ENTRANCES, 
OPENED UP FACADES MADE LITTLE AREAS EACH 
TENENT OR OWNER COULD MAKE THEIR OWN 

OUTSIDE THEIR DOOR.

TOOL EIGHT: ATTRACT / DEFLECT
WE WANTED THE AREA TO BE A DESTINATION GLOBALLY AS WELL AS LOCALLY. REALLY THE 

COMPANIES HERE PUT THE PLACE ON THE WORLD MAP, BUT ONE THING WE DID TO HELP 
WAS ESTABLISHING “RAMO” THE NOW WORLD RENOWNED ROBOTIC ART MUSEUM ODENSE 

BRINGING IN THE FOREFRONT OF TECHNOLOGY AS WELL AS SHOWCASING OUR OWN. 
BUT WE DIDN’T WANT IT TO BE AN ISLAND IN THE CITY SO WE ALSO TOOK CARE TO 
DESIGN WAYS THE AREA NEEDS AND ENCOURAGES USING THE SURROUNDING CITY. 
WE DID A LOT WITH HOUSING, ENSURING THAT SOME PEOPLE WORKING HERE ALSO 

LIVE HERE THROUGH RESIDENCY PROGRAMMES AND FLATSHARES FOR STUDENTS AND 
INTERNS. - AND THAT IS OUR NEXT STOP IN THE OLD “BED-TOWER”.

TOOL THREE, FOUR AND FIVE: 
INTERSECT, GATHER AND SHARE 
WE MODELLED THE INFRASTRUCTURE 

OUTSIDE AS WELL AS WHEN TRANSFORMING 
INTERIORS ON OLD PEDESTRIAN TOWNS. 
WE DESIGNED FOR RANDOM MEETINGS 
AND UNPLANNED CONVERSATIONS. AND 
EXPANDED THIS CULTURE INTO SHARED 
FACILITIES TO OFFER MORE AS WELL AS 
PLACES TO NATURALLY GATHER AND MEET. 
WE WANTED OUR BUSINESSES TO INSPIRE 

AND KIND OF MENTOR EACHOTHER. 

OPEN UP

....WE DEPARTED FROM THE DRIVE-IN BUSINESS MENTALLITY OF OLD. WE 
WANTED TO ATTRACT PEOPLE WHO THINK DIFFERENTLY AND (THE GUIDE 

CHUGGLES) WE DIDN’T MIND FORCING THE MATTER. SO WE DEPAVED NEARLY 
ALL PARKING LOTS AND UNUSED PAVEMENT, INSTEAD WE SOWED WILD GRASSES 

AND FLOWERS TO FILL THE AREA WITH LIFE FROM BIRDS AND INSECTS. 

SOUNDS A BIT FLUFFY? WELL... 

....HERE WE HAVE A SAYING: LOOK AT THE 
ENGINEERING OF NATURE IF YOU EVER NEED 
A SLICE OF HUMBLE PIE. AND IN COMBINATION 

WITH THE TRANSFORMED BUILDINGS, 
WE EFFECTIVELY MADE OUR GOAL OF 

SUSTAINABILITY OUR URBAN VISUAL IDENTITY.

THE CENTRAL PLACEMENT, THE DISTINCT 
ARCHITECTURE AND THE OPPERTUNITY 
FOR CONNECTING TO COURTYARDS AND 
THE SURROUNDING MADE THIS PLACE 
THE LOGICAL CHOICE FOR THE RAMO.

HMM IT MEANT A LOT.... THE COMMUNITY SUPPORT 
WAS ESSENTIAL IN THE BEGINNING AND STILL IS 
NOW. THEN FOR OUR FIRST BIG MILESTONE, THE 
REUSE-BUILDING ROBOTS, WE WERE ABLE TO USE 

THE BUILDINGS ON SITE AS A TESTBED TO DEVELOP 
THEM AND WE COULD SHOWCASE IT IMMEDIATELY 

AND FROM THERE WE REALLY JUST TOOK OFF.

HI BJARNE. CAN I ASK WHAT BEING A PART OF ODENSE 
INNOVATION CAMPUS HAS MEANT FOR YOU AND YOUR COMPANY?

OH THANKS, HANNE! AND WELCOME TO OUR APARTMENT, I LIVE HERE 
WITH SIX OTHER PEOPLE. WE GET A LONG QUITE WELL AND MEET 
OFTEN TO EAT OR DRINK A COFFEE BEFORE WORK. FEEL FREE TO 

HAVE A LOOK AROUND AND ASK ANY QUESTIONS IF YOU LIKE.

AT THE SHARED MANUFACTURING CENTER WE BUMP INTO BJARNE, THE CEO OF 
ONE OF THE BIGGEST COMPANIES, HE MAKES TIME TO MEET OUR GROUP. 

(THE TOUR CONTINUES ON THE ISOMETRIC DRAWING.)

“CHILL” THERE ARE STILL 
PLACES YOU CAN PARK YOUR 

CAR NOW AND AGAIN

RESIDENCY ROWHOUSES

AFTER SCHOOL ACTIVITIES

DEPAVED / RESERVE PLOTS,
BIODIVERSITY BOOSTER

DEPAVED / RESERVE PLOTS,
BIODIVERSITY BOOSTER

DEPAVED / RESERVE PLOTS,
BIODIVERSITY BOOSTER

BIOBASED MATERIAL 
AUTOMATION COMPANIES

DEPAVE EXTRA ROADS

SCHOOL

KINDER GARTEN / NURSERY

WE’RE PLANNING TO BUILD HERE TO FORM 
A NEW ACTIVE CORNER TOWARDS FALEN

WE’RE PLANNING TO BUILD HERE TO FORM 
A NEW ACTIVE CORNER TOWARDS FALEN

SENIOR HOUSING

PAVILION VILLAGE

FUNCTIONS OPENING TO THE 
STREET, LINKING TO THE CITY

FUNCTIONS OPENING TO THE 
STREET, LINKING TO THE CITY

MUSHROOM FARM ENTRANCE

STUDENT HOUSING

STUDENT HOUSING

DEMOLISH SHEDS TO MAKE 
A PROPER CONNECTION TO 

THE STATION

STILL A HOTEL

FOOD HALL, A MEETING 
PLACE FOR EVERYONE 

LIVING AND WORKING HERE

HUGE GREEN ROOF

INTERN AND STUDENT 
HOUSING SHARED FLATS

DEMOLISH TO 
FORM A STREET

R A M O

THE CREATIVE 
CLUSTER, (SYMBOLITC 

COMPANIES)

NOT ALL OF THE BUILDINGS ON THE SITE 
WILL LAST MUCH LONGER, SO WHEN IT IS 

TIME TO DISMANTLE BUILDINGS OR AS WE SAY 
REHARVEST THE MATERIALS, THE BUILDINGS OF 
THE AREA WILL SERVE AS A TESTBED FOR THE 
COMPANIES OPERATIV IN THE RELEVANT FIELDS

HERE WE ARE PLANNING TO SOON BUILD 
A REUSE PAVILION SOON TO INCREASE THE 
ENGAGEMENT WITH SØNDER BOULEVARD.

LOW-RENT START UP SPACES

HOUSING

LOW-RENT START UP SPACES

LOW-RENT START UP SPACES

SUBSIDIZED HOUSING

HOUSING

HOUSING

HOUSING

HOUSING

HOUSING

HOUSING

WHEN AN EXPANSION BECAME CRUCIAL 
A NEW SYSTEM OF TEMPORARY 

PAVILLIONS WAS DEVELOPED BY SOME 
OF OUR LOCAL BIOBASED BUILDING 

MATERIAL AUTOMATION COMPANIES, WE 
AFFECTIONATELY CALLED THEM BMACs.

SHARED AUTOMATED 
MANUFACTURING FACILITIES

RAMO BIRDEYE VIEW FOOD HALL BASEMENT MUSHROOM FARM EXPERIMENTAL PAVILION VILLAGE BY THE OLD HELIPAD

LEGEND: TOOLS (SEE RIGHT SIDE): DEMOLISH FOR BETTER CONNECTION:DEPAVE: PRIORITIZED FOR DEVELOPMENT: GREEN ROOF:
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’Højskolen for Handlekraft’ anerkendes for et enkelt-
stående forslag med et stærkt narrativ: at etablere en 
højskole for handlekraft på Nuværende OUH. Forslaget 
peger på en mulig funktion, hvor fællesskab, læring, 
erhverv og handling kan kobles og bidrage til et cam-
puslignende miljø i det nye bykvarter.

Bedømmelsesudvalget finder fortællingen om handle-
kraft interessant, fordi den giver Nuværende OUH en 
mere aktiv og fremadrettet identitet end alene en ren 
bevaringsfortælling. Forslaget rummer en mulig kobling 
mellem fællesskabsorienterede aktiviteter og erhverv 
gennem handling frem for passivitet. Hvis idéen forstås 
som en egentlig højskole eller et beslægtet lærings- og 
innovationsmiljø, kan funktionen potentielt blive et aktiv 
for området og bidrage til et levende campus-miljø som 
kunne blive en stærk, karaktergivende kerne i fremti-
dens OUH.

Som besvarelse af Tema D peger forslaget på, at frem-
tidens arbejdsplads ikke kun handler om virksomheder 
og kontorer, men også om dannelse, handlekraft, net-

værk og fælles projekter. Det er en relevant vinkel i ud-
viklingen af Nuværende OUH, hvor nye funktioner skal 
kunne skabe både aktivitet, identitet og samarbejde.
Forslaget har sin største styrke i det narrativ og den ret-
ning, det peger på for områdets udvikling. De rumlige, 
organisatoriske og økonomiske perspektiver er til gen-
gæld mindre udfoldede, og der er derfor fortsat spørgs-
mål om, hvordan idéen konkret kan forankres i området 
og omsættes til en fysisk virkelighed. Illustrationerne 
bidrager primært til fortællingen og i mindre grad til at 
konkretisere forslagets rumlige potentialer.

Anerkendelsen gives for narrativet om handlekraft 
og for den potentielle funktion som lærings- og fæl-
lesskabsmiljø i form af et højskoleformat, der evner 
at kombinere både boform, læring og handlekraft. En 
realisering eller videre bearbejdning vil kræve en noget 
mere konkret afklaring af indhold, placering, økonomi, 
arkitektur og relation til de eksisterende bygninger.

HØJSKOLEN FOR HANDLEKRAFT
MORGENDAGENS IVÆRKSÆTTERE FEAT.  MARIE HØJLAND 
HENRIKSEN

PRÆMIERES MED 15.000KR
KLAR TIL
BRUG

Eksisterende bygninger aktiveres

Hurtig etablering – minimal ombygning

Fleksible rum til bolig, arbejde og
fællesskab

Kan vokse med behovet

· Værelser · Storkontorer 
· Fællesrum · Køkken 
· Undervisningsrum 

VÆKST Opbygger netværk og
relationer

Skaber virksomheder
og arbejdspladser

Initiativrige mennesker
skaber nye idéer og
tiltag

Vokser med og
integreres i byens
udvikling

LIV FRA
DAG ÉT

Aktivitet mens området bygges

Nye mennesker – nye idéer 
     – hele tiden

Åbne events og fællesskab med
byen

Tiltrækker og fastholder unge
iværksættere i Odense

En aktiv drivkraft i
udviklingen af
bydelen.

BO. SKAB. 
UDVIKL. 
- SAMMEN

Co-living + co-working

Praksisnær læring

Sparring fra erfarne aktører

Menneske og forretning
udvikles samtidigtFra idé til virksomhed 

– i et forpligtende
fællesskab.

En iværksætterhøjskole, der skaber liv fra dag ét.
Som udvikler mennesker, nye virksomheder og
initiativer i en ny bydel.

Højskolen for
Handlekraft

IDÉ:

HØJSKOLEN FOR HANDLEKRAFT  skaber
liv fra dag ét i en bydel under udvikling.
Med et kontinuerligt flow af unge iværk-
sættere og kulturskabere bliver den en
aktiv drivkraft, der tilfører energi – og
fungerer som katalysator for både social
og økonomisk udvikling.

Her udvikles mennesker og virksomheder
parallelt gennem midlertidige ophold
med co-living, co-working og praksisnær
læring. Samtidig åbner højskolen sig mod
byen gennem events, fællesspisninger og
partnerskaber, hvor nye idéer kan afprøv-
es og vokse i samspil med lokalmiljøet.

Ved at tiltrække, forankre og mobilisere
handlekraftige unge bidrager højskolen til
bosætning, arbejdspladser og et stærkere
erhvervsmiljø. Den fungerer som en lev-
ende testzone for fremtidens byliv – et
økosystem, der udvikler sig sammen med
bydelen.

Tema D: FREMTIDENS ARBEJDSPLADS I ET DYNAMISK BYKVARTER 14524



48 49TEMA D - FREMTIDENS ARBEJDSPLADS I ET DYNAMISK BYKVARTER TEMA D - FREMTIDENS ARBEJDSPLADS I ET DYNAMISK BYKVARTERIDÉKONKURRENCE - FRA HOSPITAL TIL ATTRAKTIVT BYKVARTER IDÉKONKURRENCE - FRA HOSPITAL TIL ATTRAKTIVT BYKVARTER

’Teater Væksthuset’ anerkendes for et konkret og klart 
forslag, der tager fat i en specifik lagerhal og giver den 
en ny funktion. Med udgangspunkt i bygning 44 fore-
slås et teatervæksthus, som kan fungere som igang-
sætter, markør og kulturelt program i udviklingen af 
Nuværende OUH.

Forslaget er et af de mest konkrete og specifikke blandt 
de præmierede bidrag og viser, hvordan bygningen kan 
indrettes med blandt andet black box, foyer, øvelokaler 
og dansesal. Det peger på kultur som en mulig driver i 
byudviklingen og viser, hvordan en enkelt bygning kan 
få en udadvendt rolle i området. Programmeringen 
relaterer sig til det aktuelle kulturliv i Odense og fore-
slår en funktion, der både kan supplere byen og give 
det nye kvarter en særlig identitet. En særlig kvalitet 
er forslagets forståelse af sammenhængen mellem 
funktion og rum. Teaterfunktionen fremstår ikke som et 
generisk program, der kunne placeres hvor som helst, 
men som et bud på en anvendelse, der kan drage for-
del af hospitalsområdets særlige bygninger, skalaer og 
rumligheder. Forslaget peger dermed på et interessant 
potentiale i at lade områdets eksisterende fysiske ram-
mer være med til at definere, hvilke nye funktioner der 
kan opstå her.

Bedømmelsesudvalget finder det positivt, at forslaget 
arbejder så direkte med en konkret bygning og et kon-
kret program. Odense mangler en tilgængelig og åben 
scene for upcoming scenekunstnere, som i dag ikke 
passer ind hos de eksisterende institutioner. Hvis idéen 
realiseres, vil det derfor potentielt kunne skabe stor 
værdi for området og for byens kulturliv. En teaterfunk-
tion kan skabe aktivitet, tiltrække brugere og bidrage 
til at markedsføre Nuværende OUH som et kreativt og 
inkluderende vækstområde.

Forslaget peger på et meget konkret tiltag, som for-
udsætter de rette aktører, økonomiske muligheder og 
institutionelle rammer. Det efterlader samtidig åbne 
spørgsmål om, hvordan idéen kan udvikles og tilpasses 
over tid, og hvordan teaterfunktionen kan spille sam-
men med andre aktiviteter og erhvervsmiljøer som en 
del af den samlede udvikling af området. Forslaget er 
simpelt, klart og velargumenteret formidlet. Anerken-
delsen gives for den konkrete programmering af en 
vanskelig bygning og for potentialet i at lade kultur fun-
gere som tidlig drivkraft og identitetsskabende element 
i Nuværende OUH’s udvikling.

TEATER VÆKSTHUSET
UNGDOMSHUSET ODENSE MARIA NAVNTOFT HENNINGSEN

PRÆMIERES MED 15.000KR

TEATER
VÆKST
HUSET

et kreativt
kraftcenter på
“Sønderbro”

MILJØ- OG NATURMÆSSIGE VÆRDIER
Tager udgangspunkt i  bevaring,  transformation og genanvendelse
af  eksisterende hospitalsbygninger
Området rummer en række store,  robuste og dybe
bygningsstrukturer ,  som i  kraft  af  deres oprindel ige funktion egner
sig særl igt godt t i l  kultur-  og produktionsformål
Understøtter lavere ressourceforbrug og kl imaaftryk gennem
genbrug frem for nybyggeri
Bidrager t i l  en regenerativ  byudvikl ing med fokus på robuste
løsninger ,  lang levetid og respekt for  stedets historie

KULTURELLE VÆRDIER
Aktiverer områdets bygningsarv med nye kulturel le formål og giver
lys og l iv  t idl igt  i  udvikl ingen
Styrker Odenses kulturel le fødekæde og vækstlag gennem
eksperimenterende scenekunst og tværgående samarbejder
Skaber en stærk identitet ,  hvor historiske spor bruges aktivt  som
afsæt for  nye fortæll inger og kunstneriske praksisser

SOCIALE VÆRDIER
Skaber et  åbent,  inkluderende og levende fællesskab med plads t i l
forskel l ige l ivsrytmer og fagl igheder
Giver unge og nye kunstnere adgang t i l  professionel le rammer,
fælles faci l i teter og netværk
Understøtter tr ivsel ,  t i lhørsforhold og aktivt  hverdagsl iv  i  tæt
samspil  med resten af  bykvarteret

ØKONOMISKE VÆRDIER
Omkostningseffektiv  anvendelse af  eksisterende bygninger som
grundlag for  langsigtet udvikl ing
Flerstrenget f inansieringsmodel ,  der kombinerer :

Foreningsstøtte efter  Folkeoplysningsloven
Kommunal partner der vi l  samle partnerne og stå for  den
koordinerede indsats
Anlægs- og udvikl ingsfonde med fokus på bæredygtig
transformation
Private og almennyttige fonde inden for  scenekunst og kulturel
infrastruktur
Indtægter fra leje fra foreninger ,  iværksættere og erhverv

Bidrager t i l  et  økonomisk robust bykvarter med arbejdspladser ,
iværksætteri  og eksempelværdi  over t id

UDNYTTELSE AF EKSISTERENDE BYGNINGER
TeaterVækstHuset genanvender eksisterende bygninger frem for nybyggeri .  De
store,  robuste rum egner sig ideelt  t i l  scener,  prøverum og værksteder.  Grebet er
bæredygtigt,  økonomisk ansvarl igt og bevarer stedets historie – med en stærk
symbolik i  transformationen fra hospital  t i l  fællesskab,  fortæll ing og kunstnerisk
udvikl ing.

D -  73478

FREMTIDENS ARBEJDSPLADS I  ET DYNAMISK BYKVARTER

Odense har et voksende scenekunstmil jø,  men mangler et fælles
samlingspunkt for vækstlaget .  TeaterVækstHuset i  det gamle OUH skal
være et åbent kraftcenter,  hvor teater,  performance,  dans,  musik ,  teknik
og iværksætteri  mødes.  Et levende økosystem med plads t i l  kunstnere,
kreative startups og fællesskaber,  hvor nye talenter kan arbejde
professionel t ,  udvikle deres praksis og tage næste skridt –  midt i  Odense.

BYGNING 44

FAGLIGE BEHOV

Scenekunst kræver
sammenhængende
arbejdsperioder med adgang
ti l  rum, scene og teknik .
TeaterVækstHuset er  skabt
ti l  denne produktionsrytme
og giver
vækstlagskompagnier
mulighed for  at  arbejde
fokuseret f ra idé t i l  færdig
foresti l l ing ét sted.  Samtidig
kan intensive produktioner
suppleres af  åbne visninger
og publikumsaktiviteter
uden at gå på kompromis
med de kunstneriske
processer.

Eksempel på udnyttelse
af  eksisterende bygning

TEATERVÆKSTHUSET SOM SAMLINGSPUNKT

TeaterVækstHuset bl iver områdets kul turel le hjerte –    
  et  åbent og levende mødested,  hvor scenekunst ,
    fællesskab og hverdagsliv krydser hinanden. Med
     synlige aktiviteter,  åbne arrangementer og rum 
       for både produktion og publikum skaber huset
         l iv,  t i lstedeværelse og ejerskab for hele
           området .  

             Huset skaber rammer for nye start ups i
               krydsfel tet mellem scenekunst ,  produktion
                 og kreative erhverv og understøtter
                   samarbejder mellem kunstnere,
                     v irksomheder og uddannelsesmil jøer.
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Tema E har fungeret som konkurrencens åbne rum 
for idéer, der ikke naturligt hører hjemme i de øvrige 
temaer, eller som tilføjer perspektiver, konkurrencepro-
grammet ikke på forhånd har indrammet. Kategorien 
har derfor haft en meget stor variation og har givet 
anledning til flere interessante diskussioner i bedøm-
melsesprocessen.

Forslagene spænder fra procesredskaber og sanselige 
designparametre til sundhedsprincipper og bredere 
strategiske fortællinger. Netop fordi kategorien er åben, 
har det også været vanskeligt at sammenligne forslage-
ne direkte. Der er ikke udpeget én klar vinder af Tema 
E, men tre forslag er tildelt anerkendelser, fordi de hver 
især bringer et relevant og selvstændigt perspektiv ind 
i udviklingen af Nuværende OUH.

’Machizukuri som procesredskab’ peger på en ny måde 
at organisere den tidlige udvikling på gennem nabo-
skabsgrupper, lav husleje og ansvarlig, aktiv deltagelse. 

’Sonic Layers’ sætter fokus på lyd som et ofte overset 
designparameter i byudviklingen og viser, hvordan 
byens sanselige kvaliteter kan indgå mere aktivt i plan-
lægningen. ’Danmarks Sundeste Kvarter’ knytter områ-
dets historie som hospital til en fremtidig identitet, hvor 
sundhed og forebyggelse bliver et byudviklingsprincip.

De præmierede forslag i Tema E er ikke lige konkre-
te i deres fysiske anvisninger, men de bidrager med 
perspektiver, som kan kvalificere den videre proces. 
De viser, at udviklingen af Nuværende OUH ikke kun 
handler om bygninger, byrum og funktioner, men også 
om metoder, sansning, adfærd, sundhed og fællesskab. 
Tema E peger dermed på, at der i den videre udvikling 
bør være plads til idéer, som ikke passer ind i de tradi-
tionelle kategorier, men som kan udvide forståelsen af, 
hvad det nye bykvarter kan blive.

TEMA E 
DEN ÅBNE KATEGORI
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’Machizukuri som procesredskab’ anerkendes for en 
enkel og præcis procesidé, der kan supplere den tra-
ditionelle byudvikling af Nuværende OUH. Forslaget er 
inspireret af japanske erfaringer med lokalsamfundsud-
vikling og foreslår, at udviklingen understøttes gennem 
lokale brugergrupper og naboskabshuse.

Forslaget peger på, at Nuværende OUH kan opdeles i 
forskellige naboskabsområder, hvor udvalgte grupper 
får adgang til lejemål på gunstige vilkår. Til gengæld 
forpligter de sig til aktivt at deltage i udviklingen af om-
rådet gennem aktiviteter, arrangementer, medudvikling 
og løbende kvalificering af de beslutninger, der træffes 
i processen. Økonomi og andre forudsætninger kan 
indarbejdes i såkaldte M-kontrakter, så aktørerne både 
får adgang til billige lejemål og forpligtes til at bidrage 
aktivt inden for realistiske rammer.

Bedømmelsesudvalget finder forslaget stærkt, fordi 
det kobler proces, fællesskab og fysisk tilstedeværelse. 
Forslaget giver et bud på, hvordan liv fra dag ét kan 
skabes gennem en mere forpligtende form for inddra-
gelse. Aktørerne bliver ikke blot hørt udefra, men får en 
konkret rolle i området og kan bidrage til at skabe kend-
skab, medejerskab og løbende viden.

Det er også en kvalitet, at forslaget peger på, hvordan 
den kommende strukturplankonkurrence kan efter-
følges af en mere inddragende udviklingsproces, hvor 
lokale aktører bidrager til at kvalificere og videreudvikle 
de overordnede greb.. Den viste helhedsplan læses 
ikke som et færdigt fysisk forslag, men som en princi-
pillustration af, hvordan en M-akse eller en række na-
boskabsnedslag kan forbindes som et gennemgående 
byrumligt og processuelt greb.

Forslaget rejser dog også spørgsmål. Det er uklart, om 
området kan rumme så mange naboskabshuse som 
foreslået, eller om idéen ville stå stærkere med færre 
og mere præcist placerede nedslag. Lav husleje er en 
kendt metode til at skabe tidligt liv, men det kræver 
yderligere afklaring, hvordan aktiv deltagelse kan sikres 
som reel modydelse. Anerkendelsen gives for det præ-
cise fokus på proces og nabofællesskaber og for en idé, 
der kan afprøves og skaleres i den videre udvikling.

MACHIZUKURI SOM PROCESREDSKAB
ENTASIS SIGNE COLD OG GEMMA TONER

PRÆMIERES MED 15.000KR

街づくり街づくり

Nærværende idéforslag i konkurrencen om udviklin-
gen af det nuværende universitetshospital er baseret 
på en overbevisning om, at processen omkring den 
forestående udvikling bliver definerende for den en-
delige løsning. Processen bliver en stor investering, 
og den grundige forberedelse - af processen - skal 
sikre, at pengene bruges, hvor de skaber mest vær-
di.

Der kommer utvivlsomt et gennemarbejdet og in-
spirerende konkurrenceprogram forud for den 
plankonkurrence, som gennemføres om et års tid, 
ligesom der med stor sandsynlighed vil komme 
spændende og indlevede konkurrencebesvarelser, 
der formår at indfri arealudviklingsselskabets mange 
drømme og visioner for området. Idékonkurrencens 
mange idéer vil blive studeret, måske indarbejdet, 
og interessenter & lokalmiljø inviteres forbi til debat 
og sparring. En efterhånden velkendt og afprøvet 
proces.

MEN er det nok? Et så stort, spraglet og interessant 
område som det nuværende OUH kræver MERE 
end den efterhånden ’velkendte proces’.

Med inspiration fra den japanske ’Machizukuri’ 
metode*, skal processen omkring udviklingen af 
OUH i Odense centrum tilføres et helt nyt lag: 

bottom-up planlægning møder top-down profession-
alisme. 

Hvor Machizukuri udspringer af et lokalt beboerdre-
vet spor til gavn for udviklingen af de fysiske rammer 
såvel som den sociale sammenhængskraft, skal det 
’lokale’ iscenesættes på OUH. Når hospitalet er fraf-
lyttet området, tømmes bygningerne for indhold. Vi 
forestiller os et område i realiteten helt uden menne-
sker og liv. 
Hvordan laver man bottom-up beboerdrevet plan-
lægning uden beboere?

Vi foreslår, at hele det nuværende område opdeles 
i 5-7 machizukuri-naboskaber, hvor hvert naboskab 
indeholder en lokation, som udlejes til nye ’beboere’. 
De nye beboere kan være en enkelt ny lejer eller 
et cluster af mindre firmaer/ organisationer. Disse 
nye lejere kurateres på baggrund af en grundig ud-
vælgelsesproces, som skal sikre det bedst tænke-
lige match. Lejerne skal ideelt set repræsentere vidt 
forskellige grupper af mennesker og fagligheder, 
hvor det primære krav vil være et drive og engage-
ment. Listen over mulige lejere er lang, og rummer 
bl.a. iværksættere i alle former, kunstnere, sports-
folk, ngo’er, håndværkere, bio-tech entreprenører, 
AI-udviklere, mad entreprenører, musikere m.fl. 

De nye lejere tilbydes en meget lav husleje (=areal- 
udviklingsselskabets investering i processen) mod 
en aktiv deltagelse i udviklingen af OUH (’return of in-
vestment’). Hensigten er, at de nye beboere på OUH 
primært skal drive deres egen forretning, og i tillæg 
skal drive deres Machizukuri-naboskab. Dette arbej- 
de skal som minimum rumme deltagelse i møder om 
udvikling af planen, herunder bidrage med oplæg i 
processen. Afhængig af lejernes faglighed er det 
også oplagt, at de bidrager med events, der både 
understøtter lokalmiljøet hhv. inddrager hele byen.
Det er ikke en forudsætning, at de nye beboere har 
viden eller faglighed omkring byplanlægning eller 
byggeri – nok tværtimod. Den faglighed er allere-
de til stede i form af bygherrer og myndigheder, og 
efter afholdt arkitektkonkurrence i form af arkitekter, 

landskabsarkitekter, trafikplanlæggere, ingeniører 
m.fl.

Machizukuri-partnerne (de nye lejere) skal ind på 
området, så hurtigt det kan lade sig gøre. De skal 
forankres lokalt, og hvor de skal bidrage med pione-
rens energi og foretagsomhed.

I et andet – og mere traditionelt spor – forløber 
arkitektkonkurrencen, herunder den forudgående 
prækvalifikation samt udviklingen af projektet frem 
mod et endeligt vinderforslag, der skal være så tilpas 
principielt udformet, at det kan rumme og indoptage 
et kommende udviklingssamarbejde med machi-
zukuri-partnerne: top-down planlægning møder 
bottom-up planlægning. Ikke som begrænsede og 
midlertidige nedslag, men som et nøje formuleret 
og reelt samarbejde, hvor økonomien og bygherres 
succeskriterierne er 100% transparente, og hvor 
rollerne er tydeligt definerede.

Konkurrenceprogrammet til den kommende arkitekt-
konkurrence om udviklingen af OUH bør således 
rumme et krav om, at vinderforslag skal færdig-ud-
vikles i et efterfølgende machizukuri forløb, hvor de 
lokale machizukuri-partnere inddrages i udviklingen 
på baggrund af et sæt spilleregler. På den måde bør 
konkurrencen lægge op til mere løst formulerede/ 
principielle konkurrencebesvarelser, hvor det kun 
er projekternes mere overordnede pointer som skal 
beskrives.

Næste skridt bliver at formulere processen mere in-
dgående og samtidig levere input til et sæt spillereg-
ler, som skal gælde for det foreslåede samarbejde 
mellem fagpersoner og lokale machizukuri part-
nere. Gruppen af iværksættere/ machizukuri-part-
nerne skal ikke kun bidrage med kulørte indslag 
og liv i udvalgte bygninger. Machizukuri-partnerne 
skal forpligtes til at sætte sig ind i byplanlægningens 
tunge og krævende program og tage medansvar, 
når der skal prioriteres i mængden af modsatret-
tede ambitioner. Først derved opnår Machizukuri 
metoden sit fulde potentiale.

machizukuri som procesredskab

* MACHIZUKURI  街づくり 
er en japansk metode for lokalsamfunds- 

udvikling og byplanlægning, der opstod i 

1960'erne som en borgerinddragende proces. 

Det oversættes ofte til "by- eller nabolagsby-

gning" og fokuserer på at styrke lokalsam-

fundet gennem dialog, samarbejde mellem 

beboere og myndigheder, og autonom prob-

lemløsning.

12231tema e åben kategori

machizukuri road map

Et overordnet design projekt bør bidrage til at koble 
de diverse machizukuri initiativer sammen. 
Fx kunne projektet introducere en trinvis sammen-
kobling af Machizukuri samarbejdsprojekter for at 
skabe et “flowing” byrum, der forbinder mellemlig-
gende områder i bystrukturen. 

2) pooling af aktørernes fælles ressourcer

kernegruppe:
• nye machizukuri: 
 virksomhed
 organisationer 
 beboere
• sociale iværksættere

støttegruppe:
• lokalsamfundet
• kommunen
• institutioner   

(fx universiter)
lokale organisationer

aktører identificerer og tager stilling til OUHs fysike 
ressourcebank
• Hvilke typologier/ klynger / funktioner / anvendel-

ser findes i området? Hvor ligger funktionerne i 
forhold til hinanden / offentlige transport osv.

• Hvad er deres mulige anvendelse? Fx mad pro-
duktion, robotvirksomheder, forskning til den 
grønne omstilling, laboratorier for fremtidens 
bæredygtige byggemetoder, en ressourcebank, 
lokalproduktion af produkter indenfor den grønne 
omstilling, muligheden for festivaler og større 
events  osv.

Dem der vil være med til at skabe nye machizukuri 
grupper
• vigtigt at sikre en god blanding af små og store 

virksomheder / diverse typer beboere
• intresserede beboere / virksomheder tiltræk-

kes med bl.a. billigere husleje, fleksibel husleje 
længde, bred tilgængelighed af forskellige unik-
ke bygningstypologier med særlige funktioner og 
andre fleksible vilkår.

1) samle de rigtige aktører

Scope for Machizukuri projekter bør defineres. For 
at fokusere byplanlægningen, det hjæpler at skabe 
forudbestemt ramme / område / projekttema, hvor 
de nyoprettede Machizukuri grupper kan operere.

Machizukuri gruppe problemløsning kan yderligere 
understøttes ved at etablere frizoner i byen, fx ”ek-
sperimentelle byrum”, hvor regler kan bøjes og nye 
ideer afprøves. 

6) Output Machizukuri kerneprojekter 
Machizukuri projekter kan tage mange forme men 
de deler fælles egenskaber
• Borgerdeltagelse: Projekter initieres og styres 

af beboere, ikke kun af lokale myndigheder. 
• Renoveringsfokus: Udnyttelse af ledige byg-

ninger til at bevare historiske bybilleder og reduc-
ere urban nedgang. 

• Ekspertintegration: Arkitekter arbejder ofte som 
facilitatorer eller lokalsamfundsarkitekter for at 
vejlede snarere end at diktere processen. 

• Fokus på kommunikation: Udnyttelse af work-
shops, byvandringer og “Machizukuri News” til at 
opbygge konsensus.

4) rammer for samarbejder mellem de forskellige 
aktører

5) juridiske rammer for bottom-up planlægning 

7) integrerer forskellige machizukuri projekter / 
aktioner med tilknyttede projekter i helhedsplan

• Finansielt: Finansielle ressourcer omfatter po-
tentielle overskud fra machizikuri-projekter og 
offentlig finansiering såsom tilskud.

• Relationelt: Arbejdsstyrker til projekter,netværk 
(inkls. lokale initiativer fx. festivaler / traditioner)

• Institutionelt: Institutioner, viden og læringspro-
cesser.

• Det første mål er designet af selve machi-
zukuri-projektet. 

• Det andet mål er at udforme reglerne for 
denne machizukuri-proces. 

• Det tredje mål er at hjælpe de deltagende ak-
tører med at udtrykke sig selv og direkte forto-
lke og definere deres position i byen. 

I frizoner “kan støjgrænser, åbningstider og 
byggenormer justeres, så der bliver plads til 
det uventede: Dans under åben himmel, døg-
net-rundt-natteliv, midlertidige scener og alter-
native boformer. De giver plads til forskellighed, 
vildskab og nye fællesskaber samtidig med, at 
de kan aflaste de stille boligområder og skabe 
balance i byen” Københavns kultur- og fritids-
borgmester Christopher Røhl, Byrum Monitor 

målene for machizukuri processen:

trin der bør overvejes at realisere en meningsfuld machizukuri process

• Renoveringsprojektet Machizukuri i Onomichi: 
initiativet fokuserer på at rehabilitere Japans sti-
gende ledige boligmasse (akiya) gennem gør-
det-selv-metoder og deltagerbaseret design for 
at bringe nyt liv til gamle kvarterer.

• MAD City, Matsudo Station-området: Et revital-
iseringsinitiativ i forstæderne til Tokyo med fokus 
på at udnytte 100 år gamle, tomme bygninger til 
at skabe et kreativt og mangfoldigt samfund.

referenceprojekter:

udgangspunkt

input:

output:

aktører
resourcer

kontekst

machizukuri kerneprojekt

process

aktører
resourcer

kontekst

tillkynttede projekter

process

aktører
resourcer

kontekst
process

fremtidige initiativertrinvis proces

proces med 
byfornyelse gennem 
machizukuri projekter

3) input kontekst

bygning 47

machizukiri 

eksemple:

adaptiv genbrug 

af affaldssort-

eringshal med 

robotværksted 

og testrum 

bygning 61

machizukiri 

eksemple: 

bygning med 

fleksibelt søjle-

gitter anvendt til 

blandet brug af 

kreativt danse-

kompagni og 

forskningsstudier

bygning 13

machizukiri 

eksemple:  

kreative værkst-

eder, der aktiver-

er fodgænger-

passager

RESUMÉ

OUH område opdeles i 5-7 machizukuri-nabosk-
aber, hvor hvert naboskab indeholder en lokation, 
som udlejes til nye ’beboere’. De nye beboere kan 
være en enkelt ny lejer eller et cluster af mindre fir-
maer/ organisationer.

Lejerne skal ideelt set repræsentere vidt forskel-
lige grupper af mennesker og fagligheder, hvor det 
primære krav vil være engagement og et stort drive. 
De nye lejere tilbydes en meget lav husleje (=areal 
-udviklingsselskabets investering i processen) mod 
en aktiv deltagelse i udviklingen af OUH (’return of 
investment’). Hensigten er, at de nye beboere på 
OUH primært skal drive deres egen forretning, og i 
tillæg skal deltage aktivt i udviklingen af deres eget 
Machizukuri-naboskab såvel som den fulde plan for 
OUH.

Illustrationen viser en version af det førnævnte sce-
narie, hvor 6 Machizukuri hotspots er blevet aktiveret 
på tværs af den nye bydel. Stueetagens områder er 
illustreret i ‘Nolli’ kortstil, der fremhæver potentielle 
fællesarealer og netværk. En følelse af tæthed tilfø-
jes planen gennem et 7,5 m x 7,5 m gitterlignende 
landskab, en abstraktion over potentielle fortæt- 
ningsmuligheder, landskab og byrum.
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’Sonic Layers’ anerkendes for at introducere lyd som 
et aktivt designparameter i udviklingen af Nuværende 
OUH. Forslaget peger på, at byens lydbillede bør forstås 
som en ressource for det kommende bylivsdesign, og 
at byplanlægningen bevidst kan arbejde med, hvordan 
forskellige byrum rummer forskellige lydlige kvaliteter.

Forslaget adskiller sig ved at rette opmærksomheden 
mod et ofte overset aspekt i udviklingen af byer. Lyd har 
stor betydning for, hvordan mennesker oplever byen, 
og om de trives eller mistrives i den. Forslagets pointe 
er ikke, at byens lyde skal undertrykkes, men at de skal 
formes aktivt, at arkitekturen skal formes strategisk for 
at opnå rige, sanselige kvaliteter, samt at lyd skal og 
bruges som en del af områdets identitet og bymiljøer.

Bedømmelsesudvalget finder det positivt, at forslaget 
forbinder en poetisk opmærksomhed på lyd med en 
reel forståelse af, hvordan lyd påvirker brugen af rum. 

Forslaget nævner en række konkrete forhold, der på-
virker lydbilledet – blandt andet vand, vind, materialer, 
facader, beplantning, trafik og bygningstypologier – 
og peger dermed på, at lyd kan indgå i mange lag af 
byplanlægningen. Det giver forslaget en anvendelig 
retning og gør det relevant som input til den videre 
kvalificering af byrum, kantzoner og beplantning.

Forslaget skaber en opmærksomhed på, hvordan aku-
stiske kvaliteter har betydning for tilgængelighed, neu-
rodiversitet og forskellige brugeres oplevelse af byen. 
Dermed udvider forslaget forståelsen for, hvordan et 
inkluderende bymiljø kan skabes.

Anerkendelsen gives for at åbne et vigtigt og ofte over-
set sanseligt perspektiv. Forslaget minder om, at Nuvæ-
rende OUH ikke kun skal planlægges visuelt og funktio-
nelt, men også sanseligt, og at lyd kan være et relevant 
parameter i arbejdet med forskellige bymiljøer.

SONIC LAYERS
STUDIO KINNERUP - MERETE KINNERUP ANDERSEN 

PRÆMIERES MED 15.000KR

SONIC LAYERS
Understanding sound as a 
resource for future urban life
Sound is the invisible layer of the city.
It moves between façades, trees, bridges and openings, gathers in courtyards and travels 
across distance, making us aware of presence, rhythm and movement.
A city is not only experienced through sight, but through the sounds that reveal where we are, 
who is nearby, and how a place is used. Acoustic quality shapes comfort, wellbeing and everyday 
urban life. In a healthy urban quarter, nature is not only visible in planting and water, but present 
through birds, wind, leaves and shifting seasonal sound.
This proposal explores how sound can become an active spatial resource in shaping a healthier 
and more liveable future urban quarter of OUH. Existing hospital infrastructures already create 
distinct acoustic differences across the site, which can inform future spatial character.

TEMA E
Den Åbne Kategori

sound / acoustic comfort / spatial identity

Idea /
A city is heard 
before it is understood

01 02 03EVERY PLACE HAS 
A SOUND

LISTEN / UNDERSTAND / SHAPE /

EVERYDAY SOUNDS 
CREATE IDENTITY

The hospital site carries a distinct acoustic condition, where different sounds 
together create a particular rhythm.

Gulls and pigeons move above the roofs. Technical systems run constantly in the 
background. External blinds shift across façades as temperatures rise. An alarm 
is heard in the distance. Trains pass at the edge of the site, while cars circulate 
between buildings searching for parking. Occasionally, the pattern is interrupted 
by a helicopter landing on the central lawn.

This is not silence, but a layered soundscape shaped by operation, distance, 
technology and the acoustic scale of large building volumes.

Urban sound emerges long before it is designed. It is formed through materials, 
distances, spatial proportions, functions and movement.

As the hospital transforms into a neighbourhood, one rhythm gradually fades 
while another begins to appear. 

The question is not only what will be built, but which sounds should define the 
next life of the area.

Canadian sound researcher R. Murray Schafer described cities as soundscapes 
in which certain sounds carry identity while others gradually dominate everyday 
experience.

This remains relevant in urban transformation. Sound shapes how places feel — 
influencing comfort, presence and the desire to stay more than planning often 
acknowledges.

We measure noise and define thresholds, but rarely discuss which sounds 
should remain audible in daily life.

Sound reveals how a place is used. Where people stay, different sounds emerge 
than where people only pass through: a child playing, a door opening into a 
courtyard, bicycles slowing down, voices gathering on a bench, birds moving 
through planting.

These small differences often determine whether an area becomes a route 
through the city or a place where people return, pause and stay.

SOUND CAN BE 
SHAPED

Urban planning has a responsibility not only to reduce noise, but to work 
deliberately with acoustic quality.

The aim is not silence, but a healthier balance between sounds that disturb and 
sounds that support everyday life, comfort and wellbeing.

Designing for sound means deciding where calm should be protected, where 
urban life should remain audible, and where nature can shape the acoustic 
character of the area through wind, birds, leaves and water.

Small spatial decisions influence how sound moves through a district. Parking at 
the perimeter, planted courtyards, active ground floors and softer surfaces can 
create calmer inner spaces and more varied acoustic conditions.

Sound helps identify where urban life should intensify, where calm should be 
protected, and where existing spatial qualities already offer acoustic value.

As the hospital transforms into a neighbourhood, sound should become an active 
part of planning from the outset and help shape the district’s future character. 
The spatial moves above suggest how this can be done through design.

Parking – quiet heart /
Parking at the perimeter 
reduces traffic and gives space 
to footsteps, voices, play and 
everyday urban life.

Tunnels – hidden acoustics /
Parts of OUH’s underground 
tunnel system could host 
sound-intensive functions such 
as rehearsal rooms, repair 
workshops or shared cultural 
uses - placing noise where the 
city can absorb it.

Water – soft rhythms /
Open channels, shallow basins 
and small water surfaces add 
soft background sound, reflect 
light and introduce changing 
rhythms to everyday urban life.

Courtyards – everyday life /
When courtyards are kept free of 
waste and bicycle parking, they 
can become spaces for play, 
pauses and informal encounters, 
where quieter everyday sounds 
can emerge.

Materials – acoustic comfort /
Textured and porous materials 
soften sound reflections, while 
hard metal and glass surfaces 
often amplify them. The way future 
façades meet each other will 
shape whether sound is absorbed, 
diffused or allowed to circulate.

Facades – wind, depth and sound /
Facade articulation helps reduce 
wind acceleration. Existing façades 
can be adapted through added depth, 
surface variation or planting, while new 
building volumes should avoid creating 
wind tunnels and seasonal wind noise.

Former hospital routes – new rhythms /
Former circulation lines can become 
everyday urban routes where footsteps, 
bicycles and pauses create new sound 
patterns.

Green structure – living acoustics /
Trees, shrubs and layered planting 
support birds and insects, soften wind 
exposure, and introduce seasonal sound 
through leaves, canopies and changing 
weather.

Height – urban resonance /
Roof terraces and elevated 
platforms introduce wind, 
distant voices and a new 
acoustic relationship with the 
city.

08088

A method for reading and shaping acoustic qualities as part of urban transformation

The interventions above show how acustic quality can be shaped through urban development
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’Danmarks Sundeste Kvarter’ anerkendes for et enkelt, 
opløftende og let tilgængeligt forslag, der kobler Nu-
værende OUH’s historie som hospital til en fremtidig 
identitet som et sundt kvarter. Forslaget er grafisk op-
stillet som en recept, hvor præparat og brugsanvisning 
er erstattet af ti emner med vejledning til, hvordan man 
kan udvikle Danmarks Sundeste Kvarter.

Forslaget er relevant, fordi det sætter fokus på sundhed 
og forebyggelse som byudviklingsprincip. Transformati-
onen fra hospital til bykvarter bør ikke kun handle om at 
give området nye funktioner, men også om at viderefø-
re og gentænke stedets historiske relation til sundhed. 
Her forstås sundhed ikke alene som behandling, men 
som de fysiske og sociale rammer, der påvirker hver-
dagsliv, bevægelse, fællesskab og trivsel. Forslaget kob-
ler dette til konkrete bymæssige forhold som funktions-
blanding, gåafstande, hverdagsbevægelse og adgang 
til fællesskaber og peger dermed på, at byens fysiske 
struktur kan have direkte indflydelse på vores livsstil og 
bevægelsesmønstre.

Bedømmelsesudvalget finder forslaget præcist og 
velkommunikeret. Den humoristiske form som recept 
fungerer godt i relation til områdets tidligere funktion 
og og er med til at understrege ideens pointe. Flere af 
forslagets principper kan indgå som pejlemærker i det 
videre arbejde og som inspiration til designbeslutninger 
efter den kommende strukturplankonkurrence.

Samtidig er der et forbehold. De ti principper er rele-
vante som input til programmering og senere design-
beslutninger, men flere af dem fremstår generelle og 
ikke altid tilstrækkeligt forankret i Nuværende OUH’s 
særlige fysiske og historiske forudsætninger. Forslaget 
bør derfor bruges som et værdimæssigt og program-
mæssigt afsæt snarere end som en færdig metode. 
Anerkendelsen gives for det stærke og relevante narra-
tiv om sundhed og forebyggelse – men med behov for 
yderligere konkretisering, hvis principperne skal om-
sættes til styrende greb i udviklingen af området.

DANMARKS SUNDESTE KVARTER
AGA FILIPOWICZ (STUDIO PAUZA) & KASIA STACHURA

PRÆMIERES MED 15.000KR

Recept
Region Syddanmark

Sygehuskode

Laegens navn

Sikrede Apotek

Region

Introduktion

Præparatnavn, dispenseringsform, styrke, mængde samt brugsanvisning og udlevering

Dato, underskrift og autorisations-ID

Resumé og næste skridt

Kendetal: 83987 Tema E: Den åbne kategori

Afd. kode Afd. navn

“Forebyggelse er bedre end behandling” er et dansk ordsprog, som har været et styrende princip i udviklingen af dette forslag. Odense Universitetshospital er et af Danmarks førende hospitaler, og området er på 
grund af sin historie tæt forbundet med sundhed i folks bevidsthed. Nu, hvor hospitalet flytter til et nyt og mere egnet sted, opstår der en ny mulighed.

Kan OUH-kvarteret fungere som forebyggelse frem for helbredelse? Takket være omfattende forskning udført af forskere, planlæggere og arkitekter ved vi i dag, hvordan bymiljøer påvirker vores sundhed. Fra 
naturens og fællesskabets positive indvirkning på den mentale sundhed, over reduceret fedme i samfund, hvor man går eller cykler, til færre sygdomme i områder med mindre forurening. Kunne OUH-kvarteret 
trække på denne viden og blive et pilotprojekt for Danmarks sundeste nabolag? Dermed kunne det udvikle sig til en unik destination, ikke kun for beboere, men også for virksomheder, studerende, forskere, 
besøgende.

Kan vi udfordre vores opfattelse af, hvad sundhed betyder, og forstå begrebet mere holistisk? I dette forslag fremlægger vi en række principper for, hvordan emnet kan tilgås i OUH-kvarteret. Fra transport til 
byggeri og bydesign samt fokus på fællesskab og langsigtet arbejde med at måle områdets indvirkning på dets beboere og besøgende. I denne “recept” finder man et rammeforslag til at arbejde med sundhed i 
byer på en helhedsorienteret måde ved at anvende forbyggelse frem for at være afhængig af behandling.

Disse ti principper udgør et fundament for at gentænke OUH-kvarteret som Danmarks sundeste nabolag samt som inspiration for sundere bydesign generelt. Ved at indlejre forebyggelse fra starten flyttes fokus fra 
at afbøde byers sundhedsskadelige påvirkninger til aktivt at fremme trivsel i hvert eneste designvalg. Forfinet gennem dybdegående analyser af området og samskabelse med beboere, naboer, besøgende, 
bygherrer og kommunen kan principperne udvikle sig til et skræddersyet rammeværk. Endelig kan OUH-kvarteret gennem fællesskabsdrevet læring og langsigtet forvaltning gå foran som eksempel og synliggøre de 
daglige fordele ved sundt design for nabolag over hele Danmark.

1. Sunde bygninger
• Prioritér omdannelse og genbrug frem for nedrivning i 
vurderingen af de eksisterende hospitalsbygninger på stedet.
• Design nye bygninger som energieffektive 
nulemissionsboliger med god ventilation, godt dagslys og 
effektiv lydisolering, udført i naturlige og lokalt forankrede 
materialer.
• Sikr en blanding af boligtyper og -størrelser (inkl. 
intergenerationelle og tilgængelige boliger) for at 
understøtte lav flyttefrekvens og reducere økonomisk stress.
• Indfør fleksible boligformer, der kan understøtte skiftende 
familiestrukturer.
• Design nabolaget (både bygninger og mellemliggende 
rum) i en menneskelig skala. Brug de eksisterende 
hospitalsbygninger af høj kvalitet som reference for skala, 
materialitet og organisering i den fremtidige udvikling.

2. Sundt miljø
• Sigt efter nul lokale emissioner fra transport og 
opvarmning; minimer partikelforurening og støj.
• Brug vedvarende energi, distriktsbaseret varme/køling og 
grønne tage for at reducere byens varmeø-effekt.
• Overvåg og visualisér luftkvalitet, så beboere kan mærke 
og forstå fordelene ved et renere miljø.
• Minimer dagligt affald ved genbrug og genanvendelse på 
stedet, eventuelt ved at opgradere og/eller udvide den 
nuværende affaldshåndtering i Bygning 47.

3. Sunde grønne og blå zoner
• Design med fokus på alle arter og biodiversitet (træer, 
planter, insekter, fugle) for at understøtte genopretning af 
lokale naturområder, afkøling og miljøuddannelse.
• Integrér tilgængelige parker, lommegårde, grønne 
gårdrum og vandelementer i daglige ruter for at fremme 
mental og fysisk sundhed.
• Omdan eksisterende store parkeringsarealer til grønne og 
blå zoner.
• Sikr, at disse rum er trygge, inkluderende og programmeret 
med aktiviteter (træningszoner, leg, sociale aktiviteter) for at 
øge brugen og tiltrække ikke kun beboere, men også 
besøgende fra hele Odense.
• Skab stærke visuelle forbindelser til grønne områder fra 
både boliger og offentlige rum.
• Forbind til eksisterende grønne områder omkring området 
(f.eks. Odense Ådal) og skab et netværk af naturforbindelser 
med blød mobilitet på tværs af Odense.

4. Sund transport
• Prioritér gang, cykling og offentlig transport over biler, så 
bilejerskab bliver et valg, ikke en nødvendighed.
• Skab korte, sikre og grønne ruter til skoler, arbejde, butikker 
og grønne områder.
• Implementér trafikdæmpende tiltag og gør dem 
genkendelige, f.eks. ved at etablere fodgængerzoner belagt 
med den klassiske Odense klinke.
• Begræns biladgang til perifere zoner på området, undtagen 
for redningstjenester og nødvendige driftskøretøjer.
• Understøt det eksisterende togstop og det kommende 
letbanestop ved at skabe indbydende opholdsrum, hvor 
ventetid opleves som en kvalitet. Gør det let og tydeligt at 
skifte mellem transportformer, f.eks. mellem tog og cykel.
• Forankr aktiv stueetager og sociale knudepunkter 
strategisk langs veje, der fører til stationerne.
• Opdel store bygningsvolumener for at skabe passager, der 
sikrer gennemgang i alle gårdrum, så gang bliver hurtigere 
og mere attraktivt end bilkørsel.

5. Sund bevægelse og leg
• Gør trapper, gang- og cykelruter samt udendørs træning 
attraktive, synlige og integrerede i hverdagsbevægelse.
• Tilbyd alders- og funktionsinkluderende lege- og 
bevægelsesfaciliteter (fx. udstyr til personer med handicap, 
børn, voksne og ældre).
• Design skoler og arbejdspladser med aktivt design 
(herunder stående og gående møder og bevægelsesvenlige 
indretninger).

6. Sund mad og lokal økonomi
• Understøt lokal, sæsonbaseret og plantebaseret mad 
gennem markeder, bylandbrug og fælleskøkkener.
• Begræns tætheden af fastfoodkæder på området og 
fremme lokale caféer og restauranter.
• Skab lokale arbejdspladser og servicefunktioner, så indkøb, 
arbejde og fritid ligger inden for gåafstand og reducerer 
“livsstils”-pendling.

7. Sundt socialt liv
• Design fælles rum (pladser, gårdrum, gader), der naturligt 
fremmer interaktion og reducerer ensomhed.
• Indbyg community-centre, klubber og kulturelle aktiviteter, 
der er billige og tilgængelige for alle aldersgrupper.
• Opdel masterplanen i tætte, små nabolag.

• Skab arbejdsfællesskaber og forbindelser, der samler 
mennesker på tværs af generationer, fag og sociale grupper, 
f.eks. gennem “innovationskøkkener”, hvor forskellige fagfolk 
kan udveksle viden og erfaringer

8. Sund forvaltning og deltagelse
• Etabler et nabolagssundhedsråd med beboere, 
sundhedsprofessionelle, planlæggere og virksomheder.
• Brug enkle, fælles målinger som renere luft, mere gang og 
stærkere sociale forbindelser, som alle kan se, forstå og fejre.
• Brug en deltagende designproces, der opbygger stærke 
sociale netværk længe før færdiggørelse og engagerer beboere 
som medudviklere af kvarterets fremtidige udvikling.
• Udvikl området i etaper, så bystrukturen kan udvikle sig med 
brugernes behov.
• Styrk nedefra-og-op beslutningstagning og hurtig aktivering 
gennem borgerdrevne pilotprojekter og midlertidige rum, der 
aktiverer området allerede under opførelsen.

9. Sund digital og mediemæssig kontekst
• Tilbyd god og overkommelig digital forbindelse, så 
mennesker kan få adgang til sundhedsydelser, uddannelse og 
fjernarbejde.
• Brug apps, der forbinder mennesker med arrangementer og 
lokal mad, styrker den lokale atmosfære og gør lokale valg let 
tilgængelige.
• Design offentlige rum, der blidt opfordrer til “offline”-tid og 
fysisk samvær (telefonfrie zoner, sikre bokse til opbevaring af 
telefoner).

10. Sund forebyggelseskultur
• Indbyg “forebyggelse først” i alle beslutninger: Gør sunde 
valg nemmere at træffe gennem design.
• Brug det tidligere hospitalsområde til sundhedsfremmende 
organisationer, forskningsfaciliteter og 
uddannelsesinstitutioner.
• Del OUH-kvarterets unikke historier og erfaringer fra beboere 
for at inspirere udviklingen af andre sundere nabolag.
• Gør sundhed til en synlig del af hverdagen gennem skiltning, 
pop-up events og undervisning i skoler.

83987

Syddanmark

01.05.2026, autorisations-ID : 83987

E1200

Danmarks Sundeste Kvarter
Ikke nødvendigt

Fra helbredelse til forebyggelseE--
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I forbindelse med udstillingen af de indkomne forslag 
har besøgende haft mulighed for at stemme på deres 
tre favoritter. Der blev i alt afgivet mere end 600 stem-
mer, hvilket vidner om et stort engagement i udviklin-
gen af det nuværende hospitalsområde og de mange 
idéer, konkurrencen har bragt frem.

Bedømmelsesudvalget glæder sig over den store in-
teresse for konkurrencen og det engagement, som 
mange besøgende har brugt på at sætte sig ind i forsla-
gene og udpege de idéer, de fandt mest interessante. 
Publikumsafstemningen er gennemført som en åben 
afstemning uden nærmere kriterier for vurderingen af 
forslagene, og stemmerne skal derfor ses som et udtryk 
for de forslag, der i særlig grad har fanget publikums 
interesse og fantasi.

Som anerkendelse af det engagement og de mange 
afgivne stemmer gives en hædrende omtale til de tre 
ideforslag der opnåede flest stemmer fra de besøgende 
på udstillingen: 

•	 Vi gentænker ikke OUH. Vi genbruger det  
Alex Poulsen arkitekter A/S (Natalia Guerrero 
Gutierrez, Nele Christiansen, Nikolaj Emil Svenning-
sen, Patricia Caldeira, Sonia Bom) 

•	 Sønderport 
Amazing Architecture Inc (Jonathan Hansen) 

•	 Den Grønne Passage. 
Anders Villum

SÆRLIG PUBLIKUMSANERKENDELSE

Sdr. Boulevard er allerede ud-
set til at lægge asfalt til Letbane 
etape 3.

Principbeslutningen bør ikke stå 
alene – en plan, som samtæn-
ker OUH brokvarteret med den 
samlede løsning for Sdr. Boule-
vard, bør have høj prioritet.  

Sdr. Boulevard ligger i dag som 
en asfaltbræmme der isolerer 
OUH-området fra den grønne 
kile langs Odense Å.

Hvis Sdr Boulevard var mere 
grøn og åben for bløde trafikan-
ter og caféliv kunne hele tre-
kanten Munkemose – Odense 
Å – Falen blive et unikt grønt, 
levende område som forlæn-
gede byens liv langt ud i “den 
sammenhængende by”.

Hvad betyder “Den sammen-
hængende by”? 

Hvis det skal dække over andet, 
end at man kan transportere sig 
fra et sted i byen til et andet, så 
skal der gives mere plads til by-
liv, på bekostning af bilerne.

Med to bilbaner, to busbaner, en bred midterrabat, 
to cykelstier og fortove er Sdr. Boulevard særde-
les bred.

Der er plads til letbane, en smal ensrettet vej og 
et bedre udnyttet bylivsspor til cykler, siddeplad-
ser eller en lang “park” – ligesom Sønder Blvd på 
Vesterbro i København.

Sdr. Boulevard er bred, men ret mennesketom det 
meste af tiden.

Boulevardkroen har eftermiddags- og aftensol, 
men intet sted at sidde udenfor – fordi Sdr. 
Boulevard ikke er indrettet til det. 

Der er mange fine facader ud mod Sdr. Boulevard.

Græsplænen mellem Sdr. Boulevard og Assistens 
Kirkegård (Ansgar Anlæg) er underudnyttet – for-
venteligt fordi der ingen butikker eller caféer er i 
området.

På denne del af strækningen er der 5 meter hæk 
i bredden – pladsen kunne bruges smartere og 
understøtte de butikker som findes langs boule-
varden.

Rigtig mange m2 bruges i dag på højre- og ven-
stresvingsbaner som skal håndtere myldretids-
traffik til hospitalet. Fremtidig beboertraffik kunne 
ledes ud til Falen i den anden ende og så kunne 
dette være bagsiden af Sønderport: Afslutningen 
på et langt grøn bymiljø, som binder Odense Cen-
trum sammen med det nyeste brokvarter, OUH.

Projektet er udarbejdet med inspiration i den generelle udvikling, 
der er på tværs af europæiske byer. Pladsen der før var forbeholdt 
biler i byen gives nu tilbage til byens borgere i form af brede alléer, 
rekreative områder og nye urbane opholdsrum. 

Helt konkret kan to aktuelle projekter fremhæves, nemlig Køben-
havns Boulevard af Kragh Berglund og Sønder Boulevard af SLA. 
Førstnævnte er en vision for sat transformere Åboulevard, H.C. 
Andersens Boulevard og Amager Boulevard fra bilrum til byrum; og 
sidstnævnte viser, hvordan det kan ende med at se ud, hvis man 
realisere sådanne visioner. 

Samtænkning

Den sammenhængende by

Den grønne mulighed

Sønder Boulevard i dag

Mennesketom

Manglende aktive kantzoner

Historisk potentiale

Tilstødende rekreative arealer

Fordeling af pladsen

Behov for en ny vision

Inspiration

SØNDERPORT
OUH Idékonkurrence

Sdr. Boulevard fra Filosofgangen til O2 bør indtænkes i projektområdet omkring OUH. 

Hvis det fremtidige OUH brokvarter skal leve, skal det have en livåre ind til centrum og 

ikke flyde som en ø. Sdr Boulevard er muligheden for at skabe en grøn livåre der forbin-

der Odense Centrum med det nye OUH brokvarter.

Sønderport er en byport som markerer grænsen mellem den udvidede bymidte og den 

sammenhængende by i sydlig retning. Sønderport går på tværs af Sdr Boulevard i kryd-

set med O2. Det er det sydøstlige hjørne af Idé-konkurrenceområdet for OUH. Ved at 

have front mod O2 åbner Sønderport OUH-området op mod Sdr. Boulevard og binder 

det stærkere sammen med Odense Å, i stedet for at OUH-området har en lang front mod 

Sdr. Boulevard. Boulevarden bliver til en livsåre der går fra Munkemose og ud til OUH 

brokvarteret.

Projektvision 

E 16180

Projektvision Analyse Inspiration

Vi gentænker ikke OUH.
Vi genbruger det.

Den levende bydel begynder her og nu. For alle.
Håndværkeren åbner kl. 6. Startuppen deler kantine med naboerne. 
Producenten sælger direkte fra glasfacaden. 
Den nye bydel venter ikke 15 år. Den tages i brug NU. Af alle.

OUH efterlader 274.000 kvadratmeter midt i Odense. Vi tror ikke på et nyt kvarteret der plan-
lægges færdigt - og så åbner. Vi tror på et kvarter, der begynder NU - og tages i brug fra dag 1.

Med håndværkere bag glasfacader. Med startups der deler kantine med naboerne. Med inno-
vative virksomheder, der vokser sig ind i permanente lejemål. 
Stueetagen tilhører alle. Produktionen er synlig. 

Og kvarteret er for ALLE, uanset alder, baggrund og økonomi.

4 TIDSHORISONTER

NU 2026-29 
Planlægning & forberedelse
Hospitalet stadig i drift. Masterplan og ejerstruktur etableres. Brokvarterfond-
en stiftes. Første midlertidige aktiviteter planlægges, borger- og investorerind-
dragelse igangsættes. 

SNART 2029-32 
Aktivering & midlertidigt byliv
Hospitalet fraflytter. Stueetager åbnes og aktiveres. Pop-up erhverv, kulturak-
tører og håndværkere rykker ind. Identiteten tager form nedefra.

MELLEMFASE 2032-38 
Transformation & forankring
Permanente boliger, lejemål og andre erhverv etableres. OUH Innovationslab 
operationelt. Ankervirksomheder forankres. Gunnar Laages haver åbner.

FREMTID 2038-45 
Et selvbærende erhvervs- og bokvarter
Kvarteret tiltrækker via sin identitet, ikke subsidier. Erhverv og beboere er 
vokset ind i hinanden. Opstået nedefra — ikke planlagt ovenfra.

 INKLUSION 

STARTUP          BEBOER
Virksomheder tilbyder gratis workshops og åbne 
kontordage. Beboere giver feedback og bliver de 
første kunder.

BUTIK          PRODUCENT
Kvarterets café sælger varer fra kvarterets egne 
producenter. Korteste mulige forsyningskæde.

ANKERVIRKSOMHED          UNGE
Store virksomheder stiller lokaler til rådighed 
for unge iværksættere om aftenen. Unge bringer 
friske perspektiver i spil.

FORENING          ERHVERV
Foreninger bruger virksomheders faciliteter om 
aftenen. Virksomheder sponserer på den måde 
foreningslivet og profileres i kvarteret.

PRODUKTION          GADEN
Glasfacader giver indblik i produktion. Forbi-
passerende ser, hvad der laves og hvad der sælges 
i stueetagen ved siden af.

BEBOER          KVARTERET
Beboere er med til at forme kvarteret. Gennem 
løbende workshops sikrer vi, at beslutninger sker i 
tæt dialog med lokalsamfundet.

6 INNOVATIVE INITIATIVER
OUH Innovationslab 
Testmiljø for medtech og robotteknologi i OUHs gamle operationsgange. 
Virksomheder bidrager med viden. 

Pop-up til permanent 
3 mdr. prøveperiode for alle nye butikker.

Brokvarterfonden 
Mikrofond/ startkapital til virksomheder, der forpligter sig til at levere en 
ydelse til kvarteret - grønt sager, reparation, undervisning.

Beboerrabatordning 
Lavere husleje mod rabatordninger til naboerne.

Åbent produktionsvindue 
Én dag om måneden åbner alle produktionsvirksomheder deres lokaler for 
besøgende. 

Grønt lejercertifikat 
Bæredygtig drift belønnes med lavere husleje. Klimaet er et forretningsvilkår.

274.000 m2 
midt i Odense

200.000 m2 
eksisterende bygningsmasse

100+ år 
dansk bygningshistorie

15-20 år 
transformation

OUH IDÉKONKURRENCE . ODENSE 2026 . NYT BROKVARTER PROJEKTITEL . Den levende bydel begynder her og nu. For alle. TEMA A . Et brokvarter formet af det eksisterende 07137AFREJA EJENDOMME . REALDANIA BY & BYG . ODENSE KOMMUNE 
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ET OMRÅDE FOR ALLE 

Børn & familier
Skole, dagsinstitution og indkøb i 
gå-afstand. Børn ser håndværk bag 
glasfacaderne. Laages haver er bag-
gården. 

Unge & studerende
Billige startpladser og atelierer. 
Praktik to etager nede. SDU fem 
minutter væk. Medskabere fra 
dag ét.

Kulturaktører & 
foreninger
Store historiske rum til små priser. 
Publikum bor her. 
Virksomhederne sponserer. 
Natten tilhører fællesskabet.

Ældre & seniorer
Nærhed til aktiviteter og hverdagsservice 
uden bil. Boliger i alle prisklasser. Et kvarter 
med liv og rum til ro i de grønne haver.

Virksomheder & Iværksættere
Billige kvadratmetre centralt i Odense. 
Kunderne bor i opgangen. 
Start som pop-up, voks til permanent. 
Direkte kobling til SDU og Odenses robotklynge.

Håndværkere & producenter 
Glasfacaden og gårdrummarkedet er jeres. Delt uds-
tyr som kooperativ. Permanent og billig produktions-
plads — sikret i ejerstrukturen.

Besøgende 
Weekendmarked, åbne produktionsrum, 
koncerter og kulturevents. 
Et kvarter for hele Odense – ikke kun at 
bo i, men at være i.
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DEN RØDE BY

OUH'S KARAKTER

DEN HVIDE BY DEN GRØNNE BY DEN GRØNNE PASSAGE

1. LØBERUTE DER KOBLER BYDELEN SAMMEN PÅ TVÆRS 
AF OMRÅDER OG OPFORDRER TIL BEVÆGELSE
 

D E N  G R Ø N N E  P A S S A G E

2.STRØGET MELLEM DEN TIDLIGERE HOVEDINDGANG VEST OG AMBULATORIER OMDANNET TIL CENTRAL GADE MED BEBOELSE, ERHVERV OG CAFÉLIV

TEMA A - et brokvarter formet af det eksisterende

TEMA C - en levende og blandet by

TEMA E - den åbne kategori - Et ungdomskvarter i 
et mangfoldigt byfællesskab

TEMA D - Fremtidens arbejdsplads i et dynamisk 
bykvarter

TEMA B - et grønt og sundt kvarter

TEMA ABCDE 20405

4. KREATIVE VÆRKSTEDER I TIDLIGERE AMBULATORIER 5.FOOD-MARKET I TIDLIGERE LAGERHALLER

6.UNGDOMSBOLIGER & KOLLEGIE I TIDLIGERE SENGEAFSNIT 7.BOFÆLLESSKABER I TIDLIGERE KIRUGISKE AFSNIT

3. OMDANNELSE AF DET TIDLIGERE MEDICOTEKNIK TIL SUNHEDSHUS OG CENTER FOR KROP OG VELVÆRE MED ZEN HAVE

Hospitalsområdet ved det nuværende 
OUH rummer en betydelig arkitektonisk og 
historisk arv, som bør være udgangspunktet 
for udviklingen af det nye bykvarter. De 
eksisterende bygninger fortæller historien 
om mere end et århundredes sundheds- 
og velfærdssamfund, hvor tusindvis af 
mennesker har arbejdet, været patienter 
eller pårørende. 
Transformationen af området bør derfor tage 
afsæt i netop denne bygningsarv og skabe 
et kvarter, hvor eksisterende strukturer 
genanvendes og får nye funktioner.
 
Borgernes input understøtter tydeligt denne tilgang. 
I en spørgeskemaundersøgelse gennemført af 
Odense Kommune fremgår det, at hele 81 procent 
af respondenterne finder det vigtigt at bevare og 
transformere eksisterende bygninger frem for at 
nedrive dem. De historiske rødstensbygninger fra 
hospitalets tidlige periode bliver især fremhævet 
som arkitektoniske kvaliteter, der kan give området 
identitet og karakter i fremtiden. Bevaring af disse 
strukturer kan derfor danne grundlag for et bymiljø, 
hvor historie og nutid mødes. 
 
Transformationen kan samtidig skabe nye typer 
af byfunktioner. De tidligere hospitalsrum kan 
med fordel omdannes til boliger, kulturtilbud eller 

fællesfaciliteter. Auditorier kan blive til biografer 
eller koncertsale, tidligere kantiner kan omdannes til 
fællesspisningssteder, og tidligere patientområder 
kan udvikles til arbejdspladser eller kreative 
værksteder. Ved at arbejde med de eksisterende 
rammer skabes der en særlig atmosfære, som nye 
bygninger sjældent kan opnå. 
 
Genanvendelsen af bygninger og materialer kan 
også bidrage til en mere bæredygtig byudvikling. 
Når eksisterende konstruktioner bevares, reduceres 
behovet for nye byggematerialer og dermed også 
klimaaftrykket. Samtidig kan transformationen 
inspirere til kreative løsninger, hvor det, der tidligere 
blev betragtet som tekniske eller utiltalende 
elementer, omdannes til unikke kvaliteter i bymiljøet. 
 
Et særligt potentiale ligger desuden i de omfattende 
kælderarealer og tunnelsystemer, som findes under 
hospitalsområdet. Disse strukturer kan eksempelvis 
anvendes til logistiske funktioner, kulturaktiviteter 
eller innovative byrum, som giver kvarteret en særlig 
karakter. 
 
Samlet set kan udviklingen af OUH-området blive et 
eksempel på, hvordan historiske bygningsmiljøer kan 
danne grundlag for moderne byliv. Ved at lade det 
eksisterende være en aktiv drivkraft i udviklingen kan 
området få en unik identitet, hvor fortidens arkitektur 
danner rammen om fremtidens hverdagsliv.

Et centralt mål for udviklingen af OUH-
området er at skabe en levende og 
funktionsblandet bydel, hvor mennesker bor, 
arbejder og mødes i hverdagen. Området 
skal rumme forskellige boligtyper, erhverv, 
kulturtilbud og fællesfaciliteter, så bydelen 
får liv hele dagen.  
 
Borgernes input understøtter denne vision. Mange 
efterspørger et varieret byliv med caféer, små 
butikker og dagligvarebutikker, som kan skabe 
aktivitet i gaderne. Samtidig fremhæves behovet 
for boliger til forskellige målgrupper, herunder både 
betalelige og almene boliger, så bydelen bliver 
tilgængelig for mange mennesker. 
 
En funktionsblandet by kan styrke både fællesskaber 
og tryghed. Når boliger, arbejdspladser og 
fritidsaktiviteter ligger tæt på hinanden, skabes der 
liv i byrummet på forskellige tidspunkter af dagen. 
Dette kan bidrage til et mere dynamisk bymiljø, hvor 
mennesker mødes spontant i hverdagen. 
 
De eksisterende hospitalsbygninger giver særlige 
muligheder for at skabe fællesskabsorienterede 
funktioner. Tidligere ambulatorier kan eksempelvis 
omdannes til daginstitutioner eller fritidsklubber, 
mens større rum kan anvendes til sport, kultur eller 

fælles aktiviteter. På den måde kan transformationen 
skabe faciliteter, som ofte mangler i nye byområder. 
 
Flere borgere foreslår også alternative boligformer, 
såsom bofællesskaber på tværs af generationer eller 
små boligtyper som tiny houses. Disse boligformer 
kan bidrage til social mangfoldighed og give 
mulighed for nye typer af fællesskaber. 
 
Mobilitet spiller også en vigtig rolle i udviklingen 
af et levende bykvarter. Grønne transportformer 
som cykling, gang og kollektiv transport kan gøre 
det nemt at bevæge sig i området uden bil. Nogle 
borgere foreslår endda en næsten bilfri bydel 
inspireret af internationale eksempler., som Utrecht 
universitetspark i Holland. 
 
Ved at kombinere forskellige funktioner og 
boligformer kan OUH-området udvikles til et 
kvarter, hvor hverdagsliv, kultur og erhverv smelter 
sammen. Resultatet kan blive et bymiljø med stærke 
fællesskaber og en dynamisk atmosfære, som 
tiltrækker både beboere og besøgende.

En del af OUH-området ønsker vi at udvikle  
til en ungdomsby i hjertet af Odense, hvor 
studerende og unge kan finde attraktive 
og betalelige boliger i et levende, grønt og 
fællesskabsorienteret bymiljø. Baggrunden 
for forslaget er den store efterspørgsel 
efter studieboliger i Odense, hvor mange 
studerende oplever vanskeligheder med at 
finde bolig tæt på studie og byliv. Samtidig 
ligger OUH-området centralt i byen og 
rummer store eksisterende bygninger, 
som kan transformeres til boliger og 
fællesfunktioner. Dermed kan området blive 
et naturligt samlingspunkt for unge, samtidig 
med at det udvikles til et inkluderende 
bykvarter for mennesker i forskellige 
livsfaser. 
 
I denne vision omdannes en del af de tidligere 
hospitalsbygninger til studieboliger, kollegier og 
deleboliger, hvor fleksible boligtyper gør det muligt 
at skabe både små lejligheder, bofællesskaber og 
midlertidige boliger for internationale studerende. De 
eksisterende strukturer giver mulighed for at skabe 
boliger med højt til loftet, store fællesrum og gode 
lysforhold. Samtidig kan tidligere hospitalsfaciliteter 
– såsom auditorier, kantiner og fællesarealer – 
transformeres til studiecaféer, fælleskøkkener, 
værksteder og kreative arbejdsrum, der understøtter 
studieliv og fællesskab.  

Ungdomsbyen skal dog ikke være et isoleret 
studiekvarter. Tværtimod skal den udvikles som 

et mangfoldigt og aldersblandet byområde, hvor 
studerende bor side om side med børnefamilier, 
singler og ældre. Denne blanding kan skabe et mere 
levende bymiljø og styrke sociale fællesskaber på 
tværs af generationer. Familieboliger, seniorboliger 
og mindre lejligheder kan placeres mellem 
studieboligerne og skabe en bydel, hvor forskellige 
livsformer mødes i hverdagen. 
 
Et centralt element i visionen er de grønne 
omgivelser og fælles byrum, som kan blive kvarterets 
samlingspunkt. Parker, gårdrum, taghaver og fælles 
dyrkningsområder kan skabe rum for ophold, 
aktivitet og fællesskab. Her kan studerende læse, 
børn lege, og beboere mødes til fællesspisning eller 
arrangementer. Naturen bliver dermed ikke blot et 
rekreativt element, men også en ramme for sociale 
relationer og mental trivsel. 
 
For at styrke fællesskaberne kan området udvikles 
med fokus på hjerterum og fælles faciliteter. Det kan 
være fælles værksteder, musikrum, studieområder, 
sportshal eller fælleskøkkener, hvor beboere mødes 
på tværs af alder og baggrund. Samtidig kan caféer, 
små butikker og kulturaktiviteter skabe liv i gaderne 
og gøre området attraktivt for hele byen. 
 
På denne måde kan OUH-området udvikles til en 
ungdomsby, der både løser et konkret boligbehov 
og skaber et nyt socialt og grønt bykvarter. Visionen 
er en bydel, hvor unge mennesker kan finde deres 
første hjem, hvor fællesskaber opstår naturligt, og 
hvor forskellige generationer lever side om side i et 
levende og bæredygtigt bymiljø.

OUH-områdets transformation giver en 
særlig mulighed for at skabe et innovativt 
erhvervsmiljø midt i Odense. De eksisterende 
hospitalsbygninger rummer allerede 
faciliteter, som kan danne grundlag for 
fremtidens arbejdspladser, eksempelvis 
laboratorier, auditorier og tekniske 
installationer.  
 
Disse rammer kan gøre området attraktivt for 
virksomheder, forskningsmiljøer og iværksættere, 
der søger inspirerende og fleksible arbejdsmiljøer. 
Når forskellige fagligheder samles i samme kvarter, 
kan der opstå nye samarbejder og innovative 
idéer. Kombinationen af arbejdspladser, boliger og 
kulturtilbud kan samtidig skabe et levende bymiljø, 
hvor arbejde og hverdagsliv er tæt forbundet. 
 
Borgernes input peger også på muligheder for nye 
typer erhverv i området. Nogle foreslår kreative 
værksteder eller kulturmiljøer, hvor kunstnere, 
designere og iværksættere kan arbejde side om side. 
Sådanne miljøer kan fungere som katalysatorer for 
innovation og tiltrække kreative talenter til byen. 
Transformationen af eksisterende rum kan 

skabe arbejdspladser med en særlig karakter. 
Tidligere laboratorier kan blive testfaciliteter for 
nye teknologier, mens auditorier kan anvendes til 
konferencer eller vidensdeling. Samtidig kan fælles 
faciliteter som mødesteder, caféer og projektzoner 
gøre det lettere for mennesker fra forskellige 
virksomheder at mødes og samarbejde. 
 
Et dynamisk erhvervsmiljø kan også bidrage til 
bylivet i området. Når arbejdspladser integreres 
med butikker, kulturtilbud og offentlige rum, skabes 
der aktivitet både i dagtimerne og om aftenen. 
Dette kan styrke kvarterets økonomiske og sociale 
bæredygtighed. 
 
Med sin centrale placering tæt på Odenses 
bymidte og transportforbindelser har OUH-
området potentiale til at blive et vigtigt centrum 
for erhvervsudvikling i byen. Ved at kombinere 
transformation af eksisterende bygninger med nye 
former for arbejdspladser kan området udvikle sig til 
et attraktivt miljø for fremtidens virksomheder.

Udviklingen af det tidligere OUH-område 
giver en unik mulighed for at skabe et 
bykvarter, hvor natur, sundhed og byliv 
integreres i hverdagen. Hospitalsområdets 
historie er tæt knyttet til sundhed, og 
denne fortælling kan videreføres gennem 
en byudvikling, hvor grønne områder, 
biodiversitet og bevægelse spiller en central 
rolle. Natur og vandhåndtering skal være en 
formgivende kraft i omdannelsen og bidrage 
til både trivsel og klimarobusthed.  
 
Borgernes ønsker peger i samme retning. I 
spørgeskemaundersøgelsen svarer 45 procent af 
deltagerne, at natur og grønne områder er blandt de 
vigtigste kvaliteter i den fremtidige bydel. Det viser 
et tydeligt ønske om parker, træer og rekreative 
områder, hvor mennesker kan opholde sig, mødes og 
bevæge sig. 
 
En central idé i udviklingen kan derfor være at 
skabe et netværk af grønne byrum, der forbinder 
kvarteret med de omkringliggende landskaber 

og byområder. Parker, regnbede og grønne stier 
kan fungere både som rekreative rum og som 
løsninger på klimarelaterede udfordringer som 
regnvandshåndtering. Ved at lade naturen være en 
integreret del af infrastrukturen kan området samtidig 
blive mere modstandsdygtigt over for fremtidens 
klima. 
 
Flere borgere foreslår desuden konkrete grønne 
initiativer, såsom en botanisk have, urbane 
dyrkningsfællesskaber eller en stor bypark. Sådanne 
projekter kan give kvarteret en stærk identitet og gøre 
naturen til en oplevelse i hverdagen. Samtidig kan 
de skabe mødesteder, hvor beboere og besøgende 
mødes på tværs af alder og baggrund. 
 
Sundhed kan også tænkes ind gennem 
bevægelsesmuligheder i byrummet. Løberuter, 
cykelstier og aktivitetsområder kan gøre det naturligt 
at bevæge sig gennem byen. Når grønne områder 
placeres strategisk mellem boliger, arbejdspladser og 
offentlige funktioner, kan de blive en integreret del af 
hverdagen. 
Ved at kombinere natur, sundhed og byliv kan OUH-

området udvikles til et kvarter, hvor mennesker ikke 
blot bor og arbejder, men også finder ro, inspiration og 
fællesskab i de grønne omgivelser. På den måde kan 
naturen blive en signatur for området og et centralt 
element i dets identitet.

+ + =

vi nyder bazar, street-food 
natur og sma erhverv

mustafa og jasmin

lars og stine

torben, line og 
ungerne

mette og de sma

krea kim

hvorfor vaelge udflytter bornehave
nar vi kan bo midt i skoven!

vi elsker leg i naturen og 
naturlegepladser

jeg elsker sma vaerksteder og 
andehuller i byen

vi drommer om bofaelleskaber 
i det gronne

Situationsplan 1 : 1000
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jeg holder af natur, sport og 
fitness i det gronne

fitness finn
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Vi gentænker ikke OUH. Vi genbruger det 

Sønderport Den grønne passage
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